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REPORT OF THE SELECT COMMITTEE 

I, the Chairman of the Select Committee to whicn tne Bill* to conso· 
lidate and amend the law relating to the levy of ta:"':' :m sale of goocis 
in the Union territory of Delhi was referred, having been authorised 
to submit the report on their behalfl pre>ent their report. with the Bill, 
as amended by the Committee, annexed thereto. · ' - · 

• • "· (" 1 ' .. ' 

2. The Bill was intro.duced in Lok Sabha .on t~e. 9th.April, '.1973. 
The motion for reference of the Bill to a Select Committee of. the House 
was moved in Lok Sabha by Shri K. R. . Ganesh, the , then Minister of 
State in the Ministry of Finance on the 6th September, 1974 and was 
aciopted (Appendix I) . 

3. The Committee held 18- sittings in all. · 
. ' 

) . - -
4. The first sitting of the Corpmittee was held. <?n the :23rd September, 

1974, to draw up their programrp,~ of work •. The Committee decided ~o 
invite written memoranda from the Chambers of Commerce and Industry, 
Bar Councils, Supreme CourtjHigh, Court Bar Associations,: Trade 
Unions, Chief Secretaries, Delhi Administration, Governments of Punjab, 
Haryana, Himachal Prarl.esh, Jammu & Kashmir, Rajasthan, Utt¥ 
Pradesh, Administrator, Union Territory of Chandigarh and everyone 
else inter~ted in the subject matter of ihe Bill' by'·the 14th 'october, 
1974. The Committee further decided. to hear oral evidenc~ ~n . the 
provisions of the Bill. , , 

5. Subsequently, the, Committee, at their ·. 'sittin'g ~eld on the 4th 
November, 1974, deciderl., on the request of sever.al.associations organi-. 
sations, etc., to extend the date for submission of mem.,randa upto the 
7th December, 1974 .. 

6. 46 memoranda on the Bill were received by the Committee from 
various associations, organisations, etc. (vide list at Appendix II) •. 

- • r t • • _ ~ • 

7. The C::>mmittee heard the evidence given by various associ~tions, 
organisations, etc. at their sittings held from the 6th to lOth J.anuary, 
1975 (vide list at Appendix III). 

. . . ' 
8. The Report of the Committee was-to· be presented by the 11th 

November, 1974. The Committee were gr~ted extension of time on 
the 11th November, 1974 upto the last day of the Budget Session (1975). 

r - , . . 
9. At their 'sitting held on the 25th February, 1975, the Committee 

decided that (i) the evidence tendered before them might be laid on 
the Table of the House; and (ii) two copies each of the memoranda 
received by the Committee from various associations~ org.3.nisatiqns, etc .. 
might be placed in the Parliament Library, after the report· of ·· the 
Committee was presented; for reference by the Members ·of Parliament .. 

•Published in the Ga:~;~tt~ Qf India, Extraordinary, Part ll, Section 2, dat~<t 
the 9th April, 1973, · · 

, (v) 



(Vi) 

10. At their sitting held on the lOth February, 1975, the Committee 
held a general discussion on the amendments proposed in relation to 

·the various clauses of the Bill. 

11. The Committee considered the Bill clause-by~clause at their 
sittings held on the llth. 12th, 13th, 18th, 19th, 20th; 24th and 25th 
February, 1975. · ' 

,12. The Committee considered and adopted the Report on the 7th 
April, 1975. · · ' · ; · · · · · · 

. '13. The observations of the Committee with regard to the principal 
changes proposed in the B~ll are detailed in the succeeding paragraphs. 

14. Clause .. 2 [Explanation to sub-clause (1)] .-The Committee are 
of the view that the Explanation to sub-clause (1) of clause 2 of the 
Blll is redundant in view of the provisions 'contained in section 4 (2) of 
.the. Central Sales-tax Act,· l95'6.. ' 

The Explanation has been omitted accordingly. 

15. Clause a.:......(i) Sub-clause (3) ;-The Committee feel that in the 
event of a dealer's turnover falling below the taxable quantum in any 
·y·e~n?, he may he al,~owed 'to apply for canc~llation of his registrati~n 
'certificate 'after the expiry of one year following that year in which his 
'turn~ver has failed to exceed the taxable quantum. The dealer should 
be liable to pay tax in ·respect 'of goods purchased by him prior to the 
·cancellation 'of his certificate free of tax on the strength of such certift-
'cate. ' · · - · · · · 

. . . 
Proviso to sub-clause (3) has been inserted accordingly. 

(ii), Sub-'Clause (7) .-The Com~ttee are of the view that the tax­
able quantum should be raised from Rs. 15,000 to Rs. 30,000 in the case 
of manufacturers and from Rs. 15,000 to Rs. 1,00,000 in the case of other 
ttea!ers .. The Committee are also of the view that the turnover of all 
sales. should be taken •. into account for the purpos~s of computing the 
taxable· quantum of a dealer irrespective of whether such sales are tax­
able under the Bill or not. Sub-clause (7) has been ·amended accord­
ingly. 

An Explanation to the sub-clause has also been inserted to proVide 
that all sales will be incluci,ed for the purpose of computing the taxable 
quantum. ' 

16. CLause 4-Sub-c!ause (1).-(i) The Committee are of the view 
t~at the. rate of tax in respect of goods included in the First Schedule 
appended to the Bill might be r.aised from .ten ·paise in the rupee to 
twelve paise in the rupee.· -

Sub-clause (1) (a) has been amended accordingly. 

(ii) The Committee feel that .the levy of tax in respect of any food 
or drink served for consumption in a hotel or re::>taurant with which a 
cabaret, floor show or similar entertainment is provided therein should 
be 'at the rate of forty paise in the rupee. 

New sub-clause (1) (c) has been inserted accordingly. 

(iii) The Committee feel that in the case of taxable turnover in 
respect o,f any other goods, the tax .at the rate of seven paise in the 
rupee might be levied. 



(vii) 

Original sub-clause (1) (c) [New sub-clause 1 (d)] has been amended 
accorcUngly. 

(iv) Proviso to sub-clause (1) has been amended so as to permit 
amendment of the First or the Second Schedule 'either ret.rospectively 
OJ;' prospectively and it has been provided that no such retrospettive 
amendment would prej'..ldicially atfect the interests of any de;iler: ' 
··-·· ..J •• • . • ' 

(v) Sub-clause 2 (a) (i) has been amended to be in the line with the 
provisions of clause 5 of the Bill. · · · · · · . ' 

' . . 
(vi) Sub-clause 2(a) (iv) .-The Committee feel that the goods which 

~ve been purchased by a dealer within a period of twelve months 
prior to the date of his registration shoulcl be deducted from his turn­
over, provided the goods have been sold by the dealer withiri 'a period 
of twelve months from the date of his registration and the. claim· for 
such deduction is includec\ in the return to be. furnished by the dealer 
in respect of such sale. . · · 

Sub-dause 2 (a) (iv) has been substituted accordingly. 
' ' . ' ' ' . ' '. . . 

(vii)' Sub-'Clause 2 (a) (v) (A) .:....Since neWspapers are not· goods for 
the purpose of levy of sales tax in Delhi, the Committee feel that it 
mi~ht be mad~ clear that raw materials for the purpose of the printing 
of newspapers should not be. entitled: to get exemption from ta:x:·. 
I ' ~ ~ ' . ' • a '~ ! t \ r 

.· Sub-dau.c:.e 2 (a) (v) (A) has been> amended accordingly. 

(viii) Sub-clause ,2(a) (v) (C).-The Committee feel that sales of 
only such containers or other materials as 'are used for the packing goods 
or class of goo& specified. in the certificate of registration of a dealer 
should be allowed tax free. · · c · · • • · ' • '· 

I 
' ' .· 

Sub-clause 2 (a) (v) (C) bas been am~nded accordingly; 
. f . . . . . ' ... . ., . ,, 

(ixL Second and Third provi$os to sub-clause (2) .-The. changes 
made are o! drafting nature. 

17. Clause 5.-'The Cc>mmittee feel that the pow~r of the Adminis­
trator to specify the point of sale at which any g~ds OI:-class of goods 
should be taxed, be subject tQ such conditions, if any, as may be specir 
fled in the notification specifying the point of sale. The Committee als~ 
feel that where a point of sale (other than the last pQ_int on which the 
tax would be generally levied) is notified by 'the Administrator under 
'this clause, the exemption on points of sale other than the point :of sale 
so notified should be available on the production of prescribed declaration 
forms. The Administrator may, however be empowered to exempt any 
goods or classes of goods or dealers or classes or' dealers from the require­
ment of production of dech'ration forms subject to such restrictions and 
conditions as may be specified in the notification to be issued m thisb~h~lf. 

' 
Clause 5 has been amended accordingly. 

18. Clause 7 . ....:.The Committee 'feel that with the previous· approval 
of the Central Government, the Administrator should have the P<>wer 
'to amend the Third Schedule either retrospectively or prospectively, and 
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no such retrospective amendment should prejudicially affect the interests 
of any dealer. 

Clause 7 l1as been amended accordingly. 

19. Cl,Juse 9-(i) Sub-clause (2) .-The Committee feel that the 
Administrator mlght be authorised to appoint Additional Commissioners 
of, Sales Tax and Sales Tax Officers, besides other persons, to assi'st the 
Commissioner in the execution of his functions unrter the Bill. 

Sub-clause (2) has been amended accordingly . 

. , . (ii) Sub-dause (3) .-The Committee are of the view that the jw·is­
diction. ~f the various officers should be specified ·oy the Commissioner 
instead of the Administrator, as provided for in the Bill. 

Sub-clause (3) has beeri amendeci, accordingly. 

20. Clause lO.~The Committee are of the opinion that the powers 
to specify jurisdiction of officers under clause 9 (3) of the 'Bill and to 
sanction prosecution in clause 52 (1) ·of the Bill should be exercised by 
the Commissioner only; The powers to conduct search and seizure 
~hould not be delegated to any person lower in r.ank to a SaleS.:.tax Officer 
anci. those under sub-section (1) of clause 49 should not be delegated to 
any person other than an Additional Commissioner of Sales Tax. The 
other powers could be delegated to any person appointed to assist the 
_Commissioner under c} ... '>e 9 (2) of the Bill. 

Clause 10 has beet'!. amended .accordingly. 

21. Clause 11.-The Committee are of the view that it should be 
macle clear that the proceedings under this Bill should mean any pro­
ceedings which. might be pending on the date when an order is passed 
under this Bill or which might have been completed on WJr before such 
date and include· proceedings which might be commenceci: after that date. 

An Explanation to this clause has been added accordingly . 

. 22. Clause 13.-The amendment made in this clause is consequent on 
the repeal of the Code of Criminal Procedure, 1898 anci. the re-enactment 
of the Code of Criminal Procedure, 1973, after the introduction of this 
Bill. · . 

. . :23. Clause H . .,..-(i) The Committee are of the view that a provision 
should be made in the Bill itself for prescribing a period within which 
a certificate of registration should be granted. 

(ii) The· Committee feel that it might be made clear that the goocb 
or class of goods in respect of which a notification is issued under clause 
5 specifying tr..e point at which the goods will be taxed, will not be spe­
cified in the registration certificate of a dealer. Further, such goods or 
class of goods, if any, are specified in the registration certificate ancl a 
notification in respect of such goods is issued under the said section 5 
.on any subsequent date, the certificate should be deemed to have been 
amend-eci. so as to omit the reference to such goods or classes of goons. 

(iii) The Committee .also feel that if the concerned authority is of 
the opinion that an application for registration is not in order, the same 
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might be rejected within the prescrib~d perio~ afterrecording the reasons 
therefor. 

The clause has been amended accordingly. · 

24. Clause 16.-(i) Sub-clause (1) .-The amendment mac\e. is con· 
sequent upon the amendment made in clause 3 (7) of the Bill. 

(ii). Sub~da~se (2) .-The Committee feel that. the registering a~fue>:­
rity should specify the restrictions and conditions in the provisional 
certificate of registration to be granted to a dealer who intends to start 
a manufacturing business in Delhi. · -

Sub-clause (2) has been amended accordingly. 

·(iii) New sub-clause (7) .-The Committee feel that a person; -who 
has been granted a provisional certificate of registration fails, without 
sufficient· cause, to establish a manufacturing business within the period 
specified in the provisional certificate of registration or fails to -comply 
with any of the restrictions Qr cond!tions subject to which the certificate 
was granted, should be liable to pay a: penalty equivalent to one and 
a half times the amount of tax which a dealer. might have paid hac\ he 
not been so registered. ·· · · · · · 

New sub-clause (7) has been inserted accordingly. 

25. Cla~e -18.-(i) Sub-clause (1) .-The Committee feel that· the 
Commissioner should be empowered to demand, in-- appropriate cases, 
security for proper custody and use of declaration forms,. · · 

Sub-clause (1) has been amenc\ed accordingly . 
. . 

(ii) Sub-dua..~e (2) .-The Committee are of the opinion that in the 
case of a new deaJer coming up for registration under this Bill, qua:Q.tum 
of security migh(be determj:fied with respect to_ the amount of tax. whic)l 
may be or become payable by the applicant having regard, to. the natu:.;e 
and size of his business. As regards the security for: proper custody and 
use of forms, it may be computed with reference to the amount of tax 
which might be saved by a dealer by the issue of such cleclaration forms, 
.and, in other ca'Ses, .the amount of security should. not exceed the esti• 
mated tax payable on the taxable turnover of a dealer foJ; the year in 
which security is_ demanded. 

· Sub-clause (2) has been amended accorc\ingly. 

26. Clause 19.-The amendment made is of a clarificatory nature.· ~ 
- :; 

27. Clause 20 [Sub-clause (3) (d) ].-rhe Committee feel that a de.a-
ler could avoid cancellation of his registration certificate byfilling some 
returns in a year while not submitting the others. The case of such 
a dealer would be covered by the residuary powern ·for cancellation of 
registration certificate as containec\ in re-numbered item (f) of the 
sub-clause. · · 

Sub-clause (3) (d) ha~, therefore, been omitted. 

(h) Sub-clause (7) .-This sub-clause has been. substitut~ by a ne~ 
sub-clause with a view to clarify that a person would be liable to pay 
tax in respect of the ~ales effected by him prior to the date of cancella· 
tion of his certificate of registration. 



(x) 

(iii) New sub-c.'tause {8) .-The Committee are of the view that 
where it is found that a person registered as a dealer ought not to have 
been so registered, then such person should be liable to pay tax for the 
period he was registered, as if he were a dealer. 

Sub-ciaW;e (8) has been inserted accordingly; 

28. Clause :l3.-(i) Sub-clause (6) .-The Committee are of the view 
that, ~en, a dealer liable to pay tax tinder the Bill has failed to get 
hfmself registered, the amount ·of ·penalty to be imposed on a dealer 
should not be more than twice the amount of the tax assessed. . . . 

/ 

Sub-clause (6) has been amendecl accordingly. 

(ii) Sub-clause (7) .-'The amendment has been made with a view 
·;to reduce the J:eriod of .assessment from eight years to six year~ in' the 
case of a dealer who is liable to pay tax and who has failed to get him-
self regis~ered. . · 

29 . . Clause '24.*-The amendments ma4e in this clause are with a view 
to reduce the .period of re-asse·ss:i:hent of an escaped assessment from 
eight to six years. 

The other amendment made is of a clarificatory nature. 

30. Clause 25.-The amend~ents .made are of clarificatory nature. 

31. ·New Ctuuse 26.-This clause has been inserted with a view to 
provide for the coritinuation of recovery proceedings, in respect ot 
which any appeal or. re·v'ision _application or other proceedings are filed. 
Where the amount of tax or penalty is enhanced, fresh notice to the 

-dealer should be issued only in respect of the amount by which such 
Government dues are enhanced. Where the amount of tax or .penalty 
has been -reduced, no fresh notice for the reduced amount would be 
·necessary. 'The Commissioner, in such a case, would give intimation to 
the dealer and-'-to the authority with whom such proceedings are pencling 
·about -such reduction; 1 

-32. New· Clause 2.7-The Committee note that the Public Accounts 
Committee (1973-74) in their 116th Report has recommended the inclu­
sion of a provision for levying interest for ·belated payments: The Com· 
mittee, are, therefore, of the opinion that simple interest should be paid 
by the dealer at the r.ate of one per cent. If the default is for a period 
of one month .and·atth~ rate of one and a half per. cent. per montil where 
the default' is for more than a month, for so long as there is def~Ult in 

-the payment cf:the tax. The interest may be deemed as tax payable 
. under the· BiU. 

New clause 27 has b~n inserted accordingly. 

33. Clause 28 [Original clause 26].-N ew Sub-clause (7) .-The Com­
mittee feel that the Commissioner or any other person a'ppointed to 
assist the Commissioner should be empowered to apply to a court for 
payment to him cf any amount, belonging to a dealer, which is lying 
in'the custody_of_the court, in orcler to discharge the liability in respect 
of tax and penalty due from such a dealer. 

New Sub-clause (7) has been inserted accordingly. 
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34. Clause 30 [Original clause 28]- (i) Sub-clause (1) .-The amend­
ment is made of a clarificatory nature. 

(ii) Sub-clau.-;e (3) .-The Committee feel that .the Commissi~ner 
may for sufficient cause allow a claim for refund being maqe after the 
e:ll..piry of the period of .twelve-months but.not later .than twelve ~onths 
from such expiry. 

Sub-clause (3) has. been· amende<\ accordingly. 
• . j ~ - • ~ : • • ' • • • • 

(iii) Sub-clause (4) .-The Committee feel that in the case of delayed 
refunds due to person, the Commissioner should pay interest at the 
same rates as given in clause 27 above if .r~und is .not made. witliin 
ninety days from the date 'or his· milkirig the 'ci'a.f.in:. ·· ·· · · · 

Sub-clause ( 4) has been -~~d~ accor~gly. 

(iv) New Sub-clause (5) .-The Committee feel that. where' any 
question arises as to the period which rs tO· be: excluded for the purposes 
of calculation cf interest, the decision of the Commissioner should be 

• o-. ' • ) I , .,. " I,· ''' \ • 1 

taken as final in such cases. · · · 

New sub-cla!-lse (5) pas !>~ iz¥rted ~~~o.rd.~g~y. 

(v) Sub-clause 8 [O(iginal ,SUb...ciaus.e . (7)].-In .vi~w of. the. pJ;ovi­
sions of Section 15 (b) of the Central Sales Tax Act, 1956, sub-clause· (2) 
has been amended tO provide· that· the· amoimt· in respect of local:sales 
tax paic\ on declared goods which are subsequently sold in the course 
of inter-State trade or ·commence should l be re-imbursed. to the person 
who makes· such sale in the course of .inter-stat& trade or. commerce ... 

,, . .. . .. 

35. Clause 31 [Original clause 29] .-The CQ;mmittee ~eel that it should 
be made clear that set off woUld b~ admlssible il delay iD grantillg the re­
gi~tration certificate to a dealer is beyond the {>:eri,od p~escribed for grant 
of such registration certiffcate. . . . . J'> • •. • • • • • • • ' • ' 

. . . ' . . .. : ..... 

The clause has been amended accordingly. 

36. Clause 32.[0riginaZ clause 30].-New 8tt.b-clctu.se (2) .-(i) The 
Conimittee feel that the liability. of the transferee~of'a.bu.siiiess should not 
be limit~d to the,Y_all;le of t.h.e-~~e:s. o_b_t~~;.by_~~!~r. · 

· Proviso to sub-clause (1) has been .o~tted acc?rdingly. 

(ii) The Committee feel that the transferee or the lessee in a business 
should be liable to PaY tax on the sale of 'gOOds- effected by hiiri.· after the 
~ate of t:~fer: of. ~e b~in~~s ~~ -~~e 1f~e~ee._ orl ~e.l~ssee, ;whe~e he 
1s an exrstmg dealer, _sh~lll:<:l ~e 1an ,a:pplication for the~ amen~ent ,of 
t~e registration certificate. . ·- ·- · · - .. · 

New sub-c~a~e. {2) hasJ>e~~~tr.<f_a~~!\~~ly, 

37. Clauses 8~ and :36 [Orig{~ _ claus_es jl a~d:¥.~1·--:The all\en~ents 
made are of clarifi~atory nature. · · . ' - ' . 

38. CZause 38 [Originaz' clause 36] ·:-'rhe Committee feel: that the Com­
missioner may be empowered-to -direct 'any class ~f' regiStered deaiers•to 
keep such accounts as may be specified by him in the ngtification.' · ·. · 

New sub-clause. (2.) has been inserted accordingly. 



. 
39. Clause 39 [Original clause 37] ·-:-The Committee feel that the sta .. 

tutory requirement of issuing a billjcash memorandum should be only in 
tespect of sales where value of goods sold in any one transaction exceeds 
rupees ten .. Furthe~ the Administrator should be empowered either to 
exempt any goods or class of goods or dealers or class of dealers from the 
requirement of" issuing a billjcash memorandum for sale of goods exceed­
ing, ten rupees in value in anyone transaction or specify in the notification 
that the Billjcash memorandum would be required to be issued if the sale 
of goods is of such amount exceeding ten rupees as is mentioned in th~ 
·notification. · , · 

The clause has been amended accordingly. 
' 

40. Clause 41 [Original clause 39] .-Sub-clause (7) .-The amendment 
made in this sub-clause is consequent on the repeal of the Code of Crimi~ 
nal Procedure, 1898 and re.;enactment of the Code of Criminal Procedure, 
1973. after the Bill was introduced. 

41. Clause 43 [Original clause 41].- (i) Sub-cia.use (1) ,-The Coni• 
mittee are of the opinicm that any person (including a dealer) aggrieved 
by any order should have the right to prefer an appeal against such ordet, 

Sub-clause (1) has been amended ac~ordingly. 

(ii) Sub-clauses (2) an4 {4}.,-.-'The Committee feei that the CommiS• 
sioner shou~d also have the right to appeal to the Appellate Tribunal if 
he is aggrieved by the order. of the first appellate authority. In such a 
case, the Commissioner is not required. to pay the fee of fifty rupees which 
is required to be paid when the appeal is filed by any other person. 

Sub-clauses (2) and ( 4) hav~ been amended accordingly. 
. . \ 

(iii) Sub-clauSe (5) .-The Committee feel that a provision might be 
made in the Bill itself that no appeal would be entertained by the appel~ 
late authority unless the a,mount admitted to be due has been paid by tlie 
Appellant. · · · 

Second proviso to sub-clause (5) has- been inserted accordingly. 
. . 

42. Clause 45 [Original clause 43] .-Sub-clause (1) .-This sub-clause 
has been amended with a view to bring it on the ~es of an identical pro-­
vision in the Income-tax Act, 1962. 

The other amendri::tent made is of consequential nature. 

43.' Clause 46-[0riginal clause 44] .-The Committee feel that a final 
· order \mder this clause should be made before the expiry of five years 

from the date of the order sought to be revised. 

Proviso to this claus~ has .be~n substituted accordingly • 

. 44. Clause 48 [Original Clause 46] .-(i) New sub-clause (3) .-This 
sub-clause has been inserted with a view to permit the authority passing 
any order tpamend anyorder if the matter covered by such order is iden .. 
tical to the matter already decided in any proceeding by way of appeal ot 
revision. 

(ii) New sub-clauses (6) and (7) .-The Committee feel that there 
should be a provision for review of orders passed by any authority or by 
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the Appellate Tribunal and. before any order in review is passed, any 
person likely to be affected, adversely should . be given reasonable oppor­
tunity of being heard. 

New sub-clause (6) and (7) have been inserted· accordingly. Other 
amendments made are of verb~ nature. 

' '. 

45. Clause 49 [Original clause 47] .-The Committee· feel that a period 
should be prescribed within which any disputed _question should be. deter­
mined by the Commissioner. . 

The clause has been amended accordingly. 

46. Clause 50 [Original clause 48J, 

(i) Sub-clau!>es (b), (c). and (d) .-The Committee feel that onus in 
respect of offences mentioned in sub-clauses (b),· (c) and (d). of the cl'ause 
should be on the person within 'whose knowledge the facts relating thereto 
~~~ . 

(ii) Sub-clause (g) .-Th~ Committee feel that the bUrden of proof 
!! . , . r • ,. • 

should be on the person who makes any collection of tax otherwise in 
accordance with the provisionS of the Bill and the rules made thereunder • 

. · .· 

(iii) Sub-cla·ase (h) .-This 'sub-clause has been am~nded in the light 
of amendments made in clause 38 of .the Bill, 

1 . 

(iv) New sub-clause (o) . ....;..The sub~lause creates a new offence' where 
the owner or person in charge of a goods. vehicle fails, neglects or refuses 
to comply with the requirements contain~dll1. Clause 64 of the Bill. 

' ' . 

(v) The Committee feel·th~t imprisonment in respect of offences men .. 
tioned in this clause of the Bill should be rigorous and not simple and 
the quantum of·aaily fine in respect of a continuing offence should be rais· 
ed to two hundred rupees and, in respect of certai'n offences, if the court is 
satisfied that the offence has been committed-wilfUlly, the offender should 
be punished with rigorous imprisonment for a term which might ~xtend 
to six months and with fine, and when tfie-·offi:mce is a continuing one, 
with a daily fine of three hundred rupees during the period of continuance 
of the offence. · · · · · 

(vi) The Committe~ also feel that a person who has applied for regis­
tration in accordance with th·e· provisions of clause 14 (2) or clause 17 (2) 
should not be deemed to have co~itted an offenc~- ~rider sub-clause '(b). 

Sub-clause (2) has been inserted accordingly. __ 

49. Clauses 52 and 53 [Original cla.uses 50 and 5l] .-The term "magis~ 
trate of the first class". has heen substituted by the tefi!l ''Metropolitan 
Magistrate". This amenrlment and the other .amendment to this clause 
and the amendment to Clause 53 (origin:at clause 51)~ a~e c'onsequent on 
the repeal of the Code of Criminal Procedure, 1-898 -anq the re-enactment 
of the Code of Criminal Procedure. 1973 after the introduction of the Bill~ 

. ' . 
48. Clause 54 [Oriqinal clause 521-.-Su~clause (1) -.This sub-clause 

provides for comp~undin~ of offences for a sum not exceeding five thousand 
rupees or double the amount r.f! tax which would have been payable bv a 
person whichever is higher, '!Jle ·qom~i~~ee·f~~!· that sin~~- the quantun'\ 
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'of penalty in lieu of prosecution has been raised of two and a half times, 
the quantum of composi~on money should also be_ raised to a sum not ex­

. ceeding three times the amount of tax which would have been payable it 
such person had complied with the provisions of the Bill. 

Sub-clause (1) has been amended accordi.rigly . 

. 49-. Clause 55 [driginat claUse 53] .-Sub-clause (1) .-Item (b) of sub­
Cla-a.Se (1) has been omitted as a provision in this regard has been made 
in sub-clause (5) of clause 25 of the Bill. 

The other amendments-made are with a. view to raise the quantum of 
penalty in. lieu of prosecution for an offence relating to non-furriishing of 
return or non-payment of tax within due time, from a sum not exceeding 

·one and a half times to a. sum not exceeding twice the amount of such 
tax sought to be eva'ded and where no tax is payable by a person, the 

· quantum: of penalty in respect ot the said offence should be raised from a 
sum not exceeding one thousand rupees to a sum not exceeding two 
thousand_rupees. . 

Sub-ciause (1) ha-s been amended accordiligly ~ 

50. Clause 56 [Original clause 54] .-The amendments made in this 
·clause are on the lines made in clauses 54 and 55 of the Bill. 

51. Clause 57 [Original clause 55] .-Sub'-clause (1) .-The amendment 
made is on the liries made in clause 56 of the Bill. 

The CoiiUDittee recomriiEmds that_there should be a provision in the Bill 
to penalise officers conniving or colluding with the tax evaders. The 

· Government should also consider to include similar provisions in other 
· taxation laws; 

·52. Cl·a:use 58 [Original- claUS'e 56] .-The Committee are of the view 
that notices· on all the adult members of the erstwhile Hindu undivided 
family shall be served in case the person who was the last manager of 
·such family could not be found. 

Clause 56 has been amended accordingly. 

53. ClaiLse 64 [Original clause· 62].---(i) Sub-Clause (3) .-The Com­
mittee feel that tb:e 'owner or person in charge of a goods vehicle entering 
or leaVing Delhi should' file a declaration in the prescribed form which 
should be obtained from the_ prescribed authority. The Committee further 
feel that a penalty not exceeding two and a half tiines the tax or one 
thousand-rupees, whichever is higher, should be imposed if the owner or 
person in charge of a goods vehicle fails to carry goods which are meant 
to be carried to a place outside Delhi to that place within the prescribed 
period without reasonable cause. 

Sub-cla1Lse (3) has been amended accordin.~ly .. 

(ii) Sub-clause (4) .-The Committee feel that an officer empowered b:-; 
the Administrator should be authorised to search the goods vehicle 0r p?.rt 
thereof and also to examine the contents therein, 

Sul~-Clause (4) ha~ l;l~E?tl ~m~rideq ~9cordin&lY: 
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(iii) New sub-clause (5) .-The Committee feel that an officer empower. 
ed by the Administrator should have the power to detain the goods if such 
officer has reason to believe that the owner or person in charge of the. 
goods vehicle is attempting to evade payment of tax. The goods so de­
tained should not be allowed to be transported unless a security for an 
amount not exceeding one thousand rupees or the amount of .tax pay·· 
able if such goods were sold fn Delhi, whichever is more, is furnished. 

(iv) New sub-clause (6) .-The Comniittee feel that where the security 
is not furnished within the prescribed period, the goods in question should 
be disposed of in such manner and subject to such conditions. as may be 
prescribed. 

54. Clause 65 [Original clause 63] .-The Committee feel that the Com· 
missioner should publish in the official Gazette such particulars as may be 
prescribed·at intervals not exceeamg three months of dealers whose, regis· 
tration certificates are cancelled under the provisions of the Bili. 

f'!Iause 63 has been 5ubstitut~d 'accordingly. 

55. New clause 68 .--..:The Committee feel that transfer of any assets by 
way of sale, mortgage, gift or exchange qr any other mode during· the 
pendency of any proceedings unde:r the Bill should be void as against any 
claim in respect of any tax or any other sum payable under the Bill. 

New clause has been inserted accordingly. 

56. New clause 69.-The Committee feel that chapter XXXVI of the 
C'ode of Criminal Procedure, 1973 should not apply to any offence punish· 
able under the Bill, or to any oilier offence which under the· provisions 
of that Code might be tried along with such offence. 

New Clause ha~ .• been inserted accordingly. 

57. New clause 70.-The Committee feel that it should be made clear 
that where any amount is recoverable as an arrear of land revenue undei 
the provisions of the Bill, such recovery should be made in accordance with 
the provisions of the Delhi Land Reforms Act, 1954 if the recovery is to 
be made inside 'Delhi and of the Revenue Recovery Act, 1890 if the re· 
covery is to be madr! in any inserted accordingly. 

New "Clause has been inserted accordingly. 

58. Clause 71 [Original clause 66] .~The amendments made in this 
clause are of consequential nature. 

59. New clause 75.-The Committee feel that a dealer who is liable to 
pay tax under the Bengal Finance (EaleS Tax) Act, 1941, as in force in 
Delhi. but who i~ not liable to pay tax under the provisions· of the Bill, 
should continue to be liable to pay tax on sales of goods purchased by him 
prior to the commencement of the Bill. 

New clause has been inserted accordingly. 

()0. The First Schedule . ....:... 

(i) Entry 2 .. -The Committee are of the opinion that 11cycle combina· 
tion" mi;::M he changed to "motor and cycle combinations". The Entry 
has been amended accordingly. 
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(ii) Entries 4 and 7.-The Committee recommend that the existing 
rate of tax on transistors and watches at ten per cent should continue. 

(iii) ·EntTy 15.-The amendment mad£ bJ the substitution of this entry 
is of a clarificatory nature. 

(iv) Entry 16.-The Committee are of the view that spoons are essen­
tial item of every household and should, therefore, be excluded from this 
entry. The Entry has been amended accordingly. 

(v) Entry 18.-The Committee feel that the existing rate of tax at 7 
per cent. on cheaper variety of crockery should continue. 

(vi) Ent1·y 23.-The Committee recommend that the existing rate of 
tax on motor spirit and high speed diesel oil at the rate of 7 per cent 
should continue. 

(vii) Entry 25.-The Committee are of the view that leather belt..C~ are 
mostly used by students and should, therefore, not be included iz: this 
entry. The Entry has been amended accordingly. 

(viii) Entry 26.-The Committee feel that the rate of tax on wooden 
furniture should not exceed ten per cent. · 

(ix) Entry 31.-The Committee feel that goods made out of plastic, 
celluloid, bakelite and other similar goods having the value not exceed­
ing thirty rupees per piece might be excluded. The Entry has been amend~ 
ed accordingly.· 

61. The Second SchJedule [Entry 1].-The Committee recommend that . 
no tax should be levied on "charcoal". The Entry has been ame~.ded ac' 
cordingly. 

62. The Third Schedule.-

(i) Entry 1.- The Committee feel that all forms of rice and cooked 
dal might also be included in this Entry. The. Entry has been amended 
accordingly. . 

(ii) Entry 3-The Committee are of the opinion that bread (double 
roti) prepared either with power or without the aid of power should be 
free from tax. The Entry has been amended accordingly. 

(iii) Entry 14.-Geometry boxes and instruments such as instruments 
used in mechanical drawing and biology used by students should not be 
taxed. The Entry has been amended accordingly. 

(iv) Entry 15.-The words "and charcoal" have been inserted in this 
Entry for the reasons set out in paragraph 61 above. 

(v) Entry 17.-The Committee are of the opinion that agricultural im~ 
plements including chaffcutters and persian wheels and electric motor in~ 
dueling monoblock pumping sets of 3 to 7-112 1torse power are required 
by all farmers. These items should, therefore, be exempted from tax. 
The Entry has been substituted accordingly. 

(vi) Entry 26.-The Committee are of the opinion that "prepared 
pans'• should also be free from tax. The Entry has been amended ac· 
(:ordin~Ir ~ 



(vii) New Entries 32 to 36.-The Committee recommend that the fol­
lowing items should also be included in the category of exempted goods:-

"1. Handspun yarn. 

2. Achar and Muraba except when sold in sealed containers; 

3. Scientific goods including scientific glass goods, geometrical and 
drawjnP, goods used in schools and colleges for teaching an~ for use 
Ly stud£::nts. 

4. Livestock including poultry. 

5. Cotton paddings." 
-

'Ihese items have, therefore, been inserted in the Third schedule. 
' ' 

63. Clause 1 and Enacting Formu.la.-The amendments made are of a; 

formal nature. . 

64. The Committee recommend that the Bill, as amended; be passed. 

· 65. The Committee also recoilllpend that-

(i) while fixing rates of tax the peculiar position of Delhi 'as a trade' 
distributing Centre, should be kept in vi~~; · /,. 

(ii) with a view to check evasion of tax and also to facilitate col~ 
lection, wherever possible, the tax should be levied at the .llrst. 
~~ . 

. ' . ' ' 

(iii) the tax on silk and pure silk fabrics should be levied, at the: 
first point; ~-. : 

(iv) the tax on hosiery goods and umbrella cloth covers whtch is at 
present b~ing charged at one per cent should continue to be 
so charged for the present; 

(v) the tax on kerosene and matches should be levied at the first 
point and it should not in any case be more than three per cent. 
on kerosene and four per 'cent on matches; 

(vi) the tax on black lead and coloured pencils used by students 
should be levied at the first point and should not in any 'case 
be more_ than fiV€f per cent; 

(vii) cycle, cycle-rickshaw and tri-cycle and the parts thereof which 
are at present being taxed at the general rate should continu~ 
to be so taxed; and · 

(viii) the concessional rate of tax allowed to hal·wa~. may be con .. 
tinued. 

NEW DELHI; 

April 17, 1975. 

Chaitra 27, 1397 (S). 

S. M. SIDDAYYA 

Chairman,, 

/ S'elec~ Comm~ttee. 
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MINUTE OF DISSENT 

I 

'!'he taxation policy of the Government should be such wbich should 
not hit the common man. But it is not so today. The present policy of 
the Government is hitting the. poor people and sparing the rich to a great 
extent. This is also evident in the Delhi Sales Tax Bill, 1973 as reported by 
the Select Committee. 

F'or checking evasion of tax and also facilitating collection, the prin­
ciple of single point Sales Tax i.e. at the first point should be adopted and 
implem~nted. This demand is raised from almost all the quarters. This 
system will also lessen the expenditure of the Government and will check 
corruption to· a greater degree. The present system of Sales Tax is res­
·J>onsible for tax evasion and corruption. By adopting corrupt means, 
hundreds of crores of rupees are eaten up by the business community who 

. are liable to pay sales and other taxes. 

·However, the Select Committee hav.e attempt~d in this direction by re­
commending levy of first-point Sales Tax, wherever possible. This is a 
welcome step. - ... 

Forthe purpose of levying Sales Tax on. coal, it has been ind·...tded in 
the Second Schedule. It comes under the category of. essential commo­
dities. Coal is used by a large number of po<;>r people for whom it is 
becoming~ difficult to meet their both ends. Coal is consumed mostly by 
the poor and middle class people -who are· badly hit by the rising prices. 
The price of coal is itself beyond the reach of the common man. 'I'he im­
position of Sales Tax on coal further increase the price_ So, in my 
opinjon, coal should not be taxed and this should be ~ncluded in the 
'I:hird Sc~ule of the Bill-~ it is vitally linked with the life of the peb­
ple as an article of mass consumption. 

According to the Select Committee, the tax on kerosene and matches 
should be levied .at the first ·point and. it should not in any case be more 
than three per cent on kerosene and four_ per cent on matches. I violently 
disagree with this provision of the Bill. · 

- ·.It is well known that these two articles are used almost by all people. 
·But, in comparison to· the rich, these articles are used more by the poor 
and the middle strata of the population who constitute not less than 95 

, per cent. So, the imposition of Sales .Tax on these two articlE's will hit 
_them most. Nobody ean appreciate this anti-people stand of the Gov­
~rnment, who are professing by sOcialism day_ in and day out. So, these 
two articles of mass consumption should be spared from the perview of 

-the Sales Tax. 

In the end, I would recommend that coal, kerosene and matches should 
not be taxed by the Delhi Administration and they should be included in 
the Third Schedule ,for the purpose. 

NEW DELHI; 
April D, 1975. 

RAMAVATAR SHASTRI. 
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Bill N&. 22--A o£ 1M3. 

TIIE DELHI SALES TAX BILL, r973 
. 

. [As REPORTED· BY . THE SELECT COMMITTEPJ] 

- [WordS underlined or side-tined indica~ the amendments suggested by 
the qdmmittee; asterisks indicate omissions.] 

A 

.BILL 

t\1 consolidate and amend the law relating to the levy. of- tax· oti saJe1 of 
goods in the Union territory of Delhi. 

BE it enacted by Parliament in the Twenty-sixth ,Year of the Repu~lic 
of India as follows:-

CHAPTER' I 

PRELIMINARY 

1. (1)~ Tliis, Act· may be called; the. Delhi· Sales Tax Act~ 19'15; 

(2) It extends to the whole of the Union territory of Delhi. 

(3) It shall come into force on such date as the Administrate~·· may; · 
by notification in the Official- Gazette, appoint. 

2. In this Act, unless the , context· otherwise requires;--. 

(a) "Administrator" meanS' the Administrator of Delhi: appoittted 
by the President under article 239 of the Constitution; 

(b) "Appellate Tribunal'' m~ans the Appellate Tribunal, consti.o'· 
tuted under section 13; 

.Short 
title, ex­
tent and 
com-
mence­
ment. 

Dedni• 
tions. 



(c) ubusiness;' includes-

(i) any trade, commerce or manufacture or any adventure 
6r concern in the nature of trade, commerce or manufacture 
whether or not such trade, commerce, manufacture, adventure 
or concern is carried on with a motive to make gain or profit 
and whether or not any gain or profit accrues from such trade, 
commerce, manufacture, adventure or concern; and 

(ii) any transaction in connection with, or :i.rtcidental or ancii­
iary to, such trade, commerce, manufacture, adventure ol' 
concern; 

(d) ... "Commissioner" means the Commissioner of Sales Tax 
k);)pointed under sub-section (l) of section 9; 

(e) "dealer;, means any person who carries on business of selling 
goods in Delhi and includes-

(i) ·the central Government or a State Government carrying 
on such business; 

(ii) an incorporated society (including a co-operative 
society), club or association which sells or supplies goods, whether 
or not in the course of business, to its members for cash or for : 

.: ~eferred payment ·or for commission, remuneration or other -
---va:1uable considerat£on; 

(iii) a manager,, factor, broker.; ·commiSSion agent, del 
cred£re agent, or any mercantile agent, by whatever name called, 
end whether of the same description as hereinbefore me_ntioned 
or not, who sells. goods belonging to any principal whether dis-

.• ~closed or not; and · ' ' ' · 

(iv) an auctioneer who sells or auctions goods belonging _tQ_ 
any pr~ncipal, whether disclosed or not and whether the offer of 
the intending purchaser is accepted' by him or by the principal 

, or a nominee of the principal; 

(f) "Delhi" means the Union territory of Delhi; 
. ' 

(g)· "goods" includes all materials, articles, COIIlJllOdities and all 
other kinds of movable property, but does not include newspapers, 
actionable claims, stocks, shares, securities or money; 

(h) "manufacture", with its grammatical variations and cognate 
expressions, means producing, making, extracting, altering, ornament· 
ing, finishing ·or otherwise processing, treating or adapting any goods, 
but does not inClude any such process or mode· of manufacture as may 
be _prescribed;- · 

(i) "Official Gazette'' means the Delhi Gazette; 

(;) uprescribed" :means prescribed .by rules made- under this Act; 

(k) "registered" ·means· registered under this Act;· · 

(l) "sale", with its grainmafical variations ~d cogn~te exp;es~· 
siohs, means any transfer -of property in goods by one person to 
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another for cash or for deferred payment or for any other· valuable 
consideration, and includes- ·' ·· 

(i) a transfer of goods on hire-purchase or other system of 
. . ' .. ~· .. • J ' ~ ' 

. payment by instalments, but _does not include a _mortgage .. : ()J' 

· hypothecation of, or a charge or pledge on,. goods; 
, i ~ • . J - • 

(ii) supply of goods by· a sqciety , (inc::luding a co-operative 
: society),. club, firm or any association to .its members :for caosh :or · 
for· deferred payment, or for commission, remuneration or o~her 

·valuable consideration, whether or 'not in the course of business; 
. and . ' r 

• • f ' ' • ~ 1; 

(iii) transfer of goods by an auctioneer refert;ed t~ 'in sub.:. 
clause (iv) of clause (e); · · · · : · · ·' ·. .· • 

• \ • • • -~ . • . . .. 
(m) ''sale price" means the amount payable to a deale:t. ;i'S eonsl­

deration for the sal~ of any goods, les~ any. sum allowed. as ~ash dis~ 
;_count according to the practice normally. prevailing in trade,.,but ·in· 
' elusive of any sum charged fo;r anything done by the dealer in respect 
of the goods at the time of or before the delivery thereof other than 

. the cost of freight or. delivery or. the cost· of installation' in: eases where 
such ·cost is separately· charged; · · 

(n) ."tax" means !)a.les tax .payable mider: this A~t~.' 
' • ' ,· ; ' • ' I •• ' ., •' 

(o) "turnover" means the aggregate of the·aJilounts-~ofsale-ptid~ 
receivable, or, if a dealer so elects, actually received by the' dealer; in 
respect of any sale of goods made during any prescribed period in any 

' • • j . • • • ~ • I • .. .1· I ., 

year after' deducting the- a:mourit of sale price,· if~ any, ~efunded by ,the 
'dealer to a purchaser in respect of any. goods purchased arid 'r'eturne<I 
by the purchaser wit}J.i~ t~e prescribed per~od: . : . ~ L f ;::.'_! 

·· ·.Provided that an, election 'as. aforesaid: -once· niade. Shall ·-not, be 
. ' . . . . . 

altered except' with the permission of the Commissioner a'J;i<t Qn ,guch 
terms and conditions as. he _may. ~hink fit to impose; .. , 

• • ~· . J,' ~~ , ; • ~.. ·~ I , '- , . . ; ~····· •· 

(p )' "year" means 'th_e fihancial. yeaJ!~ :.< 

CHAPTER II 
. " • . ·I 

INCIDENCE AND LEvY 'or T~X 
, .. A·' '. .. • '':: '., .• ~-~ i '· ~.,.; "";:·~ .. -:. .• ~"'' .. ·o:.·O:•."·'l ;•-~i. 

. 3. (1) Every dealer.whose-turriover-during the.~yea:t: i_mm~qiat~l~ pre'..; Incideneo 
ceding the commencement of this Act exceeds the 'taxa hie_ quantum !IJ.d: of tax, 
every dealer who at the: commen~ement of thi$ ~ct1 i~ .reii.s~ered.~qr: is:· 
liable to pay tax under the Central Sales Tax Act, 1956, shall be ·liable to 
par tax und!'!:l:" this Act on ·all. sales e~~cted by. him on or. after such• com-
mencement. ' . . . ' . •. - ' . .. . . 

(2) Every dealer to whom sub-section (1) does not apply, shall-

(i) with effect from the date immediately· following the.·day' on 
which his turnover calculated from the commencement, of 

1 
~ny year 

first exceeds within such year the taxable quantum, be liable tQ . .Pay 
tax under this Act on .all sales effected by him afte~ that day; · 

' . ' ·. ' . ' 
(ii) if he becomes liab!e ro pay tax under the Central Sales ,Tax 

Act, 1956 or i'S registered as a dealer under the said Act ai any tlme 
~after the commencement of this Act. be liable to pay tax ~n all. sales. 
· effected by· him or on his behalf ·within Delhi on· or lifter th~ date he 
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becomes so liable or is registered under the said Act, whichever -is 
earlier. 

(3) Every dealer who has become liable to pay tax under this Act shall 
continue to be so liable until the expiry of three consecutive years during 
each of which his turnover has failed to exceed the taxable quantum and 
such further period after the date of such expiry as may be prescribed and 
on the expiry of such further period his liability to pay tax shall cease: 

' i 

Provided that any dealer may, after the expiry of one year following' 
the year in which his turnover has failed to exceed the taxable quantum, 
apply for the cancellation of his certificate of regtstration, and. on such 
cancellation, his liability to pay tax shall cease: 

Provided further that in respect of any goods purchased by any dealer 
before the date of such cancellation and remaining unsold or unutilised 
fot: the purpOse for which they were purchased, he shall be liable to pay 
so' much of tax as would have been payable had he not been registered as 
a dealer on the date of purchase" of such goods. / 

(4) Every· de.aler whose liability to pay tax under this Act has ceased 
under sub-section (3), shall, if his turnover calculated from the 
commencement of any year again exceeds the taxable. quantum on any 
day within such year, be liable to pay such tax with effect from 
the date immediately following the day on which his turnover first exceed~ 
the· taxable quantum, on all sales effected by him after that day: 

(5~ Any dealer whose certificate of registration ·has been cancelle4 
un9~r. 'l:!IJ'"~~ction {~) of·· section 26, shall-

( a) if his turnover calculated from the date of cancellation of 
such certificate exceeds the· taxable quantu%11 on any day within the 
re.~r; Qr ' 

(b) if his turnover calculated from the commencement of any 
subsequent year, exceeds· the ·taxable quantum on· any day within 
that year, 

be liable to pay tax under thii Act-with effect from the date immediately 
following the day on which such turnover again first exceeds the taxable 
qual'ltum on all sales effected by him after that day of goods imported by 
liim from: outside ·Delhi or manufactUred ·by him in _Delhi or pu~chased 
by him· without. payment of tax le~able und_er this Act. 

• ... ·r ... · < , • 

· (6);No dealer· who deals exclUsively in one or more classes of goods 
zpecified in the Third Schedule shall be liable to pay any tax under this 
Act. 

(7) For the purposes 9f this Act, "taxable quantum" means,-
. . 

(a) in relation to any dealer who imports for sale 
·any goods into Delhi · Nil. 

(b) in relation to any dealer who manufactures 
goods for sale regardless of the_ value of goOds manu- . . . 
factured , . . • . · Rs. 30,1000· 00, 

· (c) in relation to any other_ dealer Rs. 1,00,000· 00: 



Provided that if the Administrator is of opm1on that having reg3:rd 
to the difficulty in maintaining accounts or for other sufficient cause the 
taxable quantum in respect of any class of dealers falling under cl'ause 
(b) should be increased, the Administrator may, by notification in the 
Official Gazette, fix in respect of such class of dealers such taxable quan­
tum, not exceeding rupees one lakh, as may be specified in th~ notification. 

Explanation.-For the purposes of computation of taxable quantum 
under sub-section (7), the turnover of all sales effected by a dealer shall 
be taken into account irrespective of whether such sal~s are taxable un-
der this Act or not. • \ ~ 

4. (1) The tax payable by a dealer under this Act shall be levied­

(a) in the case of taxable turnover in respect of the goods spe­
cified in the First Schedule, at the rate of twelve paise in the rupee; 

(b) in ihe case of taxable turnover in respect of the goods sped­
fled in the Second Schedule, at such rate not exceeding three paise 
in the rupee as the Central Government may, from tim~ to time, by 
notification in the Official Gazette, determine; · 

(c) in the case of taxable turnover in respect of any food or drink 
served for consumption in a hotel or restaurant or part thereof, with 
which a cabaret, floor show or similar entertainment ·is provided 
therein, at the rate of forty paise in the rupee; · 

(d) in the case of taxable turnover in respect .of .any other goods, -at the rate of seven paise in_the rupee: 

Provided that .the Admmistrator may with the previous approval ~f 
the Central Government and by notification in the Official Gazette, add to, 
or omit from, or otherwise amend, the First Schedule or the Second Sche-

dule, either ret~ospectively or prospectively, and thereupon the First Sche­

dule or; as the case may be, the Second Schedule, shall be deemed to be 

amended accordingly: . 

Provided further that no such amendment shall ~ made retrospective­
ly if it would have the effect of prejudicially affeCting the interests of any 
dealer: . · ~ ·;: · :i$1 

Provided also that in respect of any goods or class of goods the Ad--ministrator is of opinion that it is expedient in the·interest of the general 
public so to do, he may, with the previous approval of the Central Gov­
ernment and by notification.in the Official Gazette, direct .that the tax in 
respect_ of the taxable t~~oy_er 9!.sl;lch goo<ls. or ~lass of goods.sh.all, sub­
ject to such conditions as may_ be specified, be levied at ~uch. modified 
rate not exceeding the rate applicable_ under this section, as may be speci-
fied in the notification. · 

(2) For the purpo:;es of this Act, "taxable turnover'' means that part 
of a dealer's turnover during the prescribed' period in any year which re~ 
mains after deducting therefrom,- .. 

(a) his turnover during that period on-

(i) sale of goods, the point of sale at which such goods shall 

be taxabie is spec1hed by the Acimmistrator under section 5 and 

in respect of which due tax is shown to the satisfaetion of. thf-- ,. 
Commissioner to have been vaid; 

Rate ef 
tax. 
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(ii) sale of goods declared tax-free under section 7; 

(iii) sale of goods not liable to tax under section 8; 

(iv) sale of goods which are proved to the satisfaction of the 
Commissioner to have been purchased within a period of twelve 
months prior to the date of registration of the dealer and subject­
ed to tax under the Bengal Finance (Sales Tax) Act, 1941, as it 
was then in f~rce, or under this Act; 

( v) sale to a registered dealer-

(A) of goods of the class or classes specified in the certi­
ficate of registration of such dealer, as being inten~ed for · 
use by him as raw materials in the manufacture in Delhi of 
any goods, other than goods specified in the Third Schedule, 
or newspapers,-

(1) for sale by him inside Delhi; or 

(2) for sale b...l.,:P.im in the course of inter-State trade 

or ~ommerce, being a sale occasioning, or effected by 
transfer of documents of title to such goods during the 
movement of such gvods from Delhi; or 

(3) for sale by him in the course of export outside 

India being a sale occasioning the movement of such goods 
from Delhi, or a sale effected by transfer of documents of 
titie to such gOods effected during the movement of such 
goods from Delhi, to a place outside India and after the 
goods have crossed the customs frontiers of India; or 

(B) of .goods of the class or classes specified in the certi· 
6cate of regi!tration of such dealer as being intended for re­
sale by him in Delhi, or for sale by him in the course of mter-

State trade or commerce or in the course of q:port outslde 
· India m the manner specified in sub-Ptem (2) or sub-ilem (3) 
of item (_4), as the case may be; and 

(C) of containers or other materials, used for the pack­

ing of goods, of the class or classes specified in the certilicat~ 

ilf registration of such dealer, other than goods specified in 

the Third Schedule, iatended for sale or resale; 

(vi) such other sales as are exempt from payment of tax 
under section 66 or as may be prescribed: 

Provided that no deduction in respect of any sale referred to i.I 
swb-clause (iv) shall be allowed unless the goods, in respect of whicl 
deduction is c)aimed, are proved to have been sold by the dealer withiiJ 
a period of twelve months from the date of his registration and the 
claim for such deduction is included in the return required to be fur­
nished by the dealer ·in respect of th~ said sale: 

Provided further that no deduction in respect of any iiile referred• 

to in sub-clause (v) shall be allowed unless a true declaration duly 
filled and signed bythe·registered dealer to whom the goods are sold 
and containing the prescribed particulars in the prescribed forrn 
obtainable from the prescribed authority is furnished in the prescribed 

manner and within the prescribed time, by the dealer who sells the 
Joods: 

Bengal 
Act VI 
of 19U. 
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Provided also that where any goods are purchased by a registered 

dealer for anj"";fthe purposes mentioned in sub-clause (v), but are 

not so utilised by him, the price of the goods so purchased shall be 

allowed to be deducted from the turnover of the selling dealer but 
shall be included in the taxable turnover of the purchasing dealer; 
and 

(b) the tax collected by the dealer under this Act as such and 
shown separately in cash memoranda or bills, as the case may be. 

5. Notwithstanding anything contained in ·this Act, the Administrator 
may, by notification in the Official Gazette and subject to such conditions, 

if any, as may be specified therein, specify the point of sale at which any 

goods or class of goods may be taxed, and on the issue of such notification, 

the points of sale in relation to any such goods or class of gooqs other 

than the point of sale so notified, shall be exempt from payment of tax 
under this Act: 

Provided that no such exemption shall be allowed unless a true declara­
tion duly filled and signed by the registered dealer by whom the goods are 
sold and containing the prescribed particulars in the prescribed form obta. 
inable from the prescribed autl~ority is furnished in the prescribed manner 
and within the prescribed' time, by the dealer who purchases the goods:; 

Provided further that the Adininistrator may, if he is of opinion that it 
is necessary in the public interest so to do, by notification in the Official 
Gazette, exempt, subject to such restrictions and conditions as may be 
specified therein, any dealer or class of dealers from furnishing a declara-
tion under the· first proviso. . ' 

6. The burden of proving that "in respect of any sale effected· by a 
dealer he is not liable to pay tax under this Act, shall lie on him. 

7. (1) No. tax shall be payable under this Act on the sale of goods 
specified in the ·Third Schedule subject to the 'conditions and exceptions, 
if any, set out therein. · ) · 

(2) The Administrato:t:" may, with the previous approval of the Cen­
tral Government and by notification in the Official Gazette, add· to, <,>r 
omit from, or otherwise amend, the Third Schedule either retrospective.::-

ly or prospectively, and thereupon the Third Schedule shall be deemed 

to be amended accordingly: 

Provided that no such amendment shall be·made retrospectively if it 
would have the effect of prejudicially affecting the interests· of any 
dealer. 

8. Nothing in· this Act or the rules made thereunder shall be· deemed 
to impose, or authorise the imposition of a tax on any sale or purch~se 
of any goods when such sale or purchase .takes place-

(i) in the course of inter-State trade or commerce; or 

(ii) outside Delhi; or 

(iii) in the course of the import of the goods into, or export of 
the goods out of, the territory of India. 

Explanation.-Sections 3, 4 and 5 of the Central Sales Tax Act, 1956 
shall apply for determinin~ whether or not a particular llale or purchas~ 
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takes place in the manner indicated in clause (i), clause (H) or claus~ 
(iii) of this section. 

CHAPTER III 

S.u..ES TAX AUTHORITIFS AND APPELLATE TRIBUNAL 

9. (1) For carrying out the purposes of this Act, the Administrator 
'shall appoint a person to be the Commissioner of Sales Tax. 

(2) To assist the Commissioner in the execution of his functions 
under this Act, the Administrator may. appoint as many Additional 

Commissioners of Sales Tax, Sales Tax Officers and such other .persons 

with such designations as the Administrator thinks necessary. 

(3) The Commissioner shall have jurisdiction over the whole of 
Delhi and the other persons appointed under sub-section (2) shall have 

, jurisdiction over such areas as the Commissioner may specify. 

(4) The Commissioner and other persons appointed under sub-sec­
tion (2) shall exercise such powers as may be conferred, and perform 
such duties ~s may be required, by or under this Act. -

10. Subject to such restrictions and conditions as may be prescribed, 
the Commissioner may, b'y order in writing, dejlegate any of his powers 
Under this Act except those under sub-section (3) of section 9 8nd 

, sub-section (1) of section 52 to any. person appointed under sub-section 

(2) of section 9: 

Provided that the powers of the Commissioner under clauses (i) to 
(vi) (both inclusive) of sub-section. (3) of section 41 shall not be dele-

-gated to any person lower in rank than that of a Sales Tax officer, and 
those tmder sub-section (1> of section 49 shall not be delegated to any 
person other than an Additional Commissioner of Sales Tax appointed 

. under sub-section (2) of section 9. 

11. (1) The Commissioner may, by order in writing, transfer any 
proceedings or class of proceedings under any provision of this Act from 
any person appointed under sub-section (2) of section 9 to any other 
person so appointed whether or not such other person has 
jurisdiction in respect of the area to which such proceedings or class of 
proceedings relate, and the Commissioner may likewise transfer any 
such proceedings (including a proceeding already transferred under this 
section) from any such person to himself. 

(2) The person to whom any proceeding is transferred under sub~ 
section (1). shall proceed to dispose it of as if it had been initiated by 

-himself. 

(3) The transfer of a proceeding shall not render necessary the re­
issue of any notice already issued before such transfer and the person 
to whom the proceeding is ·transferred may, in his discretion, continue 
it from the stage at whiCh it was left by the person from whom it was 
transferred. 

Ji:xp!a?wtion.-For the -purposes of this section, "proceedings" in 
Telation to any person whose name is specified in any order issued there­
under, means all proceedings under this Act in respect of any year whic} 
may be pending on . the date of such order or which may have beeP 
completed on or before such date, and includes also such proceedings 
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which may be commenced after the date of such order in respect of any 

year. -12. (1) No person shall be entitled to call in question the jurisdiction 
of any sales tax authority appointed under section 9, 'not being an appel­
late authority, after the expiry of ninety days from the date of receipt 
by that person of any notice under this Act issued by such sales tax 
authority. 

(2) Any objection as to the jurisdiction of any such sales tax 
authority may be raised within the period aforesaid by submitting a 
memorandum to the authority concerned who shall refer the question 
to the Commissioner and the Commissioner shall after giving the person 
raising the objection a reasonable opportunity of being heard, make an 
order determining the question and his decision in this behalf shall l?e 
final. 

13. (1) The Central Government shall, as·soon as·may be after\ the 
commencement of this Act,· constitute an Appellate Tribunal consiSting 
of one or more members, as it thinks fit, to exercise the' powers and'.dis· 
charge the functions conferred· on the AppeHate Tribunal by or under 
this Act: ' · 

Provided that where the Appellate Tribunal consists of one member, 
that member shall be a peri;on wlio has held a civil judicial post for. at 

. f • 
least ten years or who has been a member of the Central Legal Service 
(not bellow Grade III) for at least three yeal"S or who has been in prac­
tice as an advocate for at least ten years, and where the Appellate.Tri· 
bunal consists of more than one member, one such member shall be a 
person qualified as aforesaid. 

(2) Where the"' number of members of the' Appellate Tribunal ·is 
more than one, the Central Government shall appoint" one of those mem­
bers to be the Chairman of the Appellate Tribunal·. 

(3) Subject to the provisions of sub-section (1), the qualifications 
and other conditions of service of the member or members constituting 
the Appellate Tribunal and the period for which such member or mem­
bers shall hold office, sha~ll be such as may be determined by the Central 
Government. 

( 4) Any vacancy in the membership of the Appellate Tribunal shall 
be filled up by the Central Government as soon as practicable. 

(5) Where the number of members of the Appellate Tribunal .is more 
than one and if the members differ in opinion on any point, the point 
shall be decided according to the opinion of the majority, if there is a 
majority, but if the members are equally divided, the decision of ·the 
Chairman of the Appellate Tribunal thereon shall be finaL 

(6) Subject to the previous sanction of the Central Government,' the 
Appellate Tribunal shall, for the purpose of regulating its procedure and 
disposal of its business, make regulations consistent with the ptovision1 .. 
of th;s Act and the rules made thereunder. 
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(7) The ~lations made under sub-section (6) shall be publisped 
in the Official Gazette. 

(8) The Appellate Tribunal shall, for the purpose of discharging its 
functions, have all the powers which are vested in the Commissioner 
under section 42 and any proceeding before the Appellate Tribunal shall 

be deemed to~ judicial proceeding within the meaning of sections 193 
and 228, and for the purpose of section 196 of the Indian Penal Code and 
-the 'Appellate Tribunal shall be deemed to be a civil court for all the 
purposes of section 195 and Chapter XXVI of the Code of Criminal 

Procedure, 1973. 

CHAPTER IV 

REGISTRATION, AMENDMENT AND CANCELLATION 

14. (1) No dealer shall, while being liable to pay tax under section 
3, carry on business as .a dealer unless he has been registered and possesses 
a certificate of registratiOA. 

(2) Every dealer required by sub-section (1) to be registered shall 
make an application for registration within such time, in such manner 

· · and to such authority, as may be prescribed. 

(3) If the said authority is satisfied that the application is in order, 
it shall, in accordance with such rules· as may be prescribed, regfster the 
applicant within the prescribed period and grant him a certificate of 

registration in the prescribed fo,rm which shall specify the goods or class 
of goods for the purposes of sub-claU'se (v) of clause (a) of sub-section 
(2) of section 4: 

Provided that if the said authority is of opinion that the application is 
not in order, it shall, by an order passed within the said period and for 
reasons to be recorded in writing, reject the application: 

Provided further that no goods or class of goods in respect of which 
the points of sale has been specified by the Administrator under 'section 5 
shall be specified in a certificate of registration, and where a notification 
is issued under that section subsequent to the grant of any certificate of 
registration in respect of any goods or class of good3 specified in a certi­
ficate, the said certificate shall be deemed to have been amended to omit 
the references to such goods or class of goods. 

(4) For the removal of doubts, it is hereby declared that the gopds 
or class of goods to be specified in a certificate of registration granted 
under sub-section (3) of this section or sub-section (2) of section 16 shall 
not include goods referred to in sub-clause (i) or sub-clause (ii) of 
clause (a) of sub-section (2) of section 4. 

15. (1) Any dealer, other than a dealer who deals exclusively in one 
or mo,re classes of goods specified in the Third Schedule, whose turnover 
during a year exceeds twenty-five thousand rupees may, notwithstanding 
that he may not be liable to pay tax under section 3, apply for registra­
tion under this section. 

(2) The provisions of sub-sections (2), (3) and (4) of section 14 
shall, as far as may be, apply in 'I'elatio,n to registration of dealers under 
this section. 

(3) Every dealer who has been registered under this section shall, 
for so long as his registration remains in force, be liable to pay tax under 
this Act. 

45 of 1860. 

2 of 1974. 
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(4) The registration of a dealer under this section shall be in force 
for a period of not less than three complete years and shall remain in 
force thereafter unless cancelled under the provisions of this Act. . · 

16. (1) Any person who intends to establish a business in Delhi for 
the purpose of manufacturing goods 'of a value exceeding thirty thO!usand 

rupees per year, may, notwithstanding that he is not required to be 
registered under section 14, apply for provisional registration in such 
manner and to such authority as may be prescribed. 

(2) If the said autho.rity, after making such inquiry as it may con­
sider necessary, is satisfied as to the bona fide intention of the person 
making the application, it may, subject to such restrictions and conditions 

as it may impose, grant a provisional certificate of registration on such 
person furnishing such security as it may consider necessary and shall 
specify in such certificate the goods or class of goods for the purposes 
of sub-clause (v) of clause (a) of sub-section (2) of section 4. 

(3) Every person whO! has been granted a provi~on.al certificate of 
registration under this section shall, for so long as such certificate is in 
force, be liable to pay tax under this Act. 

(4) A provisional certificate of registration granted under this sec­
tion shall be in farce for such period as may be specified therein. 

(5) The authority prescribod under sub-section {1) may, on appli­
cation made in this behalf in the prescribed manner and subject to such 
restrictions and conditions as it may impose, extend, from time to time, 
the period specified in the pr~visional certificate of registration. 

(6) !1le p:ovisions af section 18 shall, so far as Play be, apply in 
relation to security Iequired to be furnished under sub-section (2) of 
this 21ection. ·· 

(7) If a person, who has been granted a provisional certificate of 
registration under this section, fails without sufficient cause to establish 
a business within the period specified in such certificate or fails to com­
ply with any of the restrictions or conditio.n'S subject to . which such 
certificate was granted, he shall be liable to pay a penaltY- equal to one 
and a half times the amount of tax which would\ have bee'"n payable had 
he not been so registered under. this section. 

Provision.. 
a! regis­
tration. 

17 .. (1) No dealer shall, while being liable to pay tax under sub- Special 
::~ection (5) of section 3, carry on business as a deeler unless b.& has registra-
obtained a special certificate of registration. tion. 

~) Every dealer required to be registered under sub-section (1) 
shall make an application for registration within such time,· in such man­
ner and to such authority, as may be prescribed. 

(3) If the said authority is satisfied that the application is in order, 
it shall, in accordance with such rules as may be prescribed, grant a 
special certificate of registration to the applicant in the prescribed form: 

Provide<!, that the said authority shall not specify in any such certifi· 
cate the goods or class of goods for the purppses of sub-clause (v) of 
clause (a) of sub-section (2) of section 4. 
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18. (1) The Commissioner may, if it appears to him to be necessary 
so to do f.or the proper realisation of the tax, composition money or other 
dues payable under this Act or for the proper custody and use of the 

forms referred to in the second prov1so to clause (a) of sub-section (2) 

ot sectwn 4, or tbe rust proviso to sectwn o, as tne case may be, impose, 

:tor reasons to- be cecorded m wntmg as a condition oi the grant of the 
certificate of· registration under section 14, section 15 or section 17 to a 
dealer or of the continuance in effect of such certificate granted to any 
dealer, a requirement that the dealer shall furnish in the prescribed 
manner and within .such time as may be specified in the crder such 
~ecurity ort as the case may be, such additional security ·as may be so 
specified, for all or any of the aforesaid purposes . 

. 
(2). No dealer. sl).all_ be _requir:ed Jo furnish any security or addition_al 

:security under_ sub-·sectiqn, (1) ·uJ!less he has been given an opportunity 
of being heard and the amount of security or additional security that 
may be required to be furnished, shall,-

-. {a) in the case of a dealer liable to pay tax under sub-'section 
.(2) of section 3 who has. applied for the grant of a certificate of 
registration under section 14,· be such amount as the. Commissioner 
may, having regard to the nature and size of the business of such 
dealer, determine for 'the' payment of'the tax for which the dealer 
may be or become liable under this Act; 

(b) in a case where security is to be given for the proper custody 
and use of the forms refex:red to in sub:.section .(1.), be the amount of 
tax. determined by the Commissioner which is likely to be saved 
'by a dealer by the. issue of such lorms;- . . . . .:; . , -'· 

(c) in any other case, not exceed the tax payable, in accordance 

with the estimate..of the. Commil)sioner on the taxable tu~nove_r of the 
dealer,. 

~0!" th~_ y~ar in which such security or additional secu~i.ty is required 
t~ be_ f~is~e.d: 

(3) Where the security or additional security furnished by a dealer 
is .in the form of· a surety bond and the surety dies or becomes insolvent, 
the dealer shall, within thirty days of the occurrence of such event, 
inf~rm the a~thority granting the ·certificate of registration and shall; 
within ninety days of such occurrence, execute a fresh surety bond. 

(4) The Commissioner may by order, for good and sufficient cause, 
and after giving the dealer an opportunity of being heard, forfeit the 
whole or any part of the security furnished by a dealer. 

(5) Where, by reason of an order under sub-section (4), the security 
furnished by any dealer is forfeited in whole or is rendered insufficient, 
he shall furnish a fresh security of the requisite amount or, as the case 
may be, shall make up the deficiency in such manner and within such 
period, as maY.- be sp~cified in the order. 
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19', (1) The Commissioner." may, after consicleripg any information 
furnished under this Act or otherwise received and after making suc:Q 

inquiry as he may deem fit, amend from time to time any c~rtificat~ of 
- • ' - j • I ~. 

reg1stratwn. 

(2) An amendment of the certificate of registrat~on ma~e under sub­
section ( 1) shall take effect:-

(a) in the case of. a change i.I). the name, ow.nership or place of 
b,usiness, or open,ing of ~ new pla,ce_ o~ business, from the da,te of the 
contingency which necessitates the amendment whether or not infor­
mation in that behalf is furnished within the ti.nle prescribed upQ.~~ 
section 40; · 

(b) in the case of any addition or modification in the description 
of any goods or cl_ass of gop9s in the c.ertific~:te of registration, fr:om 
the date of the contingency if info.n:nation in that behal~ i~ furnisl;le_cl. 
within the time prescribed under se~;tto:r;~, 40 and, ~om the ~la~e q:t;. 
receipt of request for such addition or modification by the Commis· 
sioner, in any other case;. ' 

(c)· in the case of del~qon of anY- go.ods o~ f~a'Sl? of &~.ods, from_ 
the date of order of deletion: · 

Provided that the Commissioner shall, before amending on hk own 
motion a certificate of· regi~tration, giv:e the ·dealer · a~ected. by · - ~ilch 
amendment a reasonable opportunity of being heard: .. 

Provided further that where in consequence ·of a chap.ge in the owner­
ship of a business the liability to- pay tax of a dealer ceases, the amend-. 
ment of the certificate of registration shall take effect from the date· on 
which information in respect of such clla.nge is furpio;;heq under se~tion 40. 

~ > ' • • I ' '·~ .·' . . . 
(3) Any amendment of a certificate of registration under this s~ction 

shall be without prejudice to any· .liapility for t~x or penalty ~~posable:· 
or tor any prosecution for ~~ffence under thi~ Act: . · . ' . " .. · 

( 4) For the removal of doubts, it is hereby declared that where a re- · 
gistered dealer- · ' · · · 

(a) effects a change in the narn.e of his busi1,1e~s; ·or 

(b) is a firm and there is a change in th.e constitution of the firm 
without dissolution thereof; or · · · · · · 

(c) is a trustee of a trust .and t}J.~e i~ ~ cbangE:) in the tru~te~~, 
thereof; or - · 

(d) is a guardian of a ward and there i:; a _cl;tange in the gu~nljan; 
or 

(e) is a Hindu undivided family and the busines~ of ~uch tarrnly 
is converted into a partnership l:lusine~s with all pr any of the co-
parceners as partners thereof, · ', 

then, merely by reason of any of the circumstances aforesaid, it shall 
not be necessary for the dealer, or the firm who changed constitution or 
the new trustees, or the new guardian, or as the r.~se may be, the partners 
of such partnership business, to apply for a fresh certificate of registration 

Amend .. 
-rnent of 

· C'ertificaba 
ofregill­
tl;ation.'· 

'"' 
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and on information being furnished in the manner required by section ·40 

the certificate of registration shall be amended. -
ZO. (1) Where-

(a) any busines'S in respect of which a certificate of registration 
has been granted to a dealer under this Act, is discontinued; or 

(b) in the case of transfer of business by a dealer, the transferee 
· already holds a certificate of registration under this Act; or 

(c) a dealer lias ceased to be liable to pay tax under this Act, 

the Commis'Sioner may cancel the certificate of registration of such dealer 
or the transferor, as the case may be, from such date as may be specified 
by him: 

Provided that in a case referred to in clause (a) or clause (b), the 
certificate of registration shall be deemed to be inoperative with effect from 
the date of discontinuanc.e or transfer of the business, as the case may be, 
and in a case referred to in clause (c), from the date on which the dealer's 
liability to pay tax has ceased, notwithstanding the fact that the order of 
cancellation is passed or that the particulars of the dealer regarding 
cancellation are published, as required by section 65, in the Official 

Gazette, after the aforesaid date: 

Provided further that where a dealer has failed to furnrsh information 
regarding discontinuance of his business as required by section 40, the -Commissioner shall before cancellin_;- the certificate from any specified 
date, publish in the Official Gazette, a notice of his intention so to do for 
the information of the dealer and shall hear objections, if any, of the 
dealer before passing the order. 

(2) A dealer registered under section 15 may, subject to the provi­
sions of sub-section ( 4) of that section, apply in the prescribed manner 
not later than six months before the end of a year to the Commissioner 
for cancellation of his certificate of regis1:ljltion and the Commissioner 
shall, unless the dealer is liable to pay tax under section 3, cancel the 
certificate of registration accordingly, and such cancellation shall take 
ctiect from the end of the year. 

(3) Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (2), 
the Commissioner nlay at ~my time fOf reasons to be recorded i:.l \Vriting 
and after giving the dealer an opportunity of being heard, cancel the 
certificate of registration held 1by such deale£ from such date as the Com­
missioner may specify in the behalf-

(a) if the dealer has failed to pay any tax (including any 
penalty) due from him under any provisions of this Act; or 

(b) if the dealer holds or accepts or furnishes or causes to be 
furnished a declaration for the purposes of sub-clause (v) of clause 
(a) qf sub-section (2) of section 4 or section 5 which he kno\VS or 
.has reason to believe to be false; or 

(c) if the dealer who has been req,tired to furnish the security 
under the nrovisions of section 18 has fa' !ed to furnish such security; 
or 
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(d) if the dealer contravenes or has contravened any of the pro--visions of this Act; or 
) 

(e) if the dealer has been convicted of an offence under this Act -or under the Bengal Finance (Sales Tax) Act, 1941, as then in force 
in Delhi; or 

(f) if there is any other reason which in the opinion of the Com--missioner warrants such cancellation. 

(4) (a) If an order of cancellation passed under sub-section (3) is 
set aside as a result of an appeal or other proceeding under this Act, the 
certificate of registration of the dealer shall be restored and he shall be 
liable to pay tax as if his certificate had not been cancelled. 

(b) If any dealer whose certificate of registration has been restored 
under clause (a) satisfies the Commissioner that tax has been paid by 
such dealer on sale of goods made to him during the period his certificate 
of registration was inoperative which, but for the cancellation of such 
certificate he would not hav.e paid, then the amount of. suc1i. tax shall be 
adjusted or refunded in such manner as may be prescribed. 

(5) Every dealer who applfes for cancellation of his registration shall 
surrender with his application· ~e certificate of registration ·granted to 
him and every dealer whose registration is cancelled otherwise than on 
the basis of his application shall surrender the certificate or registration 
within seven days of the date of communication to him of the order of 
cancellation. 

(6) If a dealer fails to surrender his certificate of registration as pro­
vided in sub-section (5), the Commissioner may, by an order in writing 
and after giving the dealer an opportunity of being heard, direct'that the 
dealer shall pay by way of penalty a sum not exceeding; twenty-five rupees 
for every day of default. 

<n The cancellati.on of a certificate of registration shall not. effect the 
liability of any person to pay tax due for any period prior to the date of 
such cancellation whethe:r such tax is assessed before the date of cancel­
lation but remain unpaid or is a~sessed thereafter notwith:;tanding that 
he is not liable to pay tax under this Act .. 

'(8) Where by any order passed under this Act it is -found that anY, 
person registered is a dealer cught not to have been so registered, then, 
notwithstanding anythine rontained in this Act, such person shall be liable 
to pay tax for the period commencing with the date of his registration 
and ending ·with the date of such order, as if he were a dealer. 

CHAPTER V 

RETURNS, tSSESSMENT, . RECOVERY AND REFUND OF TAX 

21. ( 1) Tax ::_Jayable •.mder this Act shall be paid in the manner here­
inafter provided at such intervals as may be prescribed. 

(2) Every registered dealer and every other dealer who may . be 
required so to do by the Commissioner by notice served in the prescribed 
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1nanner shall furnish such returns of turnover by such dates and to such 
authority as may be prescribed. · 

(3) Every registered dealer required to furnish returns under sub­
-section (2) shall pay into a Government Treasury or the ReserVe Bank 
of India or in ·such other manner as may be prescribed, the full amount 
of tax due from him under this Act according to such return, and shall 

'where such payment is made into a Government Treasury or the Reserve 
Hflnk of India furnish along with the return a receipt from such Treasury 
or Bank showing the paymeJli of such amount. 

· ( 4) If any registered dealer discovers any mistake or error in any 
. return furnished by him,' he may at any 'time, before the expiry . of 
three months next following the last date prescribed for furnishing of 
the return, furnish a revised return, and if the revised return shows a 
higher amount of tax. to be due than was shown in the original return, 
it shall· be accompanied by a . receipt showing payment in the manner 

'p'rovided in sub-sectlon (3) of the excess amount. 

· (5) Every return under this section shall be signed and verified-

(a) in the ca·se of an individual, by the individual himself, and 
· where the individual is absent from India by the individual concerned 
or by some person duly authorised by him in this behalf and where 
the individual is mentally incapacitated from attending to his affairs, 
by his guardian or by any other person competent to act on his 
behalf; 

(b) in the case of a Hindu undivided family, by a Karta, and 
where the Karta is absent from India or is mentally incapacitated from 
attending to his affairs, by any other adult member of such family; 

(c) in the case of a company or local authority, by the principal 
officer thereof; 

(d) in the case of a firm, by any· partner thereof, not being a 
minor; 

·. (e) in the case of any other association, by any member of the 
association or the principal ·officer thereof; and 

(f) in the case of any' other person; by that person or' by some 
person competent to act on his behalf. 

(6). For the' purposes of ·sub~section (5) of· this section and section 59 -the expression "principal officer" shall have the meaning assigned to it 
.under clause (35) of section 2 of· the Income-tax Act, 1961. 43 of 1961, 

22, (1) No person who is not a registered dealer shall collect in res­
pect of any sale of goods by him in Delhi any amount by way of tax 
under this Act, and no _registered dealer shall make any such collection 
except in accordance with this Act and the rules made thereunder. 

(2) Notwithstanding anything_ contained in sub-section (1), a dealer 
who has been permitted by the Commissioner to make a lump sum 
payment under section 29 shall not collect any sum by way of tax on the -sale of goods if made .:luring the period to which such lump sum payment 
rrlates. 



o23. '(1) The ·amount-of .tax due from a registered dealer shall be Asses&o~ 
assessed separately for each year during which he is liable- to pay the ment. 
tax: 

·Provided that· when such dealer fails to furnish a return relating to 
any period of a year by the prescribed date, the Commissioner may,"if 
he· thinks fit, assess the tax due from such dealer separately for that 

· period or any other -period· of. such .. year: 

Provided further that the Commissioner may subject to such. condi­
tions as may be prescribed and for reasons to be recoroed in writing, 
assess the tax ·due from any dealer for a part of a year. 

'(2) If the Commissioner is satisfied that the returns furnished ·:.:in 
respect of any period are correct and· -complete; he shall. assess .the 
amount of tax due from the dealer on the basis .of such returns. 

(3) . (a) If the Commissioner is not satisfied that the returns. furniahed 
in respect of any period are correct and complete and he thinks it neces­
·sary to require the presence of the dealer or the production:of further 
· eVidence, ·he shall · serve on such dealer in ·the . prescribed ·manner a 
notice requiring him on: a date ai?-d at a place specified therein :either to 
attend and produce or cause to be proauced all evidence on which such 

··dealer· relies in support of his returns, or to produce such evidence as is 
specifi~d in the notice. · , 

(b) On the date specified in the notice, or. as soon as may. bELthere­
after, the Commissioner shall after considering .all the evidence. whj.ch 
may be produced, assess the amount of tax due from the dealer. 

(4) If a dealer fails to comply with· the terms of any notice issued 
· under sub-section ··\3), the Commissioner shall assess- to the .best. ·of his 

judgment the amount· of tax due from him. 

(5) ~If a dealer fails to furnish returns in respec·t of any- period by 'the · 
prescribed date, the Commissioner shall after giving the- ·dealer a rea­
sonable opportunity of being heard, assess to the best of his- judgment 

•the amount -of tax, if ·any, due· from -him. 

(6) If, upon information which·· has come into- his possession, ·the 
-Commissioner. is -satisfied that any. dealer who has been liable to pay tax 
under ·this Act in respect of. any. period, has failed to get himself regis-

~-~----------~.-,~~--~­tered under section 14. or section 17, as the case may be, the Commis-

swner shall proceed in such manner as may be prescribed to assess to 
the best of his judgment the amount of tax due from the dealer in respect 
of such period and all subsequent periods and in making such assessment 
shall give the dealer a reasonable opportunity of being-heard, and the 

. Commissioner :rnay,r if' he. is' satisfied. that. the default. was roa<;le without 
reasonable cause, direct that the dealer shalL pay by. way of. -penalty, in 
addition to the amount of the tax so assessed, a sum not exceeding twice --that amount. 

(7) No assessment under the provlSlons of sub-sections · (1)- -to (5) 
, shall be made aftert the expiry of four- years, ,and no assessment ,under 
the provisions of sub-section. (6) 'Shall be made· after .the expiry of ·six 

~ ·~ 
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26. Where any notice of demand in respect of any tax or penalty or 
any other amount payable under this Act (hereafter in this section 
referred to as "government dues") is served upon any dealer, and any 
appeal, revision application or other proceeding is filed or taken in respect 
of such government dues, then,-

. (a) where such government dues are enhanced in such appeal~ 
revision or other proceeding, the Co.mmissioner shall serve upon 
the dealer another notice of demand only in respect ot the amount 

1 
by which such government dues are enhanced and any recovery 
proceedings in relation to such government dues as are covered by 
the notice of demand served upon him before the dispo~al of such 
Dppeal, revision application or proceeding may, without the service of 
any fresh notice of demand, be continued from the stage at which 
such proceedings stood immediately before such disposal; 

(b) where such government dues are reduced in such appeal, 
revision or proce.eding,-

(i) it shall not be necessary for the Commissioner to serve 
upon the dealer a fresh notice of demand; 

(ii) the Commissioner shall give intimation of such reduc­
tion to him and to the appropriate authority with whom recovery 
pr,oceedings are pending;. 

(iii) any recovery proceeilings initiated on the basis of the 
notice of demand served upon him before the disposal of such 
appeal, revision application or proceeding may be continued in 
relation to the amount so reduced from the stage at which such 
proceedings stood immediately before such disposal. 

27. (1) If any dealer fails to pay the tax due as req11ired by sub­
section (3) of section 21, he 'Shall, in addition to the tax (including any 
penalty) due, be liable to pay simple interest on the amount so due at 
one per cent. per month from the date immediately following the last 
date for the submission of the return under sub-section (2) of the said 
section for a period of one month, and at one and a half per cent. per 
month thereafter for so long as he continues to make default in such 
payment or till the date of completion of assessment under section 23, 
whichever is earlier. 

(2) When a dealer or a person is in default or is deemed to be in 
default in making the payment of tax, he shall, in addition to the amounts 
payable under section 23 or section 24, be liable to pay simple interest on 
such amount at one per cent. per month from the date of such default for 
a period of one month, and at one and a half per cent. per month there­
after for so long_ as he continues to make default in the payment of the 
said amount. 

(3) Where as a resuit of any final order the amount of tax (including 
any penalty) due or in default is wholly reduced, the amount of interest 
if any, paid shall be refunded, o.r if such amount is varied, the interest 
due shall be calculated accordingly: 

Provided that where any amount of tax payable is enhan~ed by any 
such order, interest shall be payable on the amount by which t...fte tax £5 

I 
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enhanced after the. e~piry of a period of three months from. the. dat~ .ot 
the order: 

.. Provided further that where the realisation of any amount remains 
st.ayed by the order of any court or authority and.such order ~s subse· 
quently vacated, interest shall be payable also for any pe.riodduring which 
-such order remained in operation. · 

(4) .The interest payable under this section shall. be deemed to be 
tax due und~r this Act. · · 

28. (1) Notwithstanding anything -'Contained in ·any law or contract '- . .. .. .. ·,··· 
to the contrary, the Commissioner may, at any time or from time to 
time, by notice in ·writing, a copy of which shall be .forwa,rded L'to the 
dealer at his last known address, require- · 

I 

(u) ·any person from whom any amount of money. is du~, o£ 
may become due, to a dealer on whom notice has been served under 
sub-section (1). of section· 25,, or. t 

1 
,,. 

• • l_f' • 

(b) any. person who holds or may·subsequently hold mone~ for; 
or on accoti.nt. of· such dealer, · . . 

. ' 
to pay· to the Commi~iciner, either forthwith. upon the money becoming. 
due or being held or within the time specified ·in .the first mentio~ed 
notice (but not before the money becomes due or is held as aforesaid). ~o. 
much of the money .as is sufficient .to. pay the ~mout;J._t .. dl;le .~Y. t~e .~eale~ m 
respect of the arrears of tax and ~nalty under _thi~ ~c.t, 'o! .t~e .wh~l.e o:~ 
the money when it. is .equal .to or. less than that a!ll~unt.. . · 

• J j ' . • f • ; ~ 

~ E.rplanation.-For' the purposes~ of this .sub-section, the amount. o,f 
money due to ·a dea\er from, or proney held for or on account of·~ ~ealer: 
by, any person, shall be calculated by the Commissioner after deducting~ 
therefrom. such claims (if any) lawfully sub.sisting, as .may_ hav~ fallen 
due .for payment by su~h: dea1er) ~o such persO~. , · · 

. ' 
. (2) The ~ommissioner. may all,lend or . revoke any suctt no~ice 'c:>r. 

extend the time for making any payment in pursuan~~ of_the notice. ~ 

(3) Any person making any payment 'in compliance with a·· notice 
under this section shall be deemed to· have made the payment under· 
the. authority of the dealer; arid 'the receipt thereof by 'the Commissioner 

,-shall constitute a· good and sufficient discharge of the liability of such· 
person to the extent of the amount specified in the receipt: · - ·' 

(4). Any person dischar~ng any .liability to. th~. d~~le~ 'aft~~ .recefpt. 
'of the notice referred to in this se~tion, shall be .personally lia,ble to the." 
Commissioner to the extent of the liability, di~charged or .to the exten·t. 
of the liability of the dealer for tax· and penalty, whichever is Jess. 

' . . . ... . .. . . .. . . - . ' \ 

(5) Where a perso:n to· who:in a notice· under· this ·section is sei~t -. . 
proves to the· satisfaction of the· Commissioner that the sum demaliaml · 
or'any part'thereof is not due to the dealer or that he· does not hold ally. 
~oney for 9r ·on account of the qealer, then1 ngthing contained in ··~A:# ' 

. . . . . . ,-· . . . - . . ' . .. ·~ - - ' . ~ ~ :.. 
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section shall be deemed to require such person to pay any such su·m or 
part thereof, as the case may be: to the Commissioner. 

(6) Any amount of money which the aforesaid person is required to 
pay. to the Commissioner,. or for which he is personaily nable to the 
Commissioner under this section shall, if it re~ai_ns·_~npaid_; _L·~-J"~cover-
able as an arrear of land revenue. · 

' 
1 

(7) The Commission~r may apply to the court in. whose custody; 
there is money belonging to the dealer for payment to him of the entirt! 
amount of such money or if it is more than the tax and penalty, if any, 

. due, an amotint ·sufficient io discharge such tax and the penalty • 
• -./. > 

29. The Commissioner may, in such circumstance~an.d subjectto su~ 
co;'ditions as may be prescribed, permit any dealer to pay in lieu of- the 
am<>Junt of. tax payable by him under the provisions of this Act, a lump 
sum· determined. in. the. prescribed manner, by y;ay of compO'Sition. 

; • ' t • ' . ,. -

30. (1) If anv nerson satisfies the Commissioner that the amount of - .. 
tax paid by him 'or· on his behalf for any year exceeds 1 the. amount pay· 
able by him under this Act for that year, he shall,. on making a_ daim in 
the. prescribed form and verified in the prescribed manner, be entitled to 
iefw1~fof the excess· either by cash payment or.at his option .PY. d~~fijon 
o(su~~l eXC~SS from the amount.of.tax and penalty (if any), quein I:e~<?t o( aj.;.y'"(ither I>eriOd:. . . . .. . -

·, ';- .· . 

:. l?roviped that the ·commissiqner shall ,first apply such exces~ towards 
the recovery of any amoUnt in 'respect of which 'a no fie~-under. section l ~ 
has been is'Sued and ·shall then refund the balance, if any. -

Explan_ation.-When no assessment is made, the due .tax. paid. ~der 
section _21 by the dealer shall be deemed to be the tax .payable under.::,thi.! 
Act. · ·· · · · ~ 

(2) Where on account of _death, incapacity, in_~()l~~p.cy,_ ~iqll:ida~ion, or 
other cause a person is unable to claim or receive any refund due to him, 
his legal representative .or the trustee or guardian or r~ceiver_, as ~he -~_ase 
nia:y be~ shall be ~ntitled to claim or receive such refund.' for.the b~eflt of 
such. per~oi:i o.r his estate.'· , · · · · · · .. · · -- · -·. · · · 

(3) No claim for refund under sub-section (1) shall be .all,owed u,nless 
it is made within a period of twelve months from the date Qf the. orqer 
giving rise to a claim.lor such refund, and .the Comm.iS\Sio.ner sh~.ex~ep~ 
as 01therwise provided in this Act, refund any amount. which becomes _du~ 
to a dealer in the prescribed manner: 

Provided that the Commissioner may allow a claim for refund to be 
made' after the expiry of the said period but~ot_lat~rth~n twelve months 
from such expiry, ·u he is satisfied .that' there wa~ sufficient 'cause- for riot 
making such claim wi~hin that period. . . ' ' . ' . . . ~ 

' .... ' ... \ ( . ~ , . ' ' . t ' 

(4) Where an amO!unt required to be refunded by the Commissioner to 
any _pers?n as ~ result of any order passed in appeal or qther proce~gs 
undert!ps Act. Is 11ot so.r_ef-undedto him within ninety days.fro.m the- date 
of his claim under sub-se~tion (3), such person shall be entitled to be naid 
!imple interest on su~h amount at. one per cent. per mOJlth from the dat~ 
immediately following the expiry of the period of ninety days for a period 



74 of 1958, 

of one month and ac one add&: halt per ce~t. per month, tbereaft~r lor io 
lo.n· ..... as the refund is not made. 

- Exp1anation."7lf the delay iri making the reiund d'Llring any of the 
J2eJ"~ds.refexred .to in this_ sub-section -is attributable to: the person making 
the claim, v1hethEl· wholly or in part, the period of ihe delay attributabl~ 
jo ·him .shall f?a _~xch.ided f!WU the period for which _interest is paya~)le. 

- · (Sf Where any questiOJil, arises a~ to the period to be excluded for the 
purpose& of calculation •of interest under sub-section (4), such question 
Shall be determin~ by the Commissioner wh<>se deeision thereon shan· be 
final. · : ' 

(6) Where an order· giving ;rise to a refund is the subject matter of an -ap,P.efil or f\J!th.er proceeding o~ where any ot_her proc~e~ing under , this 
~ct is penc;U~g at:ld the Commissioner is of opinio_n that the grant of the 
r~f~ is .likely ~ ~dv~x_:selY. ~ .a~e<;t- the reven!le,_ the Commissioner may 
wit~~ the refund -til:~ such time as the Commissioner may qetermine. 

(7) In any· claim for re:furid~- it shall not·be' open to the dealer to·ques .. 
-... . '·-··· . : 

tion the correctness of any assessment or other matter decided which has 
bec~e final and conclusive or ask for a review of the same and. the dealer 

. shall not be entitled to any relief on such claim except ·refund of" tax 
~rongly paid or p~id in excess. - · . . . 

(8) Any tax levied.and collected under this Act in respect ·of sale in 

Delhl of any .declared goods which are subsequently solei i:J?. the course 
o! inter-State trade or commerce, shall be reimburserl: to the person mak .. . . . 

ing \he sale in the course of inter-State tr:ade or comll)erce, ,~~ ~~~~ man• 

ner and &ubject to sue~. _c~ctition'S·~S ~ay :b~ pres_cri~ed. · 

Explanation.-For-the purpose of sub-section (8), :."declared goods" 
. -~ ' 

meahs.:goods .de£1~~by·.sec;;tion 14 of the.C~ntral Sales Tax Act, 1956· to 
be ;of special; inlpo"rtance in inter~State trade a.r commerce.' · 

31.-(1). Whe~~ thfCommis~io~~r iS" satisfied ·that delay beyci~d'theipr~~· 
: ctit:d':Period ~s _:OCc~ed iri the gran(of a:·_~rtifica~e of ·re~stratio:I?- -to .a 
dealer and that such delay was. not wholly du~ to any' fault, omissiqn or 
negligence on thtfpart_of th~ dealer, 1he ,amount of tax,--if .any;"paid. on 
sales· of goods -made to such· deahtt which ·would not have been ~payable but. 
for· th~. delat i,n the ·grant of a. Ertificcite· of registration ··as foresru.d; ·shaU 
be· adju.Sted against any· amount' payablE! by1the ldealer undef thls-· Act:;~. : 

' ' ' I • -' •,t 

· Provided. that- · · · · - · 

(a) in tase the amount of tax so paid by the dealetl' exc~edS hiS 
liability:to pay any amount under this Act, the adjustment :shall· be 
made·t.G the~extent of such liability and the balarice·sha11 be refund~ 
to the dealer; and· : · · · 

(b) in .case there is no liability to pay any amoUnt under" this 
·Act, the entire amount of tax paid shall be refund~d t~·the d~ai~r: -._ 

l?rovided-further that the dealer--shall not be entitled to any such ad .. 
· justment or refund i.ri resp€Ct of ths ·goods which are not specifie~r in the 
certificate of registration· granted to him . 

• 1 • • 

(2) No application for adjustment or refund of tax under this section 
shall be -entertained unless ·it is made within three ·months from the date 
on whi~h .a certificate,of regist;ration is granted to the dealer• , · 
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··cHAPTER·: VI: 

LIABILITY IN SPECIAL CASES 

'32. (1) Where a dealer, liable to pay ta:-c under this Act, transfers hi~ 
business in whole or in part, by slle, gift, lease, ieave or licence, hire oi: in 
any other manner whatsoever, the dealer and the-person to whom the busi:. 
ness is so transferred shall jointly and severally .b~ liable t_p pay the. tax 
(i~cluding any penalty) due from the dealer upto the time_of such t~an~ 
fer, whether such tax (including any penal~y) has b?ef:\ assessed before 
such transfer, but has remained unp1id or is assess~ the;eafter. . 

• • • • •• 
'(2) 'Where the transferee Ojr the lessee of -~ busmess referred to in sub­

section (1) carries on such business either in his own name or in sem:e 
·other name, he shall be liable to pay· tax on the sale of ggods effected by 
him with effect from the date of such transfer and shall, if he is .an exis-ti.D.g 
dealer, apply within the prescribed time for amendment of his .cei:tifieate 

:-of. registration.· .. - - : . - . ' .. . . . tt. -. 

33. (1) Every p~r~on:-

(a) who is a liquidator of any con'lpany·whieh is being,vound i:ip 
whether under the orde:s of a court or otherwise; or:. . ... . 

. . 
·(b) who has been- appointed the receiver of any assets of a com ... 

· pany_ (herei~after re_ferred· to as the "liquidator"),· · · · 

shan; within thirty days after he has become such liquidator: give ·:coticE:f 
of his appointment ·.as such to the Commissioner. ·-

(2) The Commis•sio,ner shall, after making such inquiries o.r calling for 
.such illformation as he may deem fit, notify the liquidator within three 
months from the date on which he received notice of the appointment of 
the liqui\lator, the .amount which, in the opinion of t]:le Commissioner, 

. would be sufficient to provide for ·any taX (inCluding an'y penalty) which 
·is then, or is likely thereafter to become, ·payable by -the company. 

l3) The liquidator shall not ·part with any of the assets_. of 'the company 
. or the properties in his hand until he has been notified bf the Commis­
: sioner under sub-section (2) and on bemg so notified, tlie "liquidator shall 
·set .aside an amount equal to the amount notified and, until he so· sets aside 
such amount, he shall not part with any o( the assets of the company or· 
the properties in his hand: · · - · · - - · 

:f>rovic}ed that n~thilig contained in this sub-s~ction ~ha_it · debar the 
liquidator from parting with such assets or proper:ties .in.cqmpl~ance. with 
any Grder of a court or for the purpose of the paymer;tt of_ the ta.x. and 
penalty, if any, payable by the comp:my under this Act or for making any' 
payment to secured cr~ditors whose debts are entitled under law to prio .. 
rity of payment over debts due to Government on the- date vf liquidation 

. or for meeting such costs a:q.d expenses of the ~inding up of the company 
a~ are in tp: opinion of th~ Commissioner reasonable. 

(4) If the liquidator fails to give notice in' accordance with sub-section 
(1) or fails to set aside the amount as required by sub-section (3) or parts 

_with any assets of the CI¥Ylpany or the properties in his hand in contraven .. 
tion of the provisions of that sub-section, he shall be personally liable for 
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\be payment of thidax'and'p.erialty, if any,wh1cl:i't}ie'cblrip~y wowd. bt 
liable to pay under this Acf: ·- · -, 

Provided that if the -a~~unt of any tax ~d p~n~_ty,-if ~fiy: payabl~ by 
the company is notified under sub~ection (2), the personal liability of the 
liquidator under this sub-section s}:laU _be ~o the ~tent of su~h amount •. . .. . . . . ... 

• • ; 1 

(5) Where there are mote 'liqUidators than one, -the obligations· and 
liabilities attached to.the liquidator under this section'shall attach io all 

·the liquidators jointly and severally.-- · · - · · · -

(6) When any private company is wound up.and·any tax and penalty~· 
if any, assessed under this Act on the company for any period, whether 
before or in the course of or after its liquidation; cannot be r«ovei:ed,·thed 
every person who was a director of the private company at any time during· 
the period for which the tax is due, shall be jointly and severally liable: 
for the payment of such tax and penalty, if any,unless he proves to the: 

• • • • . . . - . . ·-. -.· t. . • 
satlsfactwn of the ComnusSlC~ner that non-recovery cannot. be attr1buted· 

' to any gross neglect, m~feasance or breach of duty on' his p~t' 'in relation' 
to the affairs of the company. -·- - · · · · · ~ 

(7) The provisions' of thjs- sectio~ 'shall'ha~e effect not~ithstanding 
' anything to the contrary cc:mtained iri any other.law 'for. the time: being 
m force. 

_ _ ( 8); F.or: the ptirposes of this· section, the expressions --''company'' .and 
••private cOjtnpany" shall have the -mearungs-respectively assigned- to them 
under: clauses ( i) and (iii) . of sub-section (1) of section 3 of. the Companies 
Act, 1956. -

34. Notwithstanding any contract- to. the contrary, where any :firm-.is - .. liable to pay apy tax (including any penalty) under· this Act, ~he firtn 
. and each of ilie part:J?.ers of the _firm shall be jointly a:nq · ~ever1;1lly liable 
. for s1:1ch payment: , 

- : . Provided that' where- any such 'partner retilies from the ~~~ he ~sh~ll 
-intimate the date of his retirement to the Commissioner by a notice- in that 
.behalf in writing and he shall be liable to pay-tax' (including any penatty) 
remaining unpaid at the time of his ~retirement and ·any· tax ·(including any 
penalty) due up to the_ date of. his ~etirement though un~sse~sed. Qnl that 
date: · - · 

Pr~vided further that if no such intimation is given ·within 'fift~~n days 
from the date of retirement, the liability of the partner under the first pro­
viso shall continue until the date ·on which such intimation m received 'by 
the Commissioner. 

35. Where the business in respect of which tax ls payable ·.under tltia - . Act is carried on by, or is in chargE:l of,any
1 
gu_ardian, trustee ~r agent o.f 

a minor or other incapacitated person on his_ behalf and for.the ben.efit of 
such minor or other incapacitated pex:son, the ~tax (including any penalty) 

shall be levied upon and recoverable from such guardian,. trustee .or agent, 
as the case may be, in l~e manner and to the same extent as it would be 
assessed upon and recoverable from any such minor or other incapacitated 
person, if he were of full age and of s~und mind and if ·he were conducting 
the business himself, and all the provisions of this Act sliall, so far. as may 
be, apply accordingly. ' · · ·. " · : · ·. · · · _-
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·cHAPTER ;VI:.· 

LIAEILITY IN SPECIAL CASES 

'32. (1) Where a dealer, liable to pay tax under. this Act, transfers hl~ 
business in whole or in part, by Slle, gift, lease, ieave or licence, hire Ot lil 
·any other manner whatsoever, the dealer and the person to whom the busf­
ness is so transferred shall jointly and severally be liable. ~9 pay the ta:t 
(including any penalty) due from the dealer up to the thne _of such tr_an~:. 
~er, whc::the~ s~c,h tax _(including any penalty) na:; b?e~ ~ssessed before 
such transfer, but has remained unp1id or is assessed thereafter. . · 

• .. • • •• 
· (2) Where the transferee Oji' the lessee· of ·a 'busmess referred to in sub;, 

ilection (l) carries on such business either in his own name or in sOme 
·other name, he shall be liable to pay· tax on the sale of goods effected by 
him with effect from the date of such transfer and shall, if he is .ari exis-ting 
dealer, apply within the prescribed time for amendJ:?ent of hi~ _c;:ertifi~ate 

-of registration.. . . . . . . . . . ' . . . . ~ . . . 
' ' " 

33. (l) Everr per~on-· ...... 
(a) who is a liquidator of any company whiCh is being wound up! 

whether undflr· the orde:s of a c;:ourt or otherwise; or' . ,.. . 

·(b) who has been- appointed the receiver ~f any assets of a co~ ... 
· pany (hereinafter _re_ferred· to as the "liquidator"), · - ... "· --; · ). · 

shan; within thirty days after he has become such liquidator~ give notice 
of his appointment as such to the Commissioner. · · · · ·· · . · .. · · · - · 

(2) The Commis•.siop.er shall, after making such inquiries or calling for 
-Stich information as he may deem fit, notify the liquidator within three 
months from the date on which he received notice ·of the appointment of 
the liquidator1 the .amount which, in the opinion of t}le Commissioner, 

·would be sufficient to provide for ·any taX (iri.Cludirig any penalty) which 
· is then, or is likely thereafter to become,· payable by -the company. 

~ "(3) The liquidator shall not part with any of the assets: of lhe company 
or the properties in his hand until he has been notified by. the Commis­

-sioner under sub-s~ction (2) and on bemg so notified, the 'liquidator shall 
. set aside an amount equal to the amount notified and, until he so sets aside 
such amount, he shall nof part with any ·a( the aS'sets of the company or 
the properties in his hand: ·.. · ·- -- · · · .. 

:Proviqed that nothing contained in t\lis sub-s~ction ~h1_i1 debar the 
liquidator from parting with suc:h assets or prope~;ties .in.cqmpliance with 
any Ojl'der of a court or for the purpose of the paymei?-t of_ ~h~ tax.· and 
penalty, if any, payable by the company under this Act or for making any 
payment to secured cr~ditors whose debts are entitled under law to prio.1 
rity of payment over debts due to Government on the date vf liquidation 

. or for meeting such costs and expenses of the 'I.Vinding up of. the company 
. as are in tp: . opinion of th~ Commissioner reasonable. 

(4) If the liquidator fails to' give riohce in accordance with sub-section 
(l) or fails to set aside the amount as required by sub-section (3) or part~ 

. with any assets of the cop1pany or the properties in his hand in contraven• 
tion of the provisions of that sub-section, he shall be persomlly liable for 
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\be payment of thidax'and penalty, if any, wh1ch't}ie'colripany woUld be 
liable to pay under this Acf: ·- · · · - ·· - · . · · - · · · · · · • ~ · ' · · · ·· 

- 1 • I • C •• ' •
1 

... •' •·. ,.; • ; • ~ .) 

Provided that if the amount of any tax and p~na!.ty, if any,: payabl~ }>y 
the company is notified under sub'-section (2), the personal liability of the 
liquidator under thi~ sub-s~~ion _s}:lall be ~o the ~tent of such_ amou~t-: 

• . . : I 

(5) Where there are mote liquidators than one, ··the obligations· and 
liabilities attached to the liquidator under this section' shall attach to all 
the liquidators jointly and severally ... J ' •• ' •• 

(6) When any private company is wound up.and·any tax arid penalty'; 
if any, assessed under this Act on the company for any period, whether 
before or in the course of or after its liquidation; cannot be re<;ove.~:ed,·thed 
every person who was a director of the private company at any time duting 
the period for which the tax is due, shall' be jointly and severally liable 
for the payment of such tax and penalty, if any, unless he proves to the' 
satisfaction of the CommisSi®er that non-recovery cannot, be' attributed· 

' to any gross neglect, mnsfeasance or breach of duty on' his patt' #i relation' 
to the affairs of the company .. ·. · · . · . · · · . ··.. ~ . 

( 7) The provisions. of th~s . sectio~ . sh~ll . have effect notwithstanding 
anything to the contrary contained in any other law ·'for the time being 
in force. · · · · · 

:. (8), For: the purposes of this section,- the expressions -'·c~mpany'' and 
••private CC¥Jlpany" shall have the ·mearungs.respectively assigned· to them 
undex: clauses (i) and (iii). of sub-section (1) of section 3 of. the Companies 
Act, 1956. · 

M. Notwithstanding any contract- to the contrary, where any :firm)s - . liable to pay apy tax (including any penalty) under· this Act~ ~he firtn 
and each of tlie partners of the firm shall be jointly anq · sever~lly liable 

. for such payment: 
- •' ,. . .. ' '·.) 

Provided that· where any such 'partner retiies from 'the fu~ he :shall 
. intimate the date of his retirement to the Commissioner by a notice' ili. that 
.behalf in writing and he shall be liable to pay-tax· (including any pen8.lty) 
remaining unpaid at the time of his ~retire~ent and any· tax (including any 
penalty) due up to the, date of his retirement though un~ssesseci on1 that 
date: · · . . ' . - . ~·· ~ ~ . '· 

l . ; . 

Pr~vided further that if no such intimation is given within •fifte-en days 
from the date of retirement, the liability of the partner under the first pro­
viso shall continue until the date ·on which such intimation .fs received 'by 
the Commissioner. · · · 

35. Where the business in respect of which tax is payable ·under this - ' Act is carried on by, or is in chargEl of. any1 guardian, trustee ~r agent of 
a minor or other incapacitated person on his_ behalf and for. the ben,efit of 
such minor or other incapacitated per:son1 the _tax (including any penalty) 

shall be levied upon and recoverable from such guardian,. trustee or agent, 
as the case may be, in like manner and to the same extent as it would be 
a.ssessed upon and recoverable from any such minor or other incapacitated 
person, if he were of full age and of s~und mind and if he were conducting 
the business himself, and all the provisions of this Act shall, so far. as may 
be, apply accordingly. - · · · 
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' 38. Where the estate' or any por.~ion of the' estate of ~ dealer ownll1g • 
-.business' iii-respect of which tax· is· pa-yabl~ Under this _Act is under the 

control of the Court of Wards,· the Administrator:General, the Official 
. tr-Ustee- o~;my receiver,~.or-manager--(lncluding-any person, whatever be 
hiS-designation; who in fact manages-the b:l.lsinQss) appointed by or under 
any·order:of ~ ~oiolrt, the--tax: (incl\olding -any -penalty) shall be levied upon 

and be recover_able from . .s~ch~,Court, ,of ,.Wards •.. Aclministrator-Ge,neral, 
_·o.m..cial :t.~:us~~~·. receiver . oi.:. 'nianager in Jike -manner 'and to. the . same 

' 'ext(m(as 'it would be -assessable upo,n ,and be recoverable Jmm the dealer 
if he were conducting the business ·himself; ·and all the 'provisions of this 

· .. .t\t;;t.:Jih~.usQ..:.far .;;,as J:n~Y ,be,. apply_ ac~;;,Qrgi:ngly. J • . ... .. -. -~ .... 

_. ': _';3~!~ >: 1~~e!!J r :P~~~e~ /~:,a J!ii~ .PLa~~~s.o.fAatipp._ 9~._p_ers9ns er, a f!in~u 
, -~Y.<1AA.9 -!~llUlY ~-au~.§IJCh:.fim:~! !P~SQCia1ionJ.or ...family llas discantinued 
! .bl,i,~jn~~S:r , · 

' ; · (a) :tl_l~ _ta_x .P~Y~~l~u~d_ex: .t?is _ Aet1 by ~such firm, association 0)1' 

~~~Vt.ue ~,t~: d~.te. 9.£ sue,~ .~s~oi?:tip.uan_ce may ,he a~sessed _as if __ no 
such discontinuance had taken pla-ce; and - · - · · - · · · 

. _(b). _eye.rJ .,Per~-~!?- .:who ,:was __ at ~he. ti;me_ of such di~contin¥arce' a 
_partner pf Sl.!ch·firm; c;>r -a. meml:ler of su':h ~ssoci_ation pr family, shall, 
notwithstanding Such':discontinliance, be liable jointly and severally for 
the payment of tax assessed and penalty imposed and payable by:such 
fil"l!b a~~o-~iB:ti9p.~o,r,t~ilzj wb~theK ~~Ghit~Ai.QcLP.~ any_ pel)alty) 
~fs.::.b~eA ~se~~cl.Pd~Jo OJ;"Jl!!~ S'LJ,Ch ,di$¢Q:r;l.tuiuarice,. and subjec~ as 
~PJ&~Q,:!th~ J)rQyisl®S, of_ this:A~t-~ha.ll, so _far as. may -_be,. apply .as 
if every such person or partner or member were himself a dealer: · 

Provided that where the partner of a firm liable to pay such tax (in' 
_c!.}!ru.n~~y~~P.aHy.A·;,;dt~~ til~, p.wv.i~io.Xl.S._cf tJUb"':_Section,_(4). shall, ·so far 
.as,~ay be,,app~y •. 

. _...... .,. __ ~ ,--~ - - ~-..; 

- · (2)• 1Where a change -has o,ccurred in ·the ~onstitution of a firm or as .. 
sociation, the partners or members of the firm or assoCiation as it exist .. 

. , ~4 ,b~~pr~ ~d ~s !t .~:Jfi~~s ~f~et:, its .!e-cqn.st!t~~ic~m, ~h,a.ll, w~thout p~ejudice 
--.t~. t~e~ ~~~v._i~~~~l? ~f _ _-~~~j~!!J4, ·jqip!~y:_and_seveFallY _;be lia~le to pay at?-y 
• .::. < !." j.< J'.-- ...... > :: _•,, • '-' --~ • .:.~.'1 ,_., .l~-· • _. ___ _._ ---·· 1.• ··-- • ' . I 

· ~~(i;lqJ!l,gip~ ~~,,Pr¥!~Y.),-P,~' Jr!l~ ~ ~~'t9-.Ji~ _l}r .as~~~~~~ion !or __ any 
)?~x;!~c!;~~~; !t_~r~p~~qt¥!l~lh . , -

• • : (3)l The--pr-ovisions <>if sub-section -(1)-·shall, so- far as may be, apply 
''where the dealer, being a firm or assoiation of persons, is dissolved, 'or 
_ .wh.~f~:· ~! E!~~f~r~~g_. a )I~4~ ,~'HY~~~--' ~amily, P:_~s ef!efted p~r_tition 
-~t~-l~~c~::Ja, J~~-qs~~~~ ~'F~~:.P~ ~y it . .and P.~c:»rdi~~~y references 
,j~-.!h~ . .suq:s~U.~.n.~~Q ~~¥~~~~£_e, ,s~. ~e .co~!r~ed, as .references ,to 
· dis~olution or, as the ~ase may be, to partition. 

{~..mere~ 4-ealerJ.iable.to pa~ 1ru,c. under -this Act dies,~then-.--

. -(a} •if the·.bU!.inesS<carried on by the dealer 4s eontinued .after his 
. death-by-his- le·gat:represintative o·r ~ny other person, such legal re­

t>re5entative .Or-othel' ·per::iori, -shall pe liabla to pay the tax (including 
anl:~P~ri!iliY,t:d\ii.'Jrpm.the.dealer- Wlder .this .Ac.t, whether~ such ta.'ll: 
_(ip~lllfiip_gjlQX_pe_n~lty) has. been assessed.befare .his ~eath but.has re-­

. l!l~m~ P~lP~QiJo~.is-~ss.esseq after his death;. 

· (b) ·\f _th~ b}ls~n~s. c~rried on ,bY. the .dealer is discontinued after 
his death; his ·legal representative shall be liable_ to pay out of tho 
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estate of the deceased, tot the extent the estate is capable ·of mee.ting 
the charge, the tax (including any penalty) due from the dealei:s-Urider 
this Act, whether such tax {including·any.pen,a~ty) .ha~ be~~·;assessed 
bclore his death but has. remained unpaid1 or is a~se'ssed after h~ d.E;ath, 

and the provisions of this Act shall, so· far· as· may be,- apply to 'such • fegal 
representative o~ <>ther ·person as if he:were the tleaier, himself. 

4 r , I' t ,, .f 1' ' 

Explanation.-For the purposes of this sub-settion ·and ·sec:t1on 40, "legal 

representative" has the meaning assigned to: it ·m i:Iause':Vl} of:'$eCtron 2 
of the Code ·of Civil Pi~cedure-, \908. . ' · 

._- Cllt\PTER. VII 

LIABILITY TO PRODUCE ACCOUNTS AND SUPPLY OF INFORMATtO!f 

38. '(1) Eyery dealer liable tq ~ay· taX. under· this Act. b.rid' e~eiy' ~other Accounts. 

deal~ whom a no'ticE; has· been .. $er:V~cl. to."furnikfl ;re_tur.ns .Wcle:r.su~. 
section (2) of section 21 shall keep At his place of business a' true-account 
of_ the yalue of.good~ bought.and.sold by .hi~,_ and_if _the C(Unm,i$sio:p.er 
considers that such account is not suffici-ently clear ·an'd .' iri.telliglble ~to 
enable him to make a proper check of the returns tefefr'ed'to'-fn•lhafsub:. 
section; .he, may r.e.q$~ -s-qch •. qe~e:J;" by :pot4:e jn wfU.ing to. ~~~P such 
accounts (including records of purchases and sales) as~ niay~.b~i~peQi.fied 
therein . 

. <2> The Comxnissi~I1ei rilay,by..no1.ifu:~tioll\i:Q:lh~ pm~ii,a~~#e, difect 
any class of registered dealers gen~~Y: tQ: ~t:ep,~qcb. ~at.C9~ta- (~Cl~ing 
records of purchases and sales) as may be specified in the notification 
subject to such -eoridi.tions ·and resttietioils 1as ~fuay- be tp'i~i~. 

·. 39. _It a.re_gister~d _q~aler.:..... Memo-
··' randa of 

(a) sell's goods to another registered dealer, or sales. 

(b) makes -sales in :the ;course of ifu~er..-State U!ade mnCQnibiercei or 
(c) sells any g<>J()ds;exceedi'ng tEn ·rupees In: value" fn ·a-nfo:Ae frans~ 

·-, ·. ·- ... ,_.. . . . ~ . 
action to any othe~ perso~, . . . . . . _ .. . . , 

he ,shall issue _to:thEtJ:purc,base~ -:rbill; or~1u1~ ~ot:ar.tdwn.~ti:,.Y,y,nllt'm­
bered, signed and dated by him or his servant, ma;rlager,~:a ~gept;;;a~d, 
showing therein his name and address and such oTher particulars as may 
be prescribed -and he shall keeP- ·a dll'plicate. •()r. 'Co-py. rO;f such· 'bifl.l()r·.cAsh 
memorandum duly signed ·~md:'datoo.' ana.poreserveiftr,fO'l'. "& !peri'od-bf·· m)t 

less. than five years from.. the -~J:).d,. of .. the .yeat,.UAles$ .. ~'PY, P.I:~~.d.ings in 
respe~:t .of that year. are. pe~ding_ .iri,, whicn .ease.Wey_~~lLJ>e. pr~~-ezy~cl. till 
t~ tl,n.:l.l decisi9n in th~~.proc:~eQ!ngs! · · ' · 

Provided that H in respeCt -of any goods 'oeciass bf toods ul- 'any;deaiers 
or l!lass <>t dealers,rthe MministJ'a,to:r:i$ of ~PiniOA .. tb.at..ft.is-]lO~ p~cticable 
to: issue- any- ;bills or cash , ~emo;r-at¥Ia.. for::, l'i~e . pf, :gopds: .ex:ce"e<li~g.- ~ten 
rupees.inrvalue .iq anY: one 1;ran~r;tiQn-to .any,.otl\et;Jpersop-, 'P~:~Y1 by 
notification. in ·the Offi~al .G~tte,- . . . 

(i) si)ecify. su~li amount exc~eding ten hi pees ·iAj ;·~afue ~ as :,the 
, amount for, the: issue. pf.: ~uchr. bjlls, .or cashn melll,Q~anda; 

. ( ii) exempt such ~Qc>ds or ·cia~ "of gOOds' or; dealers or •. class i of 
dQalers from the operation uf. thi$ section. ' . - . ' ' 

----
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40. If any dealer to whom the provisions of sub-section (2) of sectiQn -21 apply-

(a) sells or othen"vise disposes of his business or .any part of his 
business or any place of business, or effects or comes to know of any 
other change·in.theownershipof the business; or 

(b)· discontinues hisbusi.Iless or changes his place o! business or 
warehouse, or opens· a new place oJ business; or 
'I 
· · · (c-) changes the name. or nature of his business, or effects any 

change in the goods or class of goods iri which be carries 0)11 his busi .. 
'ness and ~hich is or are specified in his certificate of registra.tion; or 

(d) enters into partnership o.r other association in regard tQ his 
busin~s, 

' 

he shall, within' the prescribed time, inform the prescribed authority 
.· .. accordingly, and if any such' dealer dies, his legal representative shall in 
~ke manner inform the said authori~y. 

· 4t .. (1) .The. Commission~r .may, subject to such conditions .as may be , . . . 

prescribed, require any dealer--

. . (a) . to produce bef~re him . s~ch b9ok~. of accounts, registers or 
documents,- ., ., · · ' · ·· ·; · 

. _ (b) to furnish such information relating to the stock of goods of, 
. or _purchases, sales or deliveries of goods by_, the_ dealer o,r any other 
. inf~rmatio~. r~~ating_ to his business, · · 

as may_ oe ·deemed necessary;- for the purposes of this-Act. 

(2) (a) All books of accounts, registers and documents relating. to 
the stock of goods of, or purchases, sales and deliveries of goods by, any 
dealer, and · 

~ ' (b) All goods kept in any place of business · or· warehouse of any 
dealer; shall at all reasonable .times be open to inspection by the Com­
missioner and the Commissioner · may take or . cause to be taken such 
copies or extracts of the said books of accounts, registers or documents and 
such inventory of the goods found as appear to him necessary for the 
purposes of ~hi~ Act. · · · · · · · 

(3) Where· the 'Commissioner,· upon information in his possessiO)l'l or 
otherwise, has reasonable grounds to believe that-

(a) any _pers.on to.whom.a noli~e under. this Act was issued to 
prO!Cluce, or cause to be produced, ariy books of accounts or other docu­
ments has omitted or failed to produce or caused to be produced such 
books of .accounts or oth.er documents, as required by such notice, or 

.... ; {b) any perSon to whom '.a notice as. aforesaid has been or might 
be issued·, will not, 'or would not' produce or cause to be produced any 
books ·o£ accounts or other d~uments which will be useful for, or 
relevant to, any proceedings under thE' Bengal Finance (Sales Tax) 
Ac_~ 1941,.as it was in fore~ in Delhi, or under this Act, or 

(c) books of accounts, registers or documents of any dealer may 
be destroyed, mutilated, altered, falsified or secreted or any sales by 
that deal~r have 'Q~n or may 'Qe .suppres!;ied, with a view to evade or 

' 

Be:ngal 
Act VI 
of 1941. 



Bengal 
Act VI 
of 19U. 

attempt to evade payment of tax due under the Bengal Fin~ce 
(Sales Tax) Act,.1941,- as it was in force in Delhi,. or under this Act, 

th~ Commissioner or any other person appointed under sub-section (2) cif 
section 9, if so authorised by the Commissioner may, . · · · 

,_ 1 - ,. 

(i) enter and search any building or place where he has reaso~ ta 
suspect that books of accounts and othe~ documents or the sale pro:-· 
ceeds are kept; 

(ii) break open th~ lock of ~y d~r: bQiX, iocker~ safe, almirah or. 
other receptacle for exercising the P9Wers conferred by clause ,(i) 
where the keys thereof are not' available; · ' · · .. · ~ ' · · 

' ' , ., ' 
(iii) seize any such books of accounts Q1: other documents or ~Y 

inventory of goods as appear to him necessary for the purposes.of'this 
Act· · · · · 

' I' 

(iv) place marks of identification. on any :books of ac~ounts or 
other documents or make or cause to be made extracts or copies. there~ 
from; ? 

(v) make a note or any inveb.tory> of any such money or goods 
found as a result of such search; . , 

· (vi) seal the premises· including the office/ shop,' 'godow:D., · box, 
locker, safe, almirah or• other receptacle if the owner o,r the person in 
,occupation or in. charge of sQ.ch office, shop, godown,, box, locker, safe, · 
almir~ O)ther re5=eptacle leaves the place or is not available or fails 
or refuses to open, it when c~led upon .to do f>O. .' , 

(4) The Commissioner may requisition the services.oi·a~y police o~~er 
or any public servant, Ojl" of both to assist him for all or any of th~ purpos~ 
specified in sub-section (3).' · · · I' ' 

(5) Where tOO Commissioner seizes any books of accounts or other do•~ 
cuments, he shall give the d~aler or ~he person presep.t on his behalf, as the 
case may be, a receipt for the same and Gbtain acknowledgment of ,the 
receipt so given to him: · 

Provided that if the dealer or person from whose custody the books of 
accounts or other dCJiCuments are seized refuses to .give an acknowledgment• 
the Conunissioner may leave the recew~ at the premises an·d· recordi: this~. 
fact: · · ' · · · · ,, ' A 

'. 
Provided further that the dealer or person aforesaid: may file ·objec•, 

tions before the Commissioner against such search, SE:iz,ure. or inventory 
within seven days' of such search or seizure or ~nventory. · '· · .· 

~· l ·. \ . 

(6) The Commissioner shall keep in his custody the books of.accountsr 
registers or documents seized under sub-section (3) for suc;h :period. not: 
later than the completion of all the proceedings under this Act in re-spect 
of years for which those boo.ks of accounts, registers or documents· are 
relevant, as he considers necessary, and thereafter shall return the ·same 
to the dealer or any other person from whose· custody or power they 
were seized: · · J 

P~ovided that the Commission~r may. before ~e.tur~ing such books , . . 
of accounts or other documents as aforesaid, place or cause to be placed,, 
such marks of identification thereon as appear to him to be necessary: · 

,. 
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40. If any dealer to whom the provisions of sub-section (2) of section -21 apply-

(a) sells or othenvise dispooes of his business or .any part of his 
business or any place of business, or effects or comes to know of any 
other change- in .theownership· of the business; or 

(b) ·discontinues his business or changes his place of business or. 
warehouse, or opens· a new place Qf business; or 
' . 
· _(c) changes the name. or nature of his business, or effects any 

change in the goods or class of goods hi which he carries. Wl his busi­
, ness and which is or are specified in his certificate of registra.tion; or 

(d) enters into partnership or other association in regard tQ his 
business, . . I 

.he shall, within' the prescribed time, inform· the prescribed authority 
_·_accordingly, and if any such· dealer dies, his legal representative shall in 
l~ke manner inform the said authority . 

. . 41. ~ (1) .Tb~. Commission~r .~ay, subject to such conditions .as may be 
(. . 

prescribed, require any dealer-

. . (a) . to· produce bef~re him s~ch b9ok~ _of accounts, registers or 
documents,· - · · · ·· · · · · · · 

.. (b) to furnish such information relating to the stock of goods of, 
. ·or _purchases, sales or deliveries of goods byJ the_ dealer ~ any other 

' . inf~rmatio~. re~ating to his 'business, . . . 

as may_l:)e ·deemed necessary;- for the purposes of this Act. 

(2) (a) All books of accounts, registers and documents relating to 
the stock of goods of, or purchases, sales and deliveries of goods by, any 
dealer, and " · 

·,(b) All goods kept in any place of business · or· warehouse of any 
dealer; shall at all reasonable .times be ·open to inspection by the Com­
missioner and the Commissioner- may take or cause to be taken such 
copies or extracts of the said books of accounts, registers or documents and 
such inventory of the goods found as appear to him' necessary for the 
purposes of _thi~ Act. · · · : - ·· · · 

· (3) Where· the Commissioner>' upon information in his possessi!¥1 or · 
otherwise, has reasonable grounds· to believe that-

(af any pers_on to.whmn:a no.t!~e_ under. this _Act was issued to 
·prQduce, or cause to be produced, ariy boo~s of accounts or other docu­
ments has omitted or failed to produce or caused to be produced such 
boeks of .accounts or other documents, as required by such notice, or 

.. _, (b) any perSon to whom".a notice as aforeSaid has been or might 
'be issued, will not, 'or would not' produce or cause to be produced any 

·books ·o:f accounts or other dO!Cuments which will be useful for, or 
relevant to, any proceedings under thE:' Bengal Finance (Sales Tax) 

, Act, 1941-,.as it was in force in Delhi, or under this Act, or . .. - ... . . . 

(c) books of accounts, registers or documents of any dealer may 
be destroyed, mutilated, altered, falsified or secreted or any sales by 
that deal~r have l?~n or :may be _suppressed, with a view to evade or 
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attempt to evade payment of tax due under the Bengal Fin8.!1ce 
(Sales Tax) Act, 1941,- as it was in force in Delhi, or under this Act, 

the Commissioner or any other person appointed under· sub-section (.2). of 
section 9, if so authorised by the Commissioner may, · · · 

. I - . ' . 

(i) enter and search any building or place where he has reaso~ ta 
suspect that books of accounts and other. documents or the sale pro:-· 
ceeds are kept; 

(ii) break open the lock of ~Y d;x;;, b<>!X, iockir, sale, almirah or·. 
other receptacle for exercising the P9Wers conferred by clause (i) 
where the keys thereof are not' available; '· · · · '·. · 

(iii) seize any such books of accounts ~ ~ther documentS or ~y 
inventory of goods as appear to him necessary for the purJ?oses'of'this 
Act; 

(iv) place marks of identification. on any 'books of. ac~ounts or 
other documents or make or cause to be made extrac~ or copies. there.. 
from; 

(v) make a note or any inventoJ:Y' of any such money or goods 
found as a result of such search; 

- (vi) seal the premises including the office,' shop,· ·godowii, box, 
locker, safe, almirah or'other receptacle if the owner o,: the person in 
,occupation or in charge of such office, shop, godown,· box, locker, safe, 
almir~ <>t~er receptacle leaves the place or is not available or fails 
or refuses to open, it when called upon .to do so. ~ . 

(4) The Commissioner may requisition the services o'tany police officer 
or any public servant, O)r of both to assist him for all or any 'of the pur{los~ 
specified in sub-section (3).' · · · · · · · 1. • ) 

.), 

(5) Where the Commissioner seizes any books of accounts or other dO.:.~ 
cuments, he shall give the d~aler or ~he person present on his behalf, as the 
case may be, a receipt for the same and Djbtain acknowledgment of .the 
receipt so given to him: 

Provid~ that if the dealer or person from whose custody the books of 
accounts or other dOjCuments are seized refuses to .give an acknowledgment• 
the Commissioner may leave the rece~~ at the premises an·d recordi ' this~. 

r • .J., ,,_..._ 

fact: · ·· · · 

Provided further that the dealer or person aforesaid: may file ·objec•· 
tions before the Commissioner against such search, seizure or inventory 
within seven days 'of such search or seizure or inventory. · \· · · 

\ _; J. l : 

(6) The Commissioner shall keep in his custody the books ofaccounts1 
registers or documents seized under sub-section (J) for such period, 11ot: 
later than the completion of all the proceedings under this Act in re.spect 
of years for which those boo.ks of accounts, registers or documents· are 
relevant, as he considers necessary, and thereafter shall return the same 
to the dealer or any other person from whose custody or power they 
were seized: .J 

Provided that the Commission~r may,. before returning. such books 
of accounts or other documents as aforesaid, place or cause to be pl~ced,, 
such marks of identification thereon: as appear to him to be necessary: 

,. 
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Provided further that the Commissioner may, before returning ~he 
books of accounts and other documents, require that the dearler or the per­
son, as the case may be, shall give written undertaking that the bq:>ks of 

· accounts and other documents shall be presented whenever required by 
any competent authority for any proceedings under this Act. 

(7) Save as otherwise provided in this section, every search or seizure 
made under this section shall be carried on in accordance with the pro­
visions of the Code of Criminal Procedure, 1973 relating to searches or 

!ei.Zlires made under that Code. 

· (8) The Commissioner may, for the purposes of this Act,-

. (.a) require any person, including_ a banking company, post office 
or any officer thereof, to furnish information in· relation to such points 

- or matters or to furnish statements of accounts and affairs verified 
in the manner .specified by him, giving information in relation to 
such points or matters as in his opinion will be useful for, or rele­
vant to, any proceeding under this Act; 

(1b) require any person-

. (i) who transports or holds in custody, for delivery to or 
on behalf of any dealer any goods to give any information likely 
to be in his possession in respect of such goods or to permit 
inspection thereof, as the case may be; 

(ii) who maintains or has in his possession any books of 
accounts, registers or documents relating to the 9-Usiness of a 
dealer to produce such books of accounts, registers or documents 
for inspection. 

4Z. (1) The Commissioner or any person appointed under sub-section -(2) of section 9 to assist him shall, for the purposes of this Act, have the 
same powers as are vested in a court under the Code of Civil Procedure, 

. 1908, when trying a suit, in respect of the following matters, namely:-

(a) enforcing the attendance of any person and examining him 
. on oath or affirmation; 

('b) compelling the production of accounts and documents; and 

(c) issuing commissions for the examination of witnesses, 

and any proeedlng under this Act before the Commissioner or any per­
son appointed under sub-section (2) of section 9 tO assist him shall be 
deemed to be a judicial proceeding within the meaning of sections 193 
and 228 and for the purposes of section 196 of the Indian Penal Code. 

(2) Subject to any rules 'made in this behalf, any authority referred 
to in sub-section (1) may impound and retain in its custody for such 
period as it thinks fit, any books of accounts or other documents produced 
before it in any proceedings under this Act: 

Provided that a person appointed under sub-section (2) of section 9 
to assist the Commissioner shall not-

(a) impound any books of accounts or other documents without 
recording his reasons for so doing; or 

(b) retain in his custody any such books or documents for a 
period exceeding thirty days, 

without obtaining the approval of the Commissioner therefor. 

2 of Hl74. 

5 of 1908. 

oi5 of 1860 
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CHAPTER VIII 

APPEALS, REFERENCE AND REVISION 

43. (1) Any person aggrieved by any order, n~t being an order men- ippeU.. --- . . -
tioned in section 44 passed under this Act,.or the rules made thereunder, 

' -may appeal to the prescribed authority: 

Provided that where an order, not being an order mentioned in sec­
tion 44 or made under section 47 is passed by the Commissioner, the - - -person aggrieved may appeal therefrom to the Appellate Tribun~l. 

(2) The Commissioner or any person aggrieved by an order passed in 

appeal by the prescribed authority may appeal to the Appellate Tribunal 
against such order. 

(3) Subject to the provisions of section 62, no appeal shall be enter--tained unless it is filed within sixty days from the date of service of the 
order appealed against. · 

( 4) Every appeal filed under this section shall be in the prescribed 
form and shall be verified in . the prescribed manner and in the case of 
an appeal to the Appellate Tribunal filed by any person other than the 

Commissioner, shall be accompanied by a fee of fifty rupees. -
(5) No appeal against an order of assessment with or without penalty 

or against an order imposing the penalty shall be entertained by an appel­
late authority unless such ap_peal is accon].panied by a satisfa~tory proof 
of the payment of tax. with or without penalty or, as the case may be( 
of the payment of the penalty in respect of which the appeal has been 
preferred: · 

' Provided that the appellate authority may, if it thinks fit, for reasons 
to be recorded in writing, entertain an appeal against such order-

(a) without payment of the tax and penalty, if any, or as the 
case may be, of the penalty, on the appellant furnishing in the pres· 

· cribed manner security fo!l" such amount as it may direct, or 

(b) on proof of. payment of such smaller sum, With or without 
security for such amount of"tax or penalty which remains unpaid, 
as it may direct: · 

Provided further that no appeal shall be entertained by the appellate 
authority unless it is satisfied that such amount of tax as the appellant 

1may admit to be due from him has been paid. · 

(6) The appellate authority may, after giving the appellant an oppor­
tunity pf being heard,-

(a) confirm, reduce, enhance or annul the assessment (includ­
ing any penalty imposed), or 

(b) set aside the assessment (including any penalty imposed) 
and direct the 'assessing authority to make a :fresh assessment after 
such further inquir):" a~ may be directed, or 

(c) pass such order as it may think fit. 

(7) Save as provided in section 45, an order passed by the Appellate 

Tribunal on appeal shall be final. ·-
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44. No appeal and no application for revision shall lie against-- (a) a notice issued under this Act calling upon a dealer for assess· 
ment or asking a dealer to show cause as to why he should not be 
vrosecuted for an offence under this Act; o:r 

(b) an order pertaining to the seizure or retention of books of 
accounts, registers' and other documents; or 

(c) an order sanctioning prosecution under this Act; or 

(d) · an interim order passed in the course of any proceedings 
under this Act. 

45. (1). Within sixty days from the date of an order passed by the 

Appellate Tribunal under sub-section (6) of section 43, • * * the dealer -or the Commissioner may, by application in writing, and accompanied, 
where the application is made by a dealer, by a fee of fifty rupees, require 

~ -the Appellate Tribunal to refer to the High Court any question of law 
arising out of such order, and, subject to the other provisions contained 

. in this section, .the Appellate Tribunal shall, within one hundred and 
twenty days of the receipt of such application, draw up a statement of 

• · the case and refer it to the High Court: 

Provided that the Appellate Tribunal may, if it is satisfied that the 
dealer or the Commissioner was prevented by sufficient cause from pre­
senting the application within the period hereinbefore snecified, allow 
it to be presented within a further period not exceeding thirty d'lys. . 

. (2) If the Appellate Tribunal refuses to state the case which it has 
been required to do, on the ground that no question of law arises, the 
dealer or the Commissioner, as the case may be, may, within thirty days 
of the communication of such refusal either withdraw his application 
(and if he does so, any fee paid shall be refunded), or apply to the High 
Court against such refusal. 

(3) If upon receipt of an application under sub-section (2), the High 
Court is not satisfied as to the correctness of the decision of the Appel­
late Tribunal, it may require the Appellate Tribunal to state the case and 
refer it, and on receipt of such requisition, the Appellate Tribunal shall 
state the case and refer it accordingly. 

(4) If the High Court is not ~atisfied that the statements in a case 
referred. to it are sufficient to enable it to determine the questions raised 
thereby, the Court may refer the case back to the Appe1late TribuiJal 
for the purpose of making such additions thereto or alterations therein 
~s it may direct in that behalf. 

(5) The High Court upon the hearing of any such case shall decide 
the question of law raised thereby, and shall deliver its judgment thereon 
containing the grounds on which such decision is founded, and shall send 
to the Appellate Tribunal a copy of such judgment under the seal of the 
Court and the signature of the Registrar, and the Appellate Tribunal 
Ehall dispose of the case accordingly. 

(6) Where a reference is made to the High Court under this section, 
the costs [which shall not include the fee referred to in sub-section (I)) 
shall· be in the discretion of the Court. 
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(7) The payment of the amount of tax and penalty (if any) due in 
· accordance with the order of the Appellate Tribunal in respect of ·which 

an application 'has been made under sub-section (!) shall ilot be stayed 
pending "the disposal of such application or any reference made in conse­
quence thereof but if such amount is reduced as· a result -of such Teference, 
the excess tax paid shall be refunded in accordance w;ith the proVisions 
of section 30. -

46. The Commissioner may call for and examine the record of a·ny - . proceeding Onder this Act and if he considers that any order passed 
therein by any person appointed under sub-section (~) of sect~~ 9 to 
assist him, is erroneous in so far as it ls prejudicial to the {nterests of 
revenue, he_ may, after giving the dealer an opportunity' of .being heard 

. and after making or causing to be made such inquiry as he deem6 neces­
~ary, pass such order thereon as .the circumstances of the case justify, 
including an order enhancing or modifying the assessment and ·penalty 
(if any) imposed or cancelling the assessment and penalty (if, any). im­
posed and directing a fresh assessment: 

. '· 

I Provided that a final order under this section shall be made before 
the expiry of five years fro~ the date of the order sough! to berevfsed. 

47. (1) In the case of any order, other than an ord~r referred to in sec~ -' tion 44 or. to which section 46 applies, passed by a person appointed under 
. _. - '!'·-·· 
I>Ub-section (2) of section 9 to assist him, the Commissioner may, either 
on his own motion or on an application filed in accordance with such rilles 
as may be prescribed, call for the record of any proceeding under this 
Act in which any such order has been passed and may make such inquiry 
or cause such inquiry to be made and, subject to the provisions ~f this 
Act, may pass such orders thereon, not being an order p~ejudicial to the 
dealer, as he thinks fit: 

Provided th~t the Commissioner shall not revise any. order under. this 
sub-section.- . . , 

(a). where an appeal against the order is pending before the 
appellate authority under section 43; or 

... , l ( ' 

• ---- I ' 

(b) where, if such appeal lies, the time within which it may. be 
filed has not expired; or 

(c). where in ~he case of the second appeal, the deal~t ~as., not 
waived his· right of app~l. · · : 

• • ., 'j •. " ,-.. ~ 

(2) The Commissioner shall not on his own motion .revis~ _a[ly_ o~der 
under this section after the expiry of two years from the .date ·of the 
order sought to be revised. · 

(3) In the case of an application for revision under this, section by 
the dealer, the application shall be made within two years from the date 
on which the order in question was communicated to him or the date 
on which he otherwise comes to, know of it, whichever is earlier. 

48. (1) The Commissioner or any person appointed under sub-section - '· ~ 
(2) of section 9 to ass~st him, may at any time within two years from 
the date of any order passed by the Commissioner· or by that person, as 
the case :rl').ay be, on his own motion, rectify any mistake apparent from 
the record, and shall within a like period, rectify any such mistake which 
has l::een brought to his notice hy cn;j,y person affected by such order: 

Revision 
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Provid~ that no such rectification shall be made, if it has the eff~ct 
of enhancing the tax or reducing the amount of refund, unless the Com­
missioner or the person appointed under sub-section (2) of section 9 to 
assist him, as the case may be, has given notice in writing to the person 
likely to be affected by the order of his intention to do so and has allowed 

. such person a reasonable opportunity of being heard. 

(2) The provisions of sub-section (1) shall apply to the rectification 
. of a• mistake by an appellate authority under section 43 as they. apply 

: to the rectification of a mistake by the Commissioner;--

· (3) Where any matter has been considered and decided in any_ proceed_ 
ing by way of appeal or revision relating to an order referred to in sub­
section (1) or sub-section (2), the authority passing such order may, 
notwithstanding anything contained in any law for the time being in 
force, amend the order under sub-section (1) or sub-section (2), as th£ 
case may be, in relation to any matter other than the matter which ha~ 
been so considered and decided. 

(4) Where any such rectification has the effect of reducing the amou:nt --·of the tax or penalty, the Commissioner shall, in the prescribed manner, 
_ refund any amount due to such person. 

(5) Where any such rectification has the effect of enhancing the - -amount of the tax or penalty or reducing the amount of the refund, the 
CommissiOner shall recover the amount due from such person in the 

· manner provided for in Chapter V. 

(6) Save as provided in the foregoing sub-sections, and subject to 
such rules as may be prescribed, any assessment made or order passed 
under this Act or the rules made thereunder by any person appointed 
under section 9 or by the Appellate Tribunal may be reviewed by such 
person or by the Appellate Tribunal, as the case may be, suo motu or 
upon an application made in_ that behalf. 

(7) Before any order is passed under sub-section (6) which is likely 
to affect any person adversely, such person shall be given a reasonable 
opportunity of being heard. 

49. (1) If any question arises, otherwise than in proceedings before -a court, or before the Commissioner has commenced assessment or re-
assessment of a dealer under_ section 23 or sectts?ll 24, whether for the 

. purposes of this Act,-

( a) any person, society, club- or association or any firm or any 
branch or department of any firm is a dealer; or 

(ib) any particul~r thing done to any goods amounts to or results 
in the m~mufacture of goods within the meaning of that term as given 
in clause (h) of s~ction 2; or 

(c) any transaction is a sale, and if so, the sale price therefor; or 

(d) any partj.cular dealer is required to be registered; or 

(e) any tax is payable in respect of any particular sale, or if the 
tax is payable, the rate thereof, 

the Commissioner shall, within such period as may be prescribed, make 

an order determining such question. 
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E.rplancltion.-For the purposes of this sub-section, the Commissioner 
ahall be deemed to have commenced assessment or reassessment of a 
dealer under section 23 or section 24, when the dealer is served with any 
notice by the Commissioner under section 23 or section 24, as the caie 
may be. 

(2) The Commissioner may direct that the determination shall not 
affect the liability of any p.erson under this Act as respects any sale 
effected prior to the determination. 

(3) If any such question arises from any order already passed under 
this Act or under the Bengal Fina:rl.ce (Sales Tax) Act, 1941 as then 
1n force in Delhi, no such question shall be entertained for determination 
under this section; but such question may be raised in appeal against, or by 
way of revision of, such order. 

CHAPTER IX 

OFFENCES AND PENALTIES 

SO. (1) 'Whoever-

(a) holds, gives, produces ar accepts a declaration under th~ 
second proviso to clause (a)· ?f sub section (2) of section 4, under the 

first proviso to section 5, which he knows or has reason to believe. to be 
false; ·or . o o o o 

(b) carries on business as a dealer without obtaining a- certifi· 

cate of registration as required under sub-section (1) of sectiqn 14 
or sub-section (1) of section 17; or 

(c) not being a xegistered dealer, • represents when purchasing 
goods that he is a registered dealer; or 

' -
(d) being' a registered dealer, represents when purchasing any 

goods o,r class of goods not covered by his certificate of registration, 
that such goods or class of goods are covered by such certificate; or 

(e) fails to comply with the provisions ot sub-section (5) of 
section 20; or 

(f) fails to submit any return as required by sub-section (2) · of 
section 21 by the prescribed date or submits a false return; or 

(g) not being a registered dealer, cQllects any amount by way 
of tax under this Act or makes any collection of such tax otherwise 
than in accordance with this Act or the rules made thereunder; or. 

(h) fails to keep a true account of the value of goqls bought or· ' 
sold by him as required by section 38, or fails when required so to . 
do under that section, to keep any account or record Qf purchases 
or sales specified in any notice or notification referred to in that · 
section; or • 

(i) fails or neglects to issue cash memorandum or bills as reqUir­
ed under section 39; or --(j) knowingly maintains or produces incorrect accounts, regis-
ten or documents or knowingly furnishes incorrect information; or 

(k) neglects to furnish any information required by section 40; -or 

Offences. 
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(Z) refuses . to comply with any requirements made of him 
under sectioo 41;. or -

{m) closes his place of business with a view to preventln.( 
inspection under section 41; or -(~) obstructs or prevents any officer making inspection, search 
or seizure under section 41, or perforn'l.ing any functions under sec-

. -
tio,n 64, as the case may be; or 

' :(o) being the owner or person in charge uf a goods vehicle fails, 
neglects- or- refuses to comply with any w the requirements contain-
ed in section 64; or · 

(p) aids or abets any person in t~e commission of any offence -specified in clauses (a) to (o); ·-· shall be punishable with rigorous imprisonment for a term which may 

extend to six months or with fine, or with both, and where the offence is 

a continuing one, with a daily fine not exceeding two hundred rupees 

during the period of. the continuance of the offence: -----
.. Provided that no prosecution for an' offence under this Act shall be 

institUted" in res:i>ect of the same facts in respect of which a penalty has' 
been imposed under sub-section (6) of section 20, sub-section (6) of 
section 23, section 55,· section 56 or section 57: - - -
i · Provided further that a person shall not be deemed to have committed 
an offence under clause (b) if he had applied for registration under this 
Act in accordance with the provisions of sub-section (2) of section 14, or 
sub--section (2) of section 17, as the case may be. 

(2) · Notwithstanding anything contained in sub-section (1), if any 
person commits an offence under clause (a) or clause, (f) or clause (j) or 
clause (l) or clause (m) or clause (o) of that sub-section and the court 
is· satisfied that the offence has been committed wilfully, he shall be 
punishable with rigorous imprisonment for a term which may extend to 
six, months and with fine, and where the offence is a continuing one, with 
a daily fine. not exceeding thtee hundred ru!J€es during the period of the 
CGtltinuance of the offence. ' 

: 51. (1) ·Where an offence under this Act has been committed by a -· company, every person who at the time the offence was committed, was 
in charge of, and was responsible to, the company for the conduct of the 
bUsiness .of the· cwnpany, as well: qS the company, shall be deemed to be 
guilty ·of the, offence and shall be liable to be proceeded ag'ainst and 
punished accordingly: -

Provided that nothing contained in this sub-section shall render any 
such· person liable to any punishment provided in this Act, if he proves 
that the offence was cwnmitted without his knowledge or that he exer­
cised all due diligence to prev€nt the commission of such offence. 

. . 
(Z) ·Notwithstanding anything contained in sub-section (1), where an 

offence under this Act has been committed by a company and it is proved 
that the offence has been committed with the cOtTisent or connivance of, 
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or that the commission of the offence is attributable to any neglect on 
the part of any director, manager, sec:etary or other officer of the com­
pany, such director, manager, s.ecretary or other officer sha.ll . also be 
deemed to be guilty of that offence and shall be liable to be pro~eedecl 
against and punished accordingly. 

: 

Explanation.-For the purposes of this section,-

(a) "company'' means a body corporate, and includes a .firm or' 
o,ther association of individuals; and· 

(b)· "director", in relation to a firm, means a partner in the firm. 

52. (1) No court shall take cognizance of any offence unde~ this Act Cogni- · 
- . . · . . zance -of ' 

or rules made thereunder except w1th the prevwus sancbon of the Com- offenc·es. 
missioner, and no co,urt inferior to that of a Metropolitan. Magistrate 

shall try any such offence. 

(2) Notwithstanding anything contained in the Code of Criminal Pro-~ 

cedure, 1973, all offences punishable under this Act or rules made the:re. 

under shall be cognizable and bailable. . . . . . 

53. (1) Subject to such conditions as may be prescribed, th~ C,o~- ~~vestiga-
- . · · ttonof 

missi<mer may authorise either generally or in respect of a· particular. tffences. 
case or class of cases any person appointed under sub-section (2) ·:of .sec- · 
tion 9 to assist him to :nvestigate all or .any of the offences punishablE' 
under this Act. - :, · ... ·. · 

,. .., "\ 

(2) Every person so authorised shall, in the ~onduct of such investi-
........ . . ' ~· . \•! j 

gation, exercise the powers conferred by the Code .of Criminal Procedure, 

1973, upon an officer in charge of a police station for the investigatiqn of 
. . . ·' ,~.. . 

a cognizable offence. · : , ·· "" 
54. (1) Subject t6 such conditions as may be prescribed, the C'ommis.; '?omposi-

- · . ,. . tlonof 
sioner may accept, from any person alleged ttl have comrrotted an offence offences. 
under section 50 or under, any rules made under this Act, either before -or after the commencement· of any proceedings against such person in 
respect of such offence, by way of comp(lsition for such offence, a sum 
not exceeding five thousand rupees or where the offence alleged to have 
been committed is under any of the clauses (a)' (b)' (c)' (d) and . (f) . 
of that section, not exceeding three times the a~ount of ~he tax . which 

would thereby have been avoided, whichever is higher. -
¥F.1 Q I 1 S.J 

_( iii 4 ·-

(2) On payment in full of such sum as may be determined by the 
Commissioner under sub-section (1) ,-

-
(a) no proceedings shall be commenced against such person-as 

aforesaid; and ' ' • '- • 

(b) if any proceedings have already been commenced against 
such person as aforesaid, such proceedings shall. not be further pro-: 
ceeded with. 

55. (1) If a dealer fails without reasonable cause to furnish any Imposi­
return by . the prescribed date as required under SUb-:sectfon . (2) of' tion Of 
S t . 21 t h d · · t · · d b. · penalty, ec wn 1 or o pa~ t e tax dt1e acco.r ing tQ \he re urn as requtre. Y · 
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sub-section (3) of that section, the Commissioner may after giving the 

dealer an opportunity of ,being heard, direct that the dealer shall pay, 
by way of penalty, in addition to the amount ~ tax payable, a sum not 
exceeding twice that amount or where no tax is payable a sum not 

exceeding two thousand rupees. -(2) The penalties specified under sub-section (1) may be imposed by 
the Commissioner notwithstanding the fact that assessment proceedings 
have not been initiated against t,he dealer under section 23. 
'I 

56. (1) If the Commissioner or any person appointed under sub-sec-_,_ 
tion (2) of section 9 to assist him, in the course of any proceedings under 
this Act, is satisfied that a dealer has concealed the particulars of his 
sales or has furnished inaccurate particulars of his sales • • •, he may, 
after giving the dealer a reasonable opportunity of being heard, direct 
that the dealer shall pay, by way of penalty, in addition to the amount 
of tax payable, a sum not exceeding two and a half times the amount of --tax which would thereby have been avoided. 

(2) If a person commits an offence under clause (a) of section 50, -the Commissioner or any person appointed under sub-section (2) of 
section 9 to assist him may, after giving that person a reasonable oppor­
tunity of being heard, by order in writing, impose upon such person by 
way of penalty a sum not exceeding two and a half times the amount of -tax which would thereby have been avoided. 

(3) If a person purchasing goods commits an offence under clause (c) 
or clause (d) of section 50, the authority which granted him, or, as the -case may be, is competent to grant him a certificate of registration under 
this Act, may, after giving him a reasonable opportunity of being heard, 
by order in writing, impose upon him by way of penalty, a sum not 
exceeding two and a half times the tax which would have been levied 

under this Act in respect of the sale to him of the goods, if the offence 
had not been committed. 

' 57. If any person acts in contravention of the provisions of section 22, 

he 7h'all be liable to a penalty not exceeding two and a half times the 

t&x wrongly collected: -
Provided that the Commissioner shall not impose such penalty unless 

the person concerned has been given an opportunity of being heard. 

CHAPTER X 
MisCELLANEOUS 

58. (1) Where a Hindu undivided family has been partitioned, notices 

under -this Act shall be served on the person who was the last manager 
of the Hindu family, Qr if such person cannot be found, then on all adults 

who were members of the Hindu family, immediately before the partition. 

(2) Where a firm or an association of persons is dissolved, notices 
under this Act may be served on any person who was a partner (not 
being a minor) of the firm, or member of the association, as the case 
may b~. immediately before i~ dissolution, 



:S9. Where an assessment is to be made in respect of business which 

hasbeen discontinued, a notice under this Act shall be served in the case 
of a firm or an association of persons on any person who was a member 
of such firm or association at the time of its discontinuance or in the case 
of a company on the principal officer thereof. 

60. (1) Any person, who is entitled or required to attend before any 
authority in connection with any proceedings under this Act, may 
attend,-

(a) by a person authorised by him in writing in this behalf, 
being a relative . or a person regularly employed by him; or 

(b) by a legal practitioner or chartered accountant who is not 
disqualified by or under sub-section (2); or 

(c) by a sales tax practitioner who possesses the prescribed 
qualifications and is entered in the list which the COmmissioner shall 
maintain in that behalf, ~d who is not disqualified by or under sub­
section (2). 

(2) The Commissioner may, by order in writing and for reasons to be 
recorded therein, disqualify for such period as is stated in the order from 
attending before any such authority any legal practitioner, chartered 
accountant or sales tax practitioner-

(i) who has been removed or dismissed from Government ser­
vice; or 

(ii) wh~ being a legal practitioner or chartered accountant is 
found guilty of misconduct in connection with any proceedings under 
this Act by an authority empowered to take disciplinary action 
against the members of the profession to which h& belongs; or 

(iii) who being a sales tax practitioner is found guilty of such 
misconduct by the Commissioner. 

(3) No order of disqualification shall be made in respect of any parti­
cular person unless he has been given a reasonable opportunity of bein~ 
heard. 

( 4) Any person against whom any order of disqualification is made 
under this section may, within one month of the date of communicatior 
of such order, appeal to the Administrator to have the order canC'Plled. 

---(5) The order of the Commissioner shall not take effect until one 
month of the making thereof or when an appeal is preferred, until the 
appeal is decided. 

(6) The Commissio~er may at any time suo motu or on an application 
made to him in this behalf, revoke any order made against any person 
under sub-section (2) and thereupon such person shall cease to he dis-­
qualified. 
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61. Whenever in respect of any proceeding under this Act the Com--· . ·missiOner or any person appointed under sub-section (2) of section 9 to 
·assist . hiin, cease3 to exercise jurisdiction and is succeeded by another 
who has and exercises jurisdiction, the person so succeeding may conti­
nue the proceeding from the stage at which the proceeding was left 
by his predecessor: · 

Provided that the dealer concerned may demand that before the pro­
C~fdip.g is so continued, the previous proceeding or any part thereof be 
nopened or that before any order of as3essment is passed against him, 
-he be re-heard. 

.. 62. (1) An appellate authority may 'admit an appeal under section 43 
~ · .. ·. -

'after the period nf limitation laid down in that section, if the appellant 
satisfies the appellate authority :that he had sufficient cause for not pre-

' -ferring the appeal· within such period. 

(2) In computing the period laid down under sections 43, 45, 46 and 
.. ---47, the provisions of sections 4 and 12 of the Limitation Act, l!:it:i;:i, shall, - . so far as may be, apply. 

(3) In computing the period of limitation prescribed by or under any 
provision of this Act, or the rules made thereunder, other than section 
43, 45, 46 or 47, any period during which any proceeding is stayed by an 

· ~d~~injunction of any court shall be excluded.· 
•• f • -, 

63. (1) All particulars contained in any statement made, return fur­

nis'hed or accounts or documents produced in accordance with this Act, 
or in any record of evidence given in the course of any proceedings under 
this Act, other than proceedings before a criminal court, shall, save as 
provided in sub-section (3), be treated as confidential, and notwithstand-. 

~6 of 1963. 

ing anything contained in the Indian Evidence Act, 1872, no court shall~ 1 of 1872. 

'save as aforesaid, be entitled to require any servant of the Government 
·to produce before it any such statement, return, account, document or 
record or any pat£ thereof, or to give evidence before it in respect thereof. 

(2) If, save as provided in wb-section (3), any servant of the Gov­
ernment discloses any of the particulars referred to in sub-section (1)", 
he shall be punishable with imprisonment which may extend to six 

·months, and shall also be liable to fine. 
' . . . .. 

(3) ;N'othing in this section shall apply to the disclosure-
• (a) of any of the particulars referred to in sub-section (1) fnr 

the purposes of investigation or prosecution under this Act or the 
Indian Penal Code or any other enactment for the time being in ~of 1880. 

force; or · . ! 

(b) of such fac;ts to a:ri officer of the Central Government or any 
State Government as may be r.ecessary for verification of such facts 
or for the purposes of enabling that Government to levy or realise 

. any tax imposed_ by it; or 

(c) of any such particulal"S where such disclosure is occasioned 
by the lawful employment under this Act of any process for the ser­
vice of any notice or the recovery of any demand; or 
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(d) of any such particulars to a civil court in any Js~i~ ~r-. p:o­
'!eeding to which the Government or any sales, t~x. authonty 
is ~ p~rty and which relates to ·any matter· ansmg ·out. of 
any proc~eding under this Act or under any·other law ior t~e ttme 
being in foFCE! authorizing any sales tax authority to. exercise ,any 
powers thereunder; or 

(e) of any such particulars by any public sel'vant where the. di~­
closure is occasioned by the lawful exercise- by him of his powers 
under the Indian Stamp Act, 1899, to impound an insufficiently stamp-· 
ed document; or 

(f) of any such particulars to the Reserve Bank of India as -are 
required by that Bank to enable it to compile financial stati'Stics of 
international investment and balance of payment; or · .. 

(g). of any such particulars to any officer appointed by 1 the 
Comptroller and Auditor-General of India for purpose of audit of 
tax receipts or refunds; .or 

. (h) of any such particulars relevant to any inquiry into a charge 
·of misconduct in connection wit~ income-tax proceedings, ag!iinst a 
legal practitioner or chartered accountant, to the authority empow~x­
'ed to take disciplinary act~on against members. of the ,Profession to 
which he belongs; ·or· · · · · · · ·· · . ) . . . ' ·. .,. 

(i) of such particulars to the officers of the Central'Goveriurierit 
or any State Government for such other purposes, as the-,Adi:ninis-, 
trator may by general or special order direct, · 

. . . 

64. · (1) The Administrator may, by notification in the Official Gazett~, -set up check-posts or barriers, or both, at any place in Delhi .with q view 
to preventing ev.~sion of tax and other dues payable under this Act' · .. , , 

. . . . 

(2) The owner or person in charge of a goods vehicle shall carry with 
him a goods vehicle record, a trip sheet or a log book, as the case m .. y 
be,_ and a bill of sale or a delivery note' containing such partic:.ulars as 
may be prescribed in respect of the goods carried in the: go_ods vehi­
cle and produce the same before any officer_ in charge of a check-:-post or 
barrier or any other officer as may be empowered by th~ A-dministrator in 
this behalf. · 

(3) The owner or person in charge of a goods vehicle entering or -leaving Delhi shall also file a declaration containing such particulars in 
the prescribed form obtainable irom the prescribed authority and in 

such manner as may be prescribed, before the officer in charge 9f a 
check-post or barrier or, before the other officer empowered _as aforesaid: 

' . '. . . . 

Provided that where the owner or person in charge of· a' goods vehi­
cle after filing a declaration at the time of entering Delhi that the goods 
are meant to be carried to a place outside Delhi, fails, wihout· 'reasonable 
cau'Se, to carry such goods outside Delhi within the prescribed period, 
he shall, in addition to the payment of tax, if any, be liable to a penalty 
not exceeding two and a half times the tax that would have been. pay­
able had the gooc1s been sold inside Delhi or one thousand rupees, ~hich­
ever is more, 
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(4) At every check-post or barrier, or at any other place when so re--quired by an officer empowered by the Administrator in this behalf, the 
driver or any other person in charge of a goods vehicle shall stop the 
vehicle and keep it stationary so long as may be required by the officer 
in charge of the check-post or barrier or the officer empowered as afore­
said to search the goods vehicle or part thereof, examine the contents 

· thet:~in and inspect all records relatmg to the goods carried, which are 

in the possession of such driver or other person in charge, who shall, if 
so required, give his name and addres·.s and the' name and address of the 
owner of the vehicle as well as those of the consignor and consignee of 
~e goods; 

(5) If on an examination of the. contents in a goods vehicle or the 
inspection of records relating to the goods carried, any officer empower­
ed by the Administrator in this behalf has reason to believe that the 
owne.r or person in charge of such goods vehicle is attempting to evade 
payment of the tax due under this Act, he may, for reasons to be record­
ed in writing and after hearing the owner or person in charge of the 
goods vehicle, detain the: goods and the goods so detained shall not be 
allowed to be transported unless the owner, or his agent or the person 
in charge of the goods vehicle furnishes to the satisfaction of such officer 
security in such form and in such manner as may be prescribed for an 
amount not exceeding one thousand rupees or the amount of tax pay­
able if such goods. were sold in Delhi, whichever is more. 

(6) Where the security required to be furnished under sub-section 
(5) is not furnished within the prescribed period such goods shall ;be 
disposed of in such manner and subject to such conditions as may be 
prescribed. 

Explanation.-For the purposes of this section, "goods vehicle" shall 
include a motor vehicle, vessel, boat, animal and any other form of con­
veyance. 

65. The Commissioner shall, at intervals not exceeding three months, 
publish in the Official Gazette such particulars as may be prescribed of 
dealers whose certificates of registration are cancelled under the provi­
sions of this Act. 

66. (1) If the Administrator is of opinion that it is necessary or ex--pedient in the public in~erest so to do, he may, with the previous approval 
of the Central Government, exempt, by notification in the Official Gazette 

• and subject to such conditions, if any, as he may impose, any specified 
class of sales by any specified class of dealers from payment of the whole 
or any part of the tax payable under this Act. 

(2) If in respect of any sales which are exempt from payment of tax 
under sub-section (1), a breach of any of the conditions subject to which 
such exemption was granted, is committed, the dealer responsible for 
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such branch sall be liable to pay tax in respect of all such sales as if no 
such exemption had been granted. 

67. No suit shall be brought in any civil court to set aside or modify 

an~ssessment made or any order passed under this Act or the rules 
made thereunler and no prosecution, suit or other proceeding shall lie 
against the Government or any officer of the Government for anything 
in good faith done or intended to be done under this Act or the rules 
made thereunder. · 

68. Where, during the pendency of any proceeding under this Act, 
any person creates a charge on or parts with the possession by way of 
sale, mortgage, gift or exchange or any other mode of transfer whatso­
ever, of any of his assets in favour of any other person, such charge or · 
transfer shall be void as against any claim in respect of any tax or any 
other sum payable by such person as a result of the completion of the 
said proceedings. 

69. Nothing in Chapter XXXVI of the Code of Criminal Procedure, 
1973 shall apply to-

(i) any offence punishable under this Act; or 

(ii) any other offence· which under the provisions of that Code, 
may be tried along with such offence, , . 

and every offence referred to in clause (i) or clause (ii) may be taken 
cognizance of by the court having jurisdiction under this Act as if the 
provisions of that Chapter were not enacted. 

70. For the purposes of recovery of any amount recoverable as arrear 
of land revenue under this Act, the provisions of the· Delhi Land Re­
forms Act, 1954, as to recover of arrears of land revenue shall, notwith­
standing anythil'lg contained i:r;t that Act or in any other enactment, be 
deemed to be in force throughout Delhi and the provisions of the Re­
venue Recovery Act, 1890, shall have effect accoraingly. 

71. (1) The Administrator may make rules. for carrying out the pur-- / poses of this Act. 

(2) In particular and without prejudice to the generality of the fore· 
going power, such rules may provide for-

(a) the further period after the date of expiry of three conse­
cutive years referred to.in sub-section (3) of section 3 for which lia­
bility to pay tax of a dealer shall continue; 

(b) the particulars to be contained in a declaration under sub­
clause (v) of clau~e (a) of sub-section (2) qf ~ctiM 4, or under 
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section 5 ' as the case may be, the form of such declaration, the 
' . . authority from whom such forms shall be obtamable and the manner 

in. which and the ~ime w~thin which such declaration is to be furnished; 

(c) th,e period of t~r~over, the manner in which the turnover 
in 'i-elation to sale of ~my goods under this Act shall be determined 
and the sales turn9ver which may be deducted under sub-dause (vi) 

. of clause. (a) of sub-section (2) of section 4; 
- ... J • 

(d) the restrictions and conditions subject to which the Commis­
' 'sioner may delegate his powers under section 10; 

· (e) ,the authority to whom applications for registration under 
. s~ctions 14, 15, 16 and 17 may be m 1Je nnd the form of such appli· 
: cations and the fees payable in respect thereof; 

. . 
- (f) the procedure for and other matters incidental to registration 

'of d-ealers, ~he granting of certificates . of registration, the period 

withiii which stcl;, certificates shall be granted and the forms of 

such certiticates; 

(g) the intervals at which, and the manner in which, the tax 
unde!' this Act shall be payable under ·section 21; 

(h) the returns to Le furnished under sub-section (2) of section 
21 and dates by which, and the authority to \'.{hom, such return& 
shall be furnish ~d; . 

· (i) th~ proce:d:.tre to be followed for assessment under section 
23; 

<n the circumstanr::-e3 in which, a:1:l. the conditions subject to 
which,_ a dealer may be permitted to pay a lump sum by way of com­

, positio:1 under secti~n 29, and the manner of determining such sum; 

(k) the form in which claims for refund or set-off may be pre­
ferre.:l, the manner in which such claims for refund shall be verified 
and the. refunds or set-off under this Act shall be allowed;· 

(Z) the authority to whom information shall be furnished under 
section 40; -(m) the conditions under which the production of· accounts or 
documents or the fumishing of information may be required under 
sub-section (1) uf set:tlon 41; -

(n) the form and manner in which, and the authority to whom, 
appeals against assessment may be filed under section 43, the manner .... 
in·which such appeals shall be verified and the fees payable in res-
pect thereof and the procedure; to be followed by such authority; 

. (o) the form and manner in which applications for ~vision 
under section 47 or for review under sub-section (5) of section 48 

may be !iled and the fee payable in respect thereof; .._ 

· (p) the conditions subject to which the Commissioner · may 
authorise th~ persons appointed under; ·sub-section (2) of section. 9 
to assist him to investigate offence, under sub-section (1) of section 
53; ' 
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(q) the conditions. under which offences may be compounded 
under section 54; -

(r) the manner in which, and the time within which, applica­
tions shall be made (including fees payable in respect thereof), in­
formation furnished, securities given and notices served under! this 
Act; 

(s) any other matter which is required to be, or may be, 
prescribed. 

(3) Any rules made under this Act may provide that a contravention 
ther!eof shall be punishable with fine which may extend to five hundred 
rupees, and in the case of a continuing contravention, with an additional 

·fine which may extend to twenty-five rupees for every day during which 
such contravention continues after conviction for the first such contra­
vention. 

'12. Every rule made under this Act shall be laid, as soon as may be 
after it is made, before each House of Parliament, while it is in session, 
for a total period of thirty days which may be comprised in one session 
or in two or more successive !)essions, and if, before the expicy of the 
session immediately following the session or the successive sessions afore­
said, both Houses agree in making any modification in the rule or both 
Houses agree that the rule should not be made, the rule shall thereafter 
have effect only in such modified form .or be of no effect, as the case may 
be· so however that any such modification or annulment shall be With-' ' ' . 
out prejudice to the validity of anything previously done under that rule. 

Rules to 
be laid 
before 
Parlia­
ment, 

73. (1) The Bengal Finance (Sales Tax) Act, 1941. as in force. in Delhi Repeal 
andsav .. 

(hewnafter referred to as the said Act) is hereby repealed: ings, . 

Provided that-' such repeal shall not affect the previous operation of 
the said Act or l)rfy right, title, obligation or liability already acquired, 
accrued or incurred thereunder and subject thereto, anything done or 
any action taken including any appointment, notification, notice, order, 
rule, form or certificate in the exercise of any power conferred by or under 
the said Act shall be deemed to have been done or tak:en in the exercise 
of the powers conferred by or under; this Act, as if this Act were in force 
on the date on which such thing was done or action was taken, and all 
arrears of tax and other amounts due af the commencement of this Act 
may be recovered as if they had ac~rueq 1,1~de:r thil? Act. 

(2) Any application fo~ revi·sion pending immediately before the d~te 
on which the Appellate Tribunal is constituted under sectior ... 13 (here­
-after in this section referred to as t~ notified date), before the Com­
:missioner under the Bengal Finance (Sales Tax) Act, .1941, as in force 
:in the Union territory of Delhi shall, on such date s~~g tr~sferred to, 
:and be disposed of by the Tribunal: - - . . 

Provided that no application for revision shall be transferred to the. 
Appellate Tribunal if the petitioner making the application for revision 
waives his r1?ht of appeal to the Tribunal within fifteer- days after the 
notified date, in which case the application. for revision shall be disposed 
of by the .commissioner as if it w~r~ ;:m. application for revision made_ 
under secbon 47. · · - ·- · · · · 



Removal 
of difficul­
ties. 

Transi­
tional 
provisions. 

(3) Any application for revision, pending immediately before the 
notified date, before the Commissioner and transferred to the Appellate 
Tribunal under sub-section (2) shall be disposed of by the Appellate Tri­
bunal as if it were an appeal made to the Tribunal under and in accord­
ance with the provisions of section 43 of this Act. -

(4) Where an appeal against an order passed by an officei1 under this 
Act lies to the Appellate Tribunal after the notified date, and the period 
ol. limitation specified for filing such appeal under this Act has not ex­
pired, then, such appeal shall lie to the Tribunal within thirty days of 
the notified date or within the expiry of the period of limitation specified 
for filing such appeal, whichever is later. 

74. (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this 

Aci.the Central Government may, by general or special order published 
in the Official Gazette, make such provisions not inconsistent with the 
provisions of this Act as appear to it to be necessary or expedient for 
the removal of the difficulty: 

Provided that no such order shall be made after the expiration of one 
year from the commencement of this Act. 

(2) Every order made under sub-'section (1) shall be laid, as soon as 
may be ·after it is made, before each House <>tf Parliament, while it is in 
session, for a total period of thirty days which may be comprised in one 
session or in two or more successive sessions, and if, befo.re the expiry 
of the session immediately following the session or the successive ses­
sions aforesaid, both HQuses agree in making any modification in the 
order or- both Houses agree that lhe order should not be made, the order 
shall therea1ter have effect only in such modified form or be o.f no effect, 
as the case may be; so, however, that any such modification or annul­
ment shall be without prejudice to the validity of anything previously 
done under that order. 

75. Where a dealer liable to pay tax under the Bengal Finance (Sale~ 

Tax) Act, 1941, as in force in Delhi immediately before the commence­
ment of this Act is not liable to pay tax under the provisions of this Act 
he shall, notwithstanding the repeal of the first mentioned Act, continue 
to be liable to pay tax on the sales made by him after such commence­
ment of all goods-

(i) purchased by him before such commencement, 

(ii) manufactured by him before or after such commencement 
out of raw materials purchased before such commencement. 

THE FIRST SCHEDULE 

[See section 4 (1) (a)] 

1. Motor :vehicles, including chassis of motor vehicles, motor tyres and 
·tubes, accessories, component part~ and spare parts of motor vehicles and 
motor bodies, ' 

2. Motor cycle and mot~ and cycle combinations, motor scooters. 

motorettes and tyres and tubes, and accessories, cpmponent parts and 
spare parts of motor cyt;l~s, mgto~ ~cgoters ~~ ¥.!9~grettes. 

Bengal 
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3. Refrigerators, air-conditioning and other cooling appliances and aJ?­

~aratus including room copiers and water coolers and component parts, 
spare parts and accessories thereof. · 

4. Wireless reception instruments and apparatus, radios and radio-gra:­
mophones, television sets, accumulators, amp liners. and loudspeakers and 
spare parts, component parts and accessories thereof, and electrical valves. 

5. Cinematographic ~quipment including cameras, projectors and sound 
recording and reproducing equipment, and spare parts, component parts 
and accessories required ~or use therewith, and lenses, films and cinema 
carbons. · 

6. Photographic and other cameras and enlargers, lenses, films and 
plates, paper and other component parts, spare parts· and accessories re­
quired for use therewith including photographic chemicals and photo­
graphs but excluding X-r;£y apparatus and films, plates, photographic 
chemicals and other equipment required for use with: th~ X-r~y appara­
tus and component parts, spare parts and .accessories thereof. , 

7. All clocks, time pieces, watches, electrical time switches and mecha­
nical timers and component parts, spare parts and accessories thereof. 

8. All arms including rifle~. revolvers, pistols and ammunition for the 
same, and component parts, spare parts and accessories thereof. · 

9. Cig.arette cases and lighters. 
. 

10. Dictaphone, tape-recorders and other similar apparatus for 
recording sound and component parts, spare parts and accessories 
thereof. 

11. Sound transmitting equipment including telephoiJJ.eS and loud­
speakers and component parts, spare parts and accessories thereof but 
excluding sound amplifying apparatus carried on the person and adapted 
for use as a he.aring aid. 

12. Typewriters, tabulating, calculating, cash registering, indexing, 
card punching, franking and addressing machines, teleprinters and dupli­
cating machines and component parts, splre .'parts and ,accessOjl'ies 
thereof. · 

13. Binoculars, telescopes and opera glasses and component parts, 
spare parts and accessories thereof. 

14. Gramophones, record playe•rs, record changers ·and component 
parts, spare parts and accessories thereof and records arid needles. 

15. All electr®ic and electrical goods other than torches, torch cells 
and filament lighting bulbs. 

16. Table cutlery including knives and forks, but not including -spoons. 

17. All types of sanitary goods and fittings. 

18. (i) All goods made of glass but not including plain glass paries, 
optical lenses, hurric~e lantern chimneys, phials, clinical syringes, 
thermometers, bangles and scientific apparatus and instruments made of 
glass. 

(ii) Glazed earthenware. 



(iH) Chinaware, including crockery. 

19. Vacuum flasks of all kinds (inchlding ther'moses, thermiC jugs, ic~ 
buckets or boxes, urns and other domestic receptacles to keep food ot 
beverages hot or cold) and refills thereof. 

2o. Liquor (foreign liquor and Indian-m.~de foreign liquor)-. 

·21. Picnic set sold as a single unit. 

i2. Iron and ste~l safes and almirahs . 
• 

. '23. :Motor spirit, high speed dresel oil, aviation gas.oiine, aviation tur­
bine fuel and all other ·varieties of fuel for motor vehicles and aircrafts. 

'24. Cos:rrietics, perfumery and toilet goods including shampoos but 
hot mcluding "soap, tooth brush, tooth paste, tooth powder and kumkum. 

~5. Leather goods excepting footwear, belts and sports articles made 

of leather. -
26. Furniture including iron and steel furniture•. 

27. Sheets, cushions, pillows, mattresses and other articles made from 
foam rubber or plastic foam or other synthetic foam. 

28. Furs and articles of personal . or do~estic use made therefrom, 

29. Articles and wares made of stainless steel but excluding safety, 
razor blades and surgical instruments or parts of industrial mac~n.ery an~ 
~~ . . . ~ 

30. Perambulators. 

31. Plastic, celluloid baKelite goods and goods made of similar other 
substances but not including such goods of value not exceeding thirty 
rupees per piece. 

32. Fireworks including coloured matches. 

33. Lifts 'Yhether operated by electricity or hydraulic power. 

34. All types of glazed and vitrum tiles, mosaic tiles, laminated sheets 
like Sun mica, Formica, etc. -

THE SECOND SCHEDULE 

[See section 4(1) (b)] 

1. Coal including coke in all its forms.,..*. 

2. Cotton as defined in section 14 of the Central Sales Tax Act, 1956 
(74 of 1956). 

3. lr(\11 and steel as defined in section 14 of the Central Sales Tax Act, 
1956 (74 of 1956). 

4. Jute as defined in section 14 of the Central Sales Tax Act, 1956 (74 
of 1956). 

5. Oilseeds as defined in section 14 of the Central Sales Tax Act, 1956 
(74 of 1956). 

6. Hides and skins, whether in a raw or dressed state. 
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7. Cotton yarn as defined in section 14 of the Central Sales Tax Act, 
1956 (74 of 1956), and cotton thread. 

THE THIRD SCHEDULE 

(See 'section 7) 
. i 

1. All cereals and pulses including all forms of rice and their brans 
and cooked dal. 

2. ]flour including atta, maida, besan and suji. 

3. Chapaties, paranthas, stuffed paranthas, puries, stuffed puries, 
kulchas, nans and bhaturas and bread (double roti) ***. 

4. Meat and fish other than canned, preserved, processed, dried, de-
hydrated or cooked. -

5. Fresh eggs. 

G. Vegetables, green or dried (except when sold in scaled containPrs) 
and vegetables seeds. · 

7. Fruits other than dry fruits or canned, preserved, dried or dehy-
drated fruits. · 

8 .. Sugar as defined in the Central Excises and Salt Act, 1944 (1 of 1944). 

9. Salt. 

10. Fresh milk (whole or separated) including boiled and sugared milk. 

11. Edible oils produced in indigenous kohlu or ghani (without em-
ploying electricity or any other power at any stage) when sold by the 
person owning such indigenous kohlu or ghani and dealing exclusively in 
the production .~f edible oils by such indigenous kohlu and ghani. 

12. Dahi and lassi. 

13. All varieties of cotton fabrics, rayon or artificial silk fabrics and 
woollen fabrics. · 

Explanation.-The expression "cotton fabrics", "rayon or . artificial 
silk fabrics" and "woollen fabrics" shall have the same meanings _as are, 
respectively assigned to them in the Central Excises and Salt Act, 1944 
(1 of 1944). ·"" .~{-.... ' 

14. Books and periodicals, maps, educational ~harts, .instruments boxes 

used by students and educational globes and instruments, such as instru­

ments used in mechanical drawing and biology, used by students. 

15. Fuel wood and charcoal. 

16. School exercise and drawing books. 

17. Agricultural implemen•s including chaff cutters and persian wheels 

l
or parts thereof and electric motors including monoblock pump ~ets of 3 
to 7! horse power. · 

18. Cattle feeds, including fodder and poultry feeds. 

19. Electric energy. 

20. Fertilizers. 
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21. Water but not aerated water or mineral water or water sold in 
bottles or sealed containers. 

22. Tobacco as defined under the Central Excises and Salt Act, 1944 
(1 of 1944). 

23 . (i) Country made shoes 

{Juties). 

,(ii) Cane and bamboo handi­
Crafts. 

(iii) Earthenwares made by 
Kurnhars. 

When rrwnufacturcd---

(a) without the use of power, and 

(b) at a place other than a factory 
as defined in the Factories Act, 

1948 (63 of 1948) and sold t-ither 
by the maker himself or by any 
member of his family or by a co-
operative society consisting 
wholly of the makers of such 
articles. 

24. Charkha, takli and charkha accessories. 

25. State, slate pencils, takhties, black ink used for takhties, writing 
chalks, crayons (excluding colour pencils), foot-rules of the types used 
.in sch<?ols and kalams (pens used for takhties). 

26. Betel leaves* .. inluding prepared pans. 

· 27. ·Pesticides for· plant -protection. 

28. Plant _protection machines. 

·29;-Ready-made-garments of khadi made out of cloth certified as such 
--under the Khaddar (Protection of Name) Act, 1950 (78 of 1950). 

30. Condoms .. 

31. Blood for transfusion that is to say fresh human blood or plasma, 
liquid or dried. 

32. Handspun yarn. 

33. Achar and muraba except when sold in sealed containers. 

· 34 .. Scientific goods including scientific glass goods, geometrical and 
drawing goods used in Schools ancl Colleges for teaching and for use by 

, students. · 

35. Livestock including poultry. 

36. Cotton paddings. 



APPENDIX I 

[Vide Para 2 of the Report] 

Motion adopted in Lok Sabha for referefll!e of the bill to the Select 
Committee · 

"That the BiH tc consolidate and amend the law relating to the levy 
of tax on sale of goods in the Union territory of Delhi, be referred t01 
a Select Committee. consisting of 30 members, namely:-

1. Shri Syed Ahmed Aga 

2. Shri Shrikrishna Agrawal 

3. Shri H. K. L. Bhag.at 

4. Shri Bhagirath Bhanwar 

5. Sardar Buta Singh 

6. Shri Amarsingh Chaudhari 

7. Shrimati Premalabai Dajisaheb Chav.an 

8. Shr~ Y. B. Chavan·. 

C. Shri Shanker Narayan S.in:gh Deo 

10. Shri C. C. Gohain 

11. Shri Madhuryya Haldar 

12. Shri N. E. Horo 

13. Shri Chiranji~ Jha 

14. Shrimati Subhadra Joshi · 

15. Shri ,Yilaam Mahaj an 

16. Shrimati Shakuntala Nayar 

17. Shri Aravinda Bala Paj.anor 

18. Shri Birender Singh Rao 

19. Shri P. V. Reddy 

20. Shri Arjun Sethi 

21. Dr. II. P. Sharma 

22. Shri M. R. Sharma 

23. Shri Ramavatar Shastri 

24. Shri S. M. Siddayya 

25. Shri Rudr.a Pratap Singh 

26. Shri Vishwanath Pratap Sirigh 

27. Shri Somchann Solanki 

28. Shri R. P. Ulaganambi 

29. Shri Amarnath Vidyalankar; find 

30. Shri K. R. Ganesh 

with instructions to. report by ,the first day of the next se'Ssion,, 



APPENDIX II 

[Vide para 6 of the Report] 

List of Association, Organisations, etc. from w1wrn memoranda were 
'I received by the Select Committee 

1. Delhi Electrical Traders,. Association, Delhi. 

2. Delhi Provision Merch,ants' Association, Delhi. 

3. New Delhi Traders' Association, New Delhi. 

4. Delhi Petrol Dealers Association, New Delhi. 

5. All India Maps Charts Publishers' Association, New Delhi. 

6. Delhi Pradesh Karyana Parchoon Dukandar Sangh, New Delhi. 

7. Surgical Manufacturers' and Trarl.ers' Association, Delhi. 

8. The Scientific Instruments Dealers' and Manufacturers' Asso­
ciation, Delhi. 

9. Delhi Vegetable Oil Traders Association, Delhi. 

10. Punjab, 1-Iaryana & Delhi Chamber of Commerce, New Delhi. 

11. Halwais, Bakers, Restaurants, Milk Sellers and Tea Stall Holders 
Federat5on, Delhi. 

12. The General Machinery Merchants Association, Delhi. 

13. The Indo-Afghan Chamber of Commerce, Delhi. 

l 4. Central Radio & Electronics Merchants' Association, Delhi. 

15. Jumunapar Parchoon Dukandar Association, Delhi. 

16. The D~lhi State Chemists Association, Delhi. 

17. Rang Rasayan Vyapar Sangh, Delhi. 

18. Uniterl. Chamber of Trade A'Ssociations, Delhi. 

19. Export Promotion Council for finished leather and leather 
manufacturers, Kanpur. 

20. Shri C. M. Sharma, 619Dj8B, Shastri Gali, Vishwas Nagar, 
Shahdra,· Delhi. 

21. Delhi Hindustani Mercantile Association, Delhi. 

22. Cloth Commission Agents Union, Delhi. 

23. The Delhi Iron and Hardware Merchants Association Delhi. , 
24. Delhi Vanaspati Merchants Association, Delhi. 

25. Supreme Court Bar Association, New Delhi. 

26. Delhi Stationers Association, Delhi. 

27. Wholesale H~iery Merchants Association, Delhi. 

28. Delhi State Oil Miller's Association, Delhi. 

29. Delhi Shoe Maker AS'Sociation Delhi. 
' 

3fl. Sadar Bazar General Merchants Association, Dellii. 

31 Paharganj Plywood & Timl-er Dealers Association, New Delhi. 
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32. Uttar Pradesh Government, Lucknow. 
33. Punjab Merchants Chamber, Delhi. 
34. Chamber of Wholesale Dryfruit Dealers Delhi. 
35. Rajdhani Cycle Beopar Mandai, Delhi. 
36. F'erl.eration of Sadar Baz.a~ Trade 'Association, Deihi. 
37. Stove & Light Merchants & Manufacturers Association, Delhi. 
33. Sadar Bazar Lock M:erchants Association, Delhl. 
39. Punjab Pradesh Beopar· Mandai; Ludhiana. 
40. Government .of Rajasthan, Jaipur. 
41. Government' ·of Punjab, Chandiga~h._ 
42. Institute of Chartered Accountants· of India, New Delhi. 
43:lDelhi Umberala Manufacturers Association,. Delhi, 
44. Sales Tax Bar Association, New Delhi. -

. • ' ~ ~ i " : • . • i 
45. Federation of All India· Automobile Spllr~ Parts Dealers Asso-

ciation, Delhi. 
46. Government of Haryana, .Chandigarh, 



APPENDIX III 

[Vide para 7 of the Report] 

List of Associations, organisations etc. who gave evidence bejo1-e the 
Select Committee 

S. No. Name of AssociationJ 
Individual . --

Date on which evidence 
was taken. 

------ --------··----------------
(1) (2) . (3) 

------- ·------- ----
1. Government of Uttar Pradesh, Lucknow­

Spokesmen: 

1. Shri N. P. Bhatnagar, Commissioner, Sales Tax. 

2. Shri H. M. Farooqui, _Deputy Commissioner, Sales 
Tax. 

3. Shri R. K. Goyal, Sales Tax Officer. 

4. Shri Mahe~h Prasad, Special Secretary to Govern- · 
ment, Finance Department. 

5. Shri G. P. Vaij.al, Officer on Spec1al Duty, Finance 
Department. 

2. Delhi Stationer's Association, Delhi-

Spokesmen: 
1. Shri N. D. Khanna, President 

2. Shri Sant Singh, Vice-President 

3. Shri Mussadi Lal, Vice-Presic\ent 

4. Shri K. S. Frontier, Honorary General Secretary. 

5. Shri R. N. Mehra, Member 

6. Shri N. N. Bhaskar, Member. 

3. Delhi State Oil Miller's Association, Delhi-

Spokesmen: 

1. Shri J. R. Jindal 

2. Shri Krishan Chander 

3. Shri R. I~. Singhania 

4. Shri Prem Sagar 

4. Punjab, Haryana and Delhi Chamber of Commerce & 
Industry, New ·Delhi-

Spokesmen: 

1. Shri S. P. Virmani 
2. Shri G. S. Gargya 
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(1) (2) 

3. Shri B. K. Gupta 

4. Shri C. L. Batra 

5. Shri J. K. Shah 

6. Shri M. L. Nandrajog 

7. Shri S. Gan<1~athi · 

8. Shri M. P. Seth 

5. General J.1achir.ery Merchants' Association, Delhi-

Spokesmen: 

1. Shri Sham N a rain 

2. Shri Balram Sangal 

3. Shri C. L. Kapoor 

4. Shri D. P. Seth 

5. Shri J. K. Kapoor 

6. Shri K. L. Nagpal 

6. Delhi Pradesh Karya.na Par:choon Dukandar Sang, New 
Delhi-

Spokesmen: 

1. Shri Ram Lal 

2. Shri Basanti Lala 

3. Shri Jugal Kishore 

7. Institute of Chartered Accounts of India, New Delhi­

Spo7cesmen: 

1. Shri B. R. Maheshwari .• 
2. Shri V. 'Rajaraman · 

3. Shri R. Sc..nthanam 

· 8. Federation of Sadar ·Bazar Trade Association; Delhi­

Spokesmen: 

1. Shri J. P. Bajaj 

2. Shri P. R. Mittal 
... 

3. Shri Harbans Singh Sehni 

4. Shri Py are Lal 

5. Shri 0. P. Sapra 

6. Shri Gian Chand Khattar 

9. Stove and Light Merchants and Manufacturers Associa­
tion, Delhi-

Spokesmen: 

1. Shri Gyan Chand Gupta 

2. Shri Harish Chand Khera 

3. Shri K. C. Kapur 

4. Shri Brij Mohan 

--·------

(3) 

7-1-1975 
,...,....-~ 

7-1-1795 

7-1-'1975 

7-1-1975 
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(1). (2) (3) . 

--·--------------------------
10. Sadar Bazar Lock Merchants Association, Delhi­

Spo}cesmen : 

1. Shri Inder Mohan Sehgal 

2. Shri Kasturi Lal 

3. Shn H arish Kohli 

4. Shri Sushil Gupta 

5. Shri J ai Go pal. 

11. Delhi Electrical Traders Association, Delhi-

Spokesmen:. 

1. Shri Jagat Prakash 

2. Shri Satya Pal Bansal 

3. Shri J agdish Rai 

· 4. Shri L. N. Dhingra 

5. Shri Qimat Rai 

6. Shri H. K. Lal 

7. Shri K. M. Rathi 

8. S,ardar Charan Singh 

7-1-1975 

7-1-1975 

!2. Surgical Manufacturers and Traders Association Delhi- 8-1-1975 

Spokesman: 

Shri H. L. Sharma-Vice-President. 

13. Delhi Iron and Hardware .Merchants Association Delhi- 8-1-1975 

Spokesmen: 

1. Shri Ramesh Nanda, Junior Vice-President 

2. Shri Satish Chandra Khandelwal, Secretary 

3. Shri Raghbir ~aral'l Jhalani 

14. Halwais, Bakers, Restaurants, Milk Sellers and Tea 
Stall Holders Federation, Delhi-

Spokesmen: 

1. Shri Madan Lal, President 

2. Shri Dwarka Prashad Gupta, Senior Vice-President 

3. Shri Luxmi Narain Bansal, General Secretary 

4. Shri S. S. Garga 

5. Shri Chuni Lall. 

8-1-1975 

-.----------------------- ----
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(1) (2) (3) 

15. Paharganj Plywood and Timber Dealers Association :·. .'; 
New Delhi-· · ~1 .. 1975 

Spokesmen: 
\. 

1. Shri Ram Prakash Sachdeva 

2. Shri Fateh Chand Bansal 

3. Shri I. S. Gandhi 

_4. Shri Mittar Sain Gupta 

16. Punjab Pradesh Beopar Mandai, ·Ludhiana-

Spokesmen: 

1. Shri Tulsi Dass Jaitwani, Presid>ent 

2. Shri Sunder Singh Sunder, Advocate 

3. Shri G. S. Chimni, Chairman 

4. Shrl D. C. Kochhar, Gene'ral Sec;retary 

5. Shri S. S. Uppal 

17 Federation of All India Autojlllobile Spare Parts-Dealers' 
Association, Delhi-

. Spokesmen: 

1. Shri M. D. Beri 

2. Shri K. S. Hazooria 

4. Shri R. L. Kohli 

4. Shri S. S. Arora 
.·' 

18. Government of Haryana, Chand~arh- __ 

Spokesmen: 

1. Shri J. S. Sarohia. Administrative Secretary; 'Exci~ · 
and Taxation Department. :. ~--. 

2. Shri M. c. Gupta, Excise and Taxation ~Commis"l , 
sion.er. 

19. Punjab Merchlants Chambv, ·Delhi-

Spokesmen: 
1. Shri Ashok Kumar Jain 

2. Shri Muni Lal Bajaj 

3. Shri Gulab Rai 

4. Shri D. D. Chopra 

20. Indo-Afghan Chamber of Commerce, Delhi~ 

Spokesmen: 

1. Shri Sunderlal-President 

2. Shri Swinder Singh-Senior Vice-President 

·s-1-1975 

8-1-1975 

"8-1-1975 

'. 

·9--1-1975 

---------------- ----------



(1) 

'I 

(2) 

3. Shri Pratap Singh Kataria 

4. Shri Ajudhia Nath 

5. Shri Kishan Chand 

6 .. Shri Hans Raj 
I 

21. Delhi Hindustani Mercantile Association, Delhi-

Spokesmen: 

: 1. Shri Brij Bhushan Sharan-President 

2. Shri Ram Prakash Seth-Vice-President 

3. Shri Chandra Mohan Grover 

22. Delhi Vanaspati Merchants Association, Delhi-

Spokesmen: . 

1. Shri Dwarka Parshad Goel 

2. Shri Ratan Lal Gupta 

3. Shri N aresh Chand 
. . ~. 

4. Shri Bhopal Singh 

23. Jumunapar Parchoon Dukandar Association, Delhi-

Spokesmen: 

1. Shri C. M. Sharma 

2. Shri Ram Prakash 

4. Shri Shyam Lal 

4. Shri Hardatt Singh 

24. Delhi Umbrella Manufacturers Association, Delhi­

Spokesmen: 
1. Shri Shadi Lal. Ghai ·-
2. Shri Manghu Shah 

~.· Shri Shanti Sarup 

4. Shri Sukhdayal 

25. Sales Tax Bar Association, Delhi-

Spokesmen: 

1. Shri M. K. Arora-Presid.ent 

2. Shri D. R. Arora-Vice-President 

3. Shri G. K. Shukla-Secretary 

4. Shri Bal Ram Sangal 

5. Shri H. L. Puri 

6. Shri Bhagwati Prashad 

(3f 

9-1-1975 

9-1-1975 

9-1-1975 

9·1-1975 

9-1-1975 

-------------------------



(1) (2) (3) 

26. (i) Shri lnder Mohan Sehgal-Senior Advocate,. Sup-
reme Court and High Court, New Delhi- 9-1-1975 

(ii) Shri C. L. Goel,-Advocate Ex-Deputy Mayor, New 
Delhi- ' 

21. United Chamber c4 Trade Association, Delhi...!.. • 10-1-1975 

Spokesmen: 

1. Shri Maheshwar Dayal-President 

2. Shri Ratan Lal Koh!l-Treasurer 
3. Shri G. C. Khanna 
4. Shri 0. P. Agarwal 

5. Shri J a~dish Rai 

28. Delhi Provision MerchantS Association, Delhi­

Spokesmen: 

1. Shri Girdhari Lal-President 
- 2. Shri G. C. Khanna-Hony. Secretary 

3. Shri Vijay Kumar-Jt. Secretary.-

29. Wholesale Hosiery Merchants Association, Delhi-

Spokesmen: 

1. shri s~ Lai 
2. Shri Diwan Mangu Ram 

3. Shri Moti Ram 
4. Shri Pritam Singh Kwatra 

5. Shri Subhash Arya 

30. Cloth Commission Agents Union, Delhi-

Spokesmen: 
1. Seth Ghanshyam Das Moda-President 

2. Shri Hardwari Lal-Vice-Ptresident 

3. Shri Om Prakash Jain 

31. Chamber of Wholesale Dryfruit Dealers Delhi--

Spokesmen: 

1. Shri Mangat Singh-President 

2. Shri Ransraj Gulati-Secretary 

3. Shri Pooran Chand 
4. Shri Rajender Singh-Joint Secretary 

5. Shri Balram Sangal 

10~1-1975 

10-1-1975 

10-1-1975..... 

10-1-1975 
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(1) v·: (2). (3) 

32. Government of Punjab; Chandigarh- , 10-1-1975 . ' 
Spokesmen: 

1. Sbri P. L. Sondhi-Excise and Taxation· Commis..: 
sioner 

2. Shri J. N. L. Srivastava,~ oint Exc;ise and Taxation 
Commissioner 

3. Shri B. R. Tanwar-Depu.ty Excise and Ta.r.Ition · 
Commissioner. · · 

4. Shri M. S. Dhaliwal-Assistant Excise and Taxation 
Commissioner. 'J 

33. Scientific Instruments Manufacturers' Dealers' Associa-
tion, Delhi- 10-1-1975 

Spokesmen: 

1. Shri Virendra Kapila 

2. Shri P. L. Sachdev 



APPENDIX IV 

Minutes of the sittings of the Select Committee on the Delhi 
S{lles Tax Bm. 1973. ' 

I 

First Sitting 

The Committee sat on Monday, the 23rd September 1974 from 15.00 
to 15.30 hours. 

PRESENT 
·! 

Shri S. M. Siddayya-Chairman 

MEMBERS • 

2. Shri Syed Ahmed Aga 

3. Shri Shrikrishna Agrawal 

4. Shri H. K. L. Bhaga~ 

5. Shri Bhagirath Bhanwar 

6. Sardar Buta Singh 

1. Shri Chakleshwar Singh 

8. Shri Amarsinh Chaudhari 

9. Shdmati Premalabai Dajisaheb Chavan 

10. Shri M. Deiveekan 

11. Shri 9· C. Gohain . 
12. Shri N. E. Horo 

13. Shri Chiranjib Jha 

14. Shrimati Subhadra Joshi 

15. Shri Vikram Mahajan 

16. Shrimati Shakulntala Nayar 

17. Shri Aravinda Bala Pajanor 

18. Shri Arjun Sethi 

19. Shri Ramavatar Shastri 

20. Shri Vishwanath Pratap Singh 

21. Shri Somchand Solanki 

22. Shri Amarnath Vidyalankar 

23. Shri K. R. Ganesh 

24. Dr. H. P. Sharma 

LEGISLATIVE COUN§EL 

Shri S: !:fart.~~ra I!er......Joint SecretC!:T?J and Legislativ-e Coun~el, 

61 
1.-
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REPRESENTATIVES OF 'I1IE MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE AND INSURANC~) 

1. Shri K. Narasimhan, Member, CBDT. 

2. Shri 0. P. Mehra, Deputy Secr~tary. 

3. Shri S. D. Ramaswamy, U'!"der Secretary. 

4. srui Virend.ra Prakash, C()mmissioner, Sales Ta.-c, Delhi. 

5. Shri P. P. Chauha~ . Sedretctry (Fi~ance) Delhi Administration, 
Delhi. 

SECRETARIAT 

Shri H. G. Paranjpe-Deputy Secretary. 

2 At the outset the Chairman welcomed the Members of the Com­
mitt~ and referred to the implications of the proposed legislative 
measures and emphasised the importance and urgency of the task_ 
before the Committee. 

3. The Chairman informed that the following material has been cir­
culated to the Members of the Comrn.ittee:-

1. The Delhi Sales Tax Bill, 1973. 
2. Extracts from Lok Sabha Debates (Part II) .dated the 6th Sep­

tember, 1974. 
3. The Bengal Finance (Sales Tax) Act, 1941, as extended to the 

Union Territory of Delhi. 

4. Delhi Sales Tax Rules, 1951. 

4. The Committee then considered their future programme of work. 
They decided to invite written memoranda from the various Chambers 
of Commerce and Industry, Bar Councils, Supreme Court/High Court 
Bar Associations, Trade Unions, Chief Secretary, Delhi Administration, 
Governments of Punjab, .Haryana, Himachal Pradesh; Jammu and 
Kashmir, Rajasthan, Uttar Pradesh, Administrator, Union Territory of 
Chandigarh and everyone else interested in the subject matter of the 
Bill by Monday, the 14th October, 1974. The Committee decided t:> 
issue a Press Communique in this regard. They also decided to issue ail 

advertisement in this behalf, in the leading newspapers having circula ... 
tion in Delhi, Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, Jammu and Kashmir 
Himachal Pradesh, Rajasthan and Union Territory of Chandigarh. The 
Committee further decided to take oral evidence of the associations/ 
organisations/individuals, etc., on the provisions of the Bill. 

5. The Committee desired that the Ministry of Finance might tabu~ 
late all the memoranda on the Bill which might be submitted to the 
Committee and offer their comments thereon for the consideration of 
\he Committee. 

6. At the end, the. Committee decided- to meet ~n Monday, the 4th 
November, 1974 in order to have a general discussion on the various 
points raised in the memoranda which might be submitted to the Co~­
mittee and also to consider their further programme o~ work. 

7. The Committee t4~n adjourned~ 
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n 
Second sitting 

The Committee sat on Monday, the 4th November, 1974 from 15.00 to 
15.45 hours. .• 

PRESENT 

Shri S. M. Siddayya-Chp.irman 
\ 

MEMBERS 

2. Shri Syed Ahmed Aga 

3. Shri Shrikrishna Agrawal 
. I 

4. Shri Ii·K.~. Bhagat 
5. Shri Bhagirath Bhanwar · 

6. Shri Chakleshwar Singh 

7. Shri Amarsinh Chaudhari . . 
8. Shrimati Premalabai Dajisaheb Chavan 

9: Shri Shankor Narayan Singh Deo 

10. Shri Biren Dutta · 

11. Shri Chiranjib ,Jha . . . . 
12. Shrimati Subhadra Joshi 

13. Shri Vikram Mahajan . 

14. Shri Arvinda Bala Pajanor 

15. Shri Birender Singh Rao. 

16. Shri P. V. Reddy 

17. Shri Arjun Sethi 

18. Dr. H. P. Sharma 

19. Shri M . .R. Sharma 

20. Shri Ramavatar Shastri 

21. Shri Somchand Solanki 

22. Shri Amarnat~ Vidyalankar 

LEGISLATIVE COUNSEL 
. . 

Shri S. Ram.aiah, Deputy Legislative Counsel. 

REPRESENTATIVES OF THE MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REvENUE AND INSURANCE) 

1. Shri 0. P. Mehra, Deputy SecretJ.a.ry. 

2. Shri S. D. Ramaswamy, Under ~ecretary. 

3. Shr:i Virendra Prakash, Commissioner, Sales Tax, Delh_i. 

4. Shri L. R. K. Prasad, Secretary (Finance) Delhi Administration, 
Delhi. 

SECRETARIAT 

Shri H. L. Malhotra~ction Officer. _ 
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2. Shri Pranab Kumar Mukherjee, Minister of State in the Ministry 
of Finance, who is not a member of the Committee, attended the sitting 
with the permissiion of Chairman under rule 299 of the Rulea of Proce· 
dure . 

.3. The Co.mmittee considered the requests from various associations, 
Q_rganisntions, etc., for extension of time for submission of memoranda 
pn the Bill The Cm~mittee, after some discussion, decided that the 
time for submission of memoranda might be extended upto Saturday, 
the' ~th December, 1914. The Committee approved the Press Commu­
nique and authorised the Lok Sabha Secretariat to issue the same. 

4. The Committee further decided that they might hold their sittings 
daily from 10.00 to 13.00 hours from 6th to lOth January, 1975 for the pur­

- pose of hearing oral evidence on the Bill. The Committee authorised 
the Chairman to select parties for being called for evidence. 

5. The Committee felt that since the,y had still to hear oral evidence 
on the provisions of. the Bill and had to complete other stages of the 
Bill, it would not be possible for them to present their Report by the 
stipulated date i.e. 11th November, 1974. The Committee, therefore, 
decided to seek an extension of time· for presentation of their report 
upto the last day of the next Budget Session (1975). 

6. The Committee authorised the Chairman and, in his absence, Shri 
H.K.L. Bhagat to move necessary motion in this behalf in the House 
on the 11th November, 19741 

7. The Committee then adjourned. 

m 
Third sitting 

The Committee sat o.n Monday, the 6!th January, 1975 from 10.30 to 
13.30 hours. 

PRESENT 

Shri S. M. Siddayya-Chairman. 

MEMBERS 

2. Shri Syed Ahmed Aga 

3. Shri Shrikrishna Agrawal 

4. Shri H.K.L. Bhaga t 

5. Shri Bhagirath Bhanwar 

6. Shri Chakleshwar Singh 

7. Shri Amarsinh Chaudhar1 

8. Smt. Premalabai Daijisaheb Chavan 

9. Shri Dalip Singh 

10 Shri Shankar Narayan Singh Deo_ 
11 Shri Chiranjib Jha 



12. Smt. Subhadra Joshi 

13. Shri Vikram Mahajan 

14. Smt. Shakuntala Nayar 

15. Shri Birender Singh Rao 

16. Shri P. V. Reddy 

17. Shri Arj un Sethi 

18. Dr. H. P. Sharma 

19. Shri Ramavatar Shastri 
I 

20. Shri M. R. Sharma 

LEGISLATIVE CoUNSEL 

Shri A. P. Pandey-Deputy Legislative Sounsel. , 

REPRESENTATIVES OF THE MIN:ISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REvENUE AND INSURANCE) 

L Shri K. Narasimhan-Additional Secretary. 

2. Shri 0. P. Mehra-Deputy Secreta'ry. 

3. Shri S. D. Ramaswamy-:-Under Secretary. 
4. Shri L. R. K.. Prasad-Secretary (Finance) Delhi Administration. 

5. Shri Virend.ra Prakash--Commission~, Sales-tax, Delhi. 

SECRETARIAT 

Shri H. G. Paranjpe-Chief Finance Committee Office'r. 

2. At the outset, the Committee mourned the death of Shri Lalit 
Narayan Mishra, Minister of Railways and passed the following condo­
lence resolution:-

"The Committee place on record their profound sense of sorrow 
over the .demise of their most esteemed colleague, Shri Lalit 
Narayan Mishra; Minister o£ Railways and other members 
of the Bihar Vidhan Sabha, on the 3rd January, 1975 and send 
their heartfelt condolences to members of the bereaved fami· 
lies." 

Thereafter the members stood in silence for a while as a mark of 
respect to tht" '\l'\emory of the deceased. 

3. Shrimati Sushila Rohatgi, Deputy Minister in· the Ministry of 
Finance, who was not a member of the Committee, attended the sitting 
with the permission of the Chairman in terms of proviso to Rule 299 of 
the Rules of Procedure. · 

4. The Committee then heard evidence of the following:-

[In the beginning, the Chairman drew the attention of the repre­
sentatives to the provisions of Direction 58 of the DirecUons 
by the Speaker.] · 

I. Government of Uttar Pradesh, Lucknow. 
Spokesmen: 

1. Shri N. P. Bhatruigar-Commissioner Sales-tax. 

2. Shri H. M. Farooqui-Deputy Commissioner.: S.ales-tax. 
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3. Shri R. K. Gopal-Sales-tax Office'r. 
4. Shri Mahesh Prasad-Special Secreto.ry to Government, Finance 

Department. 
[10.30 to 12.20 hours] 

ll. Delhi Stationer's Association, Delhi. 

Spokesmen: 

1. Shri N.D. Khanna-President. 

2. Shri Sant Singh-Vice-President. 

3. Shri Mussadi Lal-Vice President. 

4. Shri K. Frantier-F.{on. Genera{ SecretarY. 

5. Shri R. N. Mehra-Member. 

6. Shri N. N. Bhaskar-Member. 

[12.20 to 12.45 hours] 

III. Delhi State Oil Miller's Association, Delhi. 

Spokesmen: 

1. Shri J. R. Jindal 

2. Shri Krishan Chander 

3. Shri R. L. Singhania 

4. Shri Prem Sagar 

[12.45 to 13.20 hours] 

'5. A verbatim record of evidence was kept. 
;' ' 

6. The Committee then adjourned to meet again on Tuesday, the 7th 
January, 1975 at 10.30 hours. 

IV 

Fourth Sitting 

The Committee sat on, Tuesday, the 7th January, ~.975 from 10.30 to 
13.50 hours and again fr.om 15.00 ta 17.45 hoors. . 

:PRESENT 

Shri S. M. Siddayya-Chairman 

MEMBERS 

2. Shri Syed Ahmed Aga 

3. Shri H. K. L. Bhagat 

4. Shri Chakleshwar Singh 

6. Shri Amarsin:h Chaudhari 

6. Shri Dalip Singh 

7. Shri Shankor Narayan Singh Deo 

8. Shri C. C. Gohain 

9. Shri N. E. H~o 



10. Shri Chiranjib Jha 

11. Shri Sat Pal Kapur 

12. Shri Sudhakar Pandey 

13. Shri Birender Singh Rao 

14. S!ui Arjun Sethi 

15. Dr. H. P. Sharma 

16. Shri M. R. Sharma 

17. Shri Ramavatar Shastri 

1S. Shri Somchand Solanki 
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LEGISLATIVE COUNSEL 

1. Shrimati V. S. Rama Devi-Deputy IJegis~ativ~ · Co=:.nsel. 

2. Shri M. L. Malik-Assistant Legislative Counsel. 

REPRESENTATIVES OF THE MINISTR~ OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE AND INSURANCE) 

1. Shri K. Narasimhan-Additi<mal Secretary. 
' 

2. Shri 0. P. Mehra-Deputy Secretary. 

3. Shri S. D. Ramaswamy_.:.J]nder Secretary. 

4. Shri L. R. K. Prasad-Secret~ry (Finance), Delhi AdmMistration. 

5. Shri Virendra Prakash-Commissioner, Sales-tax, Delhi. 

SECRETARIAT 

Shri H. G. Paranjpe-Chief Financial Committee 'Officer. 

2. Shrimati Sushila Rohatgi, 'Deputy Minister in the Ministry of 
~inance, who was-·'not a member of the Committee, attended the sitting 
vith the permission of the Chairman in terms of proviso to Rule 299 
,f the Rules of Procedure. 

3. Before the Committee proceeded to hear the evide"nc~ of" the ·repre­
entatives of the following associations, organisations, etc.,. the Chairman 
rew their attention to Direction 59 of the Directions by the Speaker. 

I. Punjab, Haryana and Delhi Chamber of Commerce a1Ld .. Industry, 
rew Delhi. 

Spo7~esmen : 

1. Shri S. P. Virmani 

2. Shri G. S. Gargya 

3. Shri B. K. Gupta 

4. Shri C. L. Batra 

5. Shri J. K. Shah 

6. Shri M. L. Nandrajog 

7. Shri S. Ganapathi 

8. Shri M. P. Seth 
[10.30 .to.12.10 hours] 
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II. General Machinery Merchants' Association, Delhi. 

Spokesmen: 

1. Shri Sham Narain Gupta 

2. Shri Balram Sangal 

3. Shri C. L. Kapoor 

4. Shri D. P. Seth 

5. Shri J. K. Kapoor 

6. Shri K. L. N agpal 

[12.10 to 13.05 hours] 

III. Delhi Pradesh Karyana Par.choon Dukandar Sang, New Delhi. 

Spokesmen: 

1. Shri Ram Lal 

2. Shri Bas anti Lal 

3. Shri Jugal Kishore 

[13.05 to 13.50 hours] 

4. The Committee then adjourned for lunch. 

5. The Committee reassembled after lunch at 15.00 hours and resumed 
hearing of the evidence of the representatives of the following associa­
tions, organisations, etc.:-

IV.. Institute of Chartered Accountants of India, New Delhi. 

Spokesm.en : 

1. Shri B. R. Maheshwari 

2. Shri V. Rajaraman 

3. Shri R. Santhanam 

.' [15.00 to 15.30 hours] 

V. Fed:eration .of Sadar Bazar Trade Associations, Delhi. 

Spokesmen : 

1. Shri J. P. Bajaj 

2. Shri P. R. Mi ttal 

3. Shri Harbans Singh Sehni 

4. Shri Pyare Lal 

5. Shri 0. P. Sapra 

6. Shri Gian Chand Khattar 
[15.30 to 16.30 hours] 

VI. Stove and Light Merchants and Manufacturers' .4.ssociation, Delhi. 

Spokesmen: 

1. Shri Gyan Chand Gupta 

2. Shri Harish Chand Khera 

3. Shri K. C. Kapur 

4. Shri· Brij Mohan 
. [16.30 to 17,00 hours] 
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VII. Sadar Bp.zar Lock Merchants' ;tssocia~ion · (Regd.) Delhi. 

Spokesmen:, · ·· 

1. Shri Inder Mohan Sehgal 

2. Shri Kasturi Lal 

3. Shri Harish Kohli 

4. Shri Sushil Gupta 

5. Shri J ai Gopal 

[17.00 to 17.15 hours],, . 

VIII. Delhi Electrical Trade'rs Association, Delhi. 

Spokesmen: 
1. Shri Jagat Prakash 

2. Shri Satya Pal Bansal 

3. Shri J agdish Rai 
4. Shri L. N. Dhingra 

5. Shri Qjmat Rai Oupta· 

6. Shri H. K. Lal 
f .• 

'r. Shri K. M. Rathi 

~· ~rdar Qharan Singh 

-- · · [17.15 to-1 7.45 hours] 

Q. A verbatim record qf evidence was kept. 
~ . . . \ . ' 

• . l.. .. ' -' • j • ~· • 

7. The Co~Hee also decided to meet on the afternoon of the Btl\ 
January, 1~7&: 

8. The C~m:mittee then adjourned ·to·meet ag~in ~P.~We~sday, th, 
'~~~ ~~nH'P'r· 1975 qt 10.30 hou~s. · . . · · · ·' 

.. . . 

v 
Fifth . sitting. 

'.z • . .. _} '' .- ' 

. . rhe. Committe·~ ~;t on Wednesday, the 8th January, 1975 from 10.~ 
to 14.05 1J,our1 and· agai?t-.tronl-'15.60 to 18.0(} 1J,o~r~ · ·· • 

.. ; .. PRESE;N'r 

Shri S. M. Siddayya-Chairmp~ 

:MEMB~ 

2. Shri. Syed Ahmed A~a 

3. Shri H. K. L. Bhagat . 

4. Shri Bhagirath Bhanwar· 

5. Shri Chakleshwar Singh 

6. Shrimati Premalabai Dajisaheb Chavan , 

7. Shri Dalip Singh 

8. Shri Shankot Narayan ~ingh Deo 
9. Shii N. E .. Hor9 



10. Shri Chiranjib Jha 

11. Shrimati Subhad.ra Joshi 

12. Shri Sat Pal Kapur 

13. Shri Vikram Mahajan 

14. Shri Sudhakar Pandey 
-

15. Shri ]3irender Singh llao 

16. Shri Axjun Sethi 

17· Dr. H. P. Sharma 

18. Shri M. R. Sharma 

19. Shri Somehand Solanki 
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20, Shri Amamath Vidyalankar. 

LEGISLATIVE COVN.S~L 

:lhri ·u. L. Malik-AssisttJ.nt Legislative Counsel. 

:REPRESENTATIVES oF THE Mmls'l1tY. or F:WANCJ: 
(DEPARTMENT oF REVENUE AND· INs~cE) · 

: ' t ... ~:· , . 

1. Shri K. Narasirnhan_:Additional Sec!r~tan( • . 

2. Shri 0. P. Mehra-Deputy SeCTetO{T'Y·· 

3. Shri S.D. Rama!tWaroy-Under S.*?.crttary. 
4. Shri L. R. K. Pr~~-,-S~cretlary. (Fin~nce), Delhi Admlntstratio1J, 

.. P~-~~~- ':~e.x;~a, ~akash-Com~i$~i<mer sci.re~-tcp1~· p-~~i, :. ·. 
I • < ' ' 

SECRETARIAT 

·,' · SlufH. G. ·Pai:anjpe-Chief E:inan·cia~ Cornm~tt~e; ~tljc!"'· 
2. Shrimati Sushila Rohtagi, Deputy Minister iri the ];_!inistry • - Qf 

finance, who was not a member ·of! the Committee,. attended the sitting 
with the permission of the Chairman in terms of proviso to Rule 299 o~ 
*~e Rules of Procedure. · 

- •• ! 

,. ,. , 3. Before the Committee proceeded to hear the evidence of the repre .. 
sentati.Je~ ~i the follow1ng. ~iations~ org~nisations, etc., the Chairma.I\ 
~lrew their attel'ltion to .Dir'eeUm}. ~ Q~ ·tll~, ~~~~~ti~~s; ~~ ~~~ ~~~~r:·, 

.. 

I. Surgical Manufacturers & Traders Association, Delhi. 

~pokemten: 

Shri H. L. Sharma-Vice-Presi4ent. 

[11.00 to 11.30 hou~s] 

JI. Delhi Iron a.nd Hardware Merchants Associat_iO?h Delhi, 

ppokesmen: 

1. Shri Ramesh Nanda-Jr. Vice-President.· 
~ ~ t r' 
2. Shri Satish Chandra Khandelwal..;...Sec'retary. 

~. Shri Raghbir Saran Jh1lani-Member. 

[lioo· to. '12.55 hours] 
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m. Halwais, Bakers, Restaurants, Milk Sellers and. Tea Stall . Holders 
Federation, Iiezh.i. · - - - · · · ·" · - · · 

Spokesmen: 
-

1. Shri Madan Lal-President. 

2'. Shrl Dwarka'- i>tasha:£ dui>t.i_:_sr: Vice-PiistiUnt; 
' " , • • • l, w1 _,.. I • ,.. . : ; .:. "";. ,,· • : :,... ;;.,; J -~-:o,.. 

3. Shri Luxmi Narain Bansal-General ·secretary. 

4. Shri S. S. Garga 
-s: shi"i' Cliwu i.an- · 

[12.55 to 13.25 to 13.25 hours] 

iV. Pah~rgan]. Plywood and. Timb~r· D~ciiers; A~s~iation,' li~w i>~h!~·· . 
I . • • • . •. ·'•, 

Spokesmen:. 
. " 1. Shri Ram Prakash Sachdeva 

2. Shri Fateh Chand Baiisal. 

3 •. Shr1: l;· ~. Gandhi 
4. Shri Mittar sam·Gupta.· ,, 

[13.2f t()" 13:35' hours] 
. . ...... J ••••.•• J--~.,,·( {' 

V. Punjab Pradesh Beopa:r Mandat, Lu.dhiani.t. 
r· ' 

Spokesmen: 

1. Shri Tulsi Dass .Taitwani--Presidenf. 

2. Shri Sunder Singh Sunder-Advocate~· 

3. Shri G. S. Ch.imni.--Chairman. 

4. Shri D. C. Kochhar-General · Se(!reta'r'J}. 

5. Shri S. S. UppaJ,--Member • 

.. • [13.35' to 14·05-'hours] 

· 4. The Committee then adjourned for lunch.
1 

5. Tlie Committee reassembled at 15.00 ho~ ~nf r~.~~~:~ -~e~g of 
the evidence of the representatives of the 1ollowing associations, qrgani· 
sations etc.:- - · · ·-· · · · ·: .. ~ 

VI. Federation of All India Automobile· Spare Parts· Dealer~ · 4,ssor.i" 
tions, Delhi. 

Spokesmen: 

1. Shri M; D. Beri 
2. Shri K. S. Hazooria 

3. Shri R. L. Kohli 

4. Shri S. S. Arora · 
rus:oo~;ta1.16:ts' holli-sJl 

. • .. • • .• -..L .... l ....... !. 

VII. Government of Haryana, Chandigarh. 

Spokesmerv.· 

1. Shri 'J. S. S~ha-:-Administrative Se~etarih. Excise. and Taxa-
tum Department. ·· · · - · · · · · · · 



2. Shri M. C. Gupta-Excise and Taxation Commissioner. 

[16.15 to 18.00 hours] 

6. A verbatim recw-d of evidence was kept. 
' . 

7. The Committee also discussed for sometime points arising from the 
memorandum submitted by the Supreme Court Bar Association, New 
Delhi. · · 

', ["The Committee also decided to meet on the afternoon of the 9th 
and lOth January, 1975. 

l 

9. The Committee then adjourned to meet again on Thu~sday, . the 
9thJ anuary; 1975. at 10.30 hours. . . ' . . 

VI 

Sixth sitting 

The Committee sat on Thursday, the 9th January~ 1975 from 10.!0 
to 13.35 hours and aga.in from 15.00 to 18.30 hours. · 

·PRESEN'I,' , . ' 

\ Shri S. M. Siddayya-C'hairman. 

MEMBERS 

2. Shri Shrikrishna Agarwal 
3. Shri H.K.L. Bhagat 
4. Shri Bhagirath Bh~nwar · 

5. Shri Chakleshwar Singh 
6. Shrimati Premalabai Dajisaheb Chavan 

7. Shri Dalip Singh 
8. Shri Shankar Narayan Singh Deo 
9. Shri C. C. Gohain 

10 Shri N. E. Horo 
- 11. Shri ~hiranji~ Jha 
·t? .. ·Shrimati Subhadi-a Joshi 

l3. Shri Vikram Mahajan 
1.4.. Shrimati Shakuntala Nayar 
J 5. Shri Birender Singh Rao 

l6. Dr. H. P. Sharma 
17. Shri M. R. Sharma 
18. Shri Somchand Solanki 
H). Shri Amarnath Vidyalankar 

LEGISLATIVE CoUNsEL . 

1. Shri A. P. Pandey-Depu,ty Legislative Counsel. 
2. Shri M. L. Malik-As~i.nant Legislative ~ounsel. 

REPRESENTATIVES OF THE MlmSTRY OF FlNANCJ! 

(DEPARTMENT OF REVENUE & INSURANCE) 

'· i: Shri · K. Narasiiilhan...:.....Add1ttonaf Secretary: 

2. Shri 0. P. Mehra-Deputy Secretary 



3. Shri S. D. Ramaswamy-Under Secretary. 

4. Shri Virendra Prakash-Commissioner, Sales-tax~ Delhi.­

SECRETABIAT 

Shri H. G. Paranjpe-Deputy Secretary. 

2. Shrimati Sushila Rohatgi, Deputy Minister iri the Ministry of Fin­
ance, who was not a member of the Committee, attended the sitting with 
the permission of the Chairman, 1n terms of proviso to Rule 299 of the 
Rules of Procedure •. 

' ~ • L. .' 

3. Before the Committee proceeded to hear the evidence: of _the rep. 
resen~tive of the following associations, organisations, etc., the Chair-­
man drew their attention to Direction 58 of the Directio~ by the 
S:peaker: 

I. Punjab Merchants Chamber~ Delhi. 

Spokesmen: 

1. Shri Ashok Kumar Jain~ 
2. Shri :Muni Lal Ba.jaj 

• 3. ·shrl Gulab Rai 
4. Shri D. D. Chopra 

[10.30 to 11.30 hours] 

II. Indo Afghan Chamber of Commerce, Delhi. 

Spokesmen: 

1. Shri Sundar Lal-President . . 
2. Shri Swind'er Singh-Srr. Vice-Presicient 
3. Shri Pr~tap Singh Katana 
4. Shri A]udhia Nath 
5. Shri Kishan C~d 

6., Shri Hans Raj 
[11.30 to 12.2:) ho~]· ·. 

lll, Delhi Hindustani Mercantile Association, Delhi. 

Spokesmen: 

l. ~hri Brij Bhushan Sharan-Pr~ident 
2. Shri Ram Prakash Seth-Vice-President 
3. Shri Chandra Mohan Grover~ 

[12.25 to 12.35 h~] . -

IV. _l)elhi _vanaspati Merchants As~ociation, Delhi. 
Spokesmen: 

l. Shri Dwarka Prasad Goel 

2. Shri Ratan La1 Gupta 

3~ Shri Naresh Chand 

~ Shri Bhopal Singh 

[12.35 to 12.55 hours] 



V. Jumunapar Parchoon Dukandar Assoc~tion1 Delhi •. 

SpokenncnU: · .. · 

1. Shri C. M. Sharma 

2. Shri Ram Prakash 

3. Shri Shyam Lal 

·4., .Shri Har~att_ ::?ingh. 

; _, . · , ' · [12.55- to 13.10 hours] • 

VL Delhi Umbrella_ Manufacturers Association, Delll.i. 
• .Spok~sment .. - · 

i. 'Sliri: Shadi Lal. G hru 

2. shri MaD.ghu sliah-
3. Shri Shanti Sarup 

4. Shri Sukhdayal 

[13.10 to 13.25 hours] 

4. The Committee then adjourned for lunchi 

5. The Committee reassembled at 15.00 -h~tirs; artd· re'sumed: hearing 
of the evidence of the representatives of the folloWirig' associations, or­
ganisations. etc.:-

VII. Sales Tax Bar As&o&&n\',t·.nelhi. · 
Spokesmen: .. , 

1. Shri M. K. Arora-Pret5ident 

2. Shri D. R Arora-Vice-President. 
3. Shri G. K. Shukla-Secretary . · 
4. Shri Bal Ram S'angal-Atem~er · 

5. Shri H. L. Puri-Member 

6. Shri Bhagwati Prasad-Member 

[15.00 to 17.50 hours]" 
VID. 1. Shri Inder Mohan Sehgal, Senior. Advocate, Supr~me· Court & 

High Court, New Delhi:· · · 

2. Shri C; L. <;iOef,'; 4dvocate, Ex-Depq.ty~ Mayor, New D.elhk- , , . 

[17.50 to 18-30 hours] ..,. . . . 
6. A verbatim record· of evidence was kept. 

7. The Committee then conSidered. their futuie programme of work 
and decided as follows:~ · · 

(i) General discussion on pa:Ull.S ·at.rsilig'· 
from memoranda and evidence -tender.:. 
ed before the Committee. 

- -
(ii) Last date for receipt ~f Government 

amendments: 

(iii) Last date for receipt of amendments · 
from Members. 

(iv) Clause-by-clause consideration 
of the Bill. 

a-2-I~s· · 

1-21975 

. 10~2 i975 
to·· 

13-2-1975 
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p. J'pe A/_Inll}_i_tt~e t4eil- ~_QjQ~rted ~- r;n,~t ;~g~.QJl ~Ffi~.Y .. .:Ule.jOth · 
.J fm.P:9If;l~75) a~ ~0 . .39 ho1,1r:s. _ 

. ~~ 

VII 

Seventh sitting 
. - ... ) 

The Committee sat on Friday, the 10th January, 1975 from 10~30 to 
13.00 hours and again from 15.0Q tq 36_.2.0 Jwl-(rs, · · • · :; · • 

PRESENT 
Shri S. M. Siddayya-Chairman 

MEMBERS 

2. Shri Syed Ahm~ /}~~ ' " i 

3. Shri Shrikrishn~ /~~arw~\ . 
4. Shri H.K.L. Bhagat . 

5. Shri Chakleshwar ~ingh 
6. Shrimati Premlabai Dajisaheb ·chavan 
7. Shri Dalip Singh . -- r ~. 

8. Shri M. Deiveekan . 
9. Shri Shankar N arayari Sfngh ( Deo~ I I. 1 

10. Shri Biren_::Putt,a .. 
11. Shri C. C. Gohain 
12. Shri N. E. Horo 
13. Shri Chiranjib Jha 
14. Shri Vikram Mahajan 

15. Shrimat\ Shukantala Nayar .. 
• • f' .. .- • 

16. Shri Arjun 5ethi 

17. Dr. H. P. Sharm~- ____ ., 
18. Shri M. R . Sharma· -

19. Shri Somchand Solariki ~ 

LEGISLATIVE COUNSEL 

1. Shri A. P. Pana:e.Y~rieputy -Legislative· Cou-hsel. · 
2. Shri M. L. Malik-its~iStarit ·teg.islati~e··-counsei. : 

REPRESENTATIVES OF THE Mooi~y: ~;· ·F~~~E ~ 
(DEPARTMENT OF ~REvm&:E A~ INSURANCE) 

t. Shri K. Nara.Si.rilhan-Addl. Secretary~· 

2. Shri 0. P. Mehra-Deputy SecretJary. 
3. Shri S. D ..... Ramaswamy-U.nder. Se,c;ret_q:r:y._ _ . . . 
4. Shri Virendra Prakash-;Commission.er .. ~a~e_$~{CJ+~: .QeU~t.. 
5. Shri L. R. K. Prasad-Se~etaru (~i!L(Pl~.e)1,.DeiM- . ··· ... 

Administration. · · ~ 

SECRETARY 

Shri H. s. Kohli-Legislative Committ~ office;, 
. ·.: ' . ,. ''(I 



2 .. Before the Committee proceeded to hear the evidence of the rep­
resentatives ol the following associations, organisations-, etc.; the Chair­
tnan drew: their attention to Direction 5S of the Directiona by the 
Speaker:-

- ' ;; 

I. United--Chamber of Trade Association, Delhi 

, Spokesmen: 

1. Shri Maheshwar Dayal-President 
2- Shri Ratan Lal Kohli-Treasurer 

3. Shri G. C. Khanna-Member 

4. Shri 0. P. Agarwal 

5. Shri J agdish Rai 

[10.30 to 11.30 hours] 

II. Delhi Provision Merchants Association, Delhi. 

Spoke$7TUJn; 

1, Shri Girdhari Lal-President 

2. Shri G. C. Khanna-Hon. Secy. 

3, Shri Vijay Kumar-Jt. Secy. 

, [11.30 to 11.50 hours]. 

lll: Wholes"le Hosiery ]4erch"nts Associ~tio11-, Delhi, 

~pok~m~n: 

J. ~hri Sham La1 

~~ phri Diwan Mangq Ralll 

~· Shri Moti Ram 

~· Shri Pritam Singh Kwatra 

g. &hri Sijbhqsh Arya . 

[11.50 to 12.10 hour~] 

IV! Cloth ecnnmtssion Agents Union, Pelhi 

Spokesm@n: 
1. Seth Gh~hyam Das Moda-rresiderr,t · 

2. Shri Hardwari Lal-Viet-President 
3. Shri Om Prakash Jain 

. [12.10 to 12.35 hours] 

V. Chamber of Wholesale Dryfruit Dealers, Delhi 

Spokesmen: 

1. ~hri Hansraj Gulati- Secretary 
2. ~i Mangat Singh-President 

3. Shri Pooran Chand-M ember 
4. Shri Rajendra Singh-Jt. Secy. 

5. Shri ~alram ~angal 

(12.35 to 13.00 hours] 
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3. The Committee then adjourned for lunch. 

4. The Committee reassembled after lunch ae 15.00 · hours and 
resumed hearing of the evidence of the representatives of the following 
associations, organisations, etc.:-

VI. Government of Punjab, Cllandigarh 

Spokesmen-: 

1. Shri P. L. Sondhi, Excis'e and Taxation CommiRsioner, Punjab, 
Patiala. 

2. J. N. L. Srivastava, Joint Excise and Taxation Commissioner, 
Punjab. 

3. Shri B. R. Tanwar, Deputy Excise and Taxation Commissioner, 
Punjab. 

4. Shri M. S. Dhaliwal, Assistant Excise and Taxation Commis .. 
sioner, Punjab. 

[15.00 to 15.45 hours] 

VII. Scientific Instruments Manufacturers' and Dealers Association, Delhi 

Spokesmen: 

1. Shri Virendra Kapila 

2. Shri P. L. Sachdev 
[15.45 to 16.20 hours] 

5. A verbatim record of evidence was kept. 

6. The Committee then adjourned. 

VIII 

Eighth sitting 

The Committee sat on Saturday, the 25th January., 1975 from 15.00 to 
16-25 hours. 

PRESENT 

Shri S. M. Sicldayya-Chairman 

MEMBERS 

2. Shri Syed Ahmed Aga 

3. Shri Shrikrishna Agrawal 

4. Shri H. K. L. Bhagat 

5. Shri Bhagirath Bhanwar 

6. Shri Chakleshwar Singh 

7. Shrimati Premalabai Dajisaheb Chavan 

8. Shri Dalip Singh 

9. Shri Shankar Narayan Singh Deo 

10. Shri Biren Dutta 

11. Shri Chinmjib .Jha 
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12. Shrimati Subhadra Joshi 

13. Shri Sat Pal Kapur 
14. Shrimati Shakuntala Nayar 

15. Shri Aravinda Bala Pajanor 

16. Shri Sudhakar Pandey 

17. Shri Birender Singh Rao 

18. Shri Arjun Sethi 

19. Dr. H. P. Sharma 

20. Shri M. R. Sharma 

21. Shri Somchand Solanki 

LEGISLATIVE COUNSEL 

Shri S. Ramaiah, Deputy Legislative Counsel. 

REPRESENTATIVES OF THE MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE & INSURANCE) 

1. Shri K. Narasimhan, Additional Secretary. 
2. Shri 0. P. Mehra, Deputy Secretary. 

3. Shri S. D. Ramaswamy, Under Secretary. 
4. Shri L. R. K. Prasad, Secretary (Finance), Delhi Administration. 

5. Shri Virendra Prakash, Commissioner, Sales Tax, Delhi. 

SECRETARIAT 

Shri H. G. P.aranjpe-Chief Financial Committee Officerr. 

2. Shrimati Sushila Rohatgi, Deputy Minister in the Ministry of 
Finance, who ha'S not a membe~ of the Committee, attended the sitting 
with the permission of the Chairman in terms of proviso to Rule 299 of 
the Rules of Procedure. 

3. At the outset, the Committee mourned the death of Shri Partap 
Singh, M.P. and passed the following condolence resolution:--

"The Committee place on record their profound sense of sorrow . 
over the sad demise of their most esteemed colleague, Shri 
Partap Singh, .a member of Lok Sabha, on the 24th January, 
1975 and send their heartfelt condolence'S to members of the 
bereaved family." 

Thereafter, the members stood in silence for a while as a mark of 
respect to the memory of the deceased. 

4. After some discussion, the Committee decided that the Ministry of 
Finance (Department of Revenue & Insurance) might furnish to the 
Committe.e by 3rd February, 1975. 

I. A st'ltement containing comparison of Schedules as in the-

(i) Bengal Finance (Sales-tax) Act, 19-11 as extended to the Union 
Tenitory of Delhi; 

(ii) Bill as passed by the Metropolitan Council of Delhi; and 

(iii) The Delhi Sales Tax Bill, 1973. 



tt. A Note on the major. features of the-
. J 

(i) Bengal Finance (Sales-tax) Act, 1941 as extended to the Union 
Territory of Delhi; 

(ii) Bill as passed by the Metropolitan Council of Delhi; and 

(iii) The Delhi Sales Tax Bill, 1973. 

5. The Ccmrnittee further decided that the Ministry of Finance 
(Department of Revenue & lm;urance) might also ,furnish to the Com­
mittee by 3rdi }february, 1975, a. statement,. in a tabular form, containing 
the various points raised during the cqurse of evidence tendered before 
the Committee together with their comments thereon. 

6. The Committee then adjourned. 

lX 

Ninth sitting 

The Comm'ittee sat on Monday, the 10th February, 1975- ftom 10.00 to 
13.10 hours. 

PRESENT . 
Shri S. M. Siddayya~Chairman 

MEMBERS 

2: Shri H. K. L. Bhagat 

3. Shri Bhagirath Bhanw.ar 

4. Shri Chakleshwar Sing~ . 
5. Shrimati Premalabai Dajisaheb Chavan 

6. Shri Dalip Singh 

7. Shri Shankar Narayan Singh Deo 
• 8. Shri Biten Dutta 

9. Shri C. C. Gohain 

10. Shrimati Subhadra. Joshi 

11. Shri Sat Pal Kapur 

12. Shri Vikram Mahajan 

13. Shrimati Shakuntala Nayar 

14. Shri Sudhakar Panldey 

15. Shri Birender Singh Rao 

16. Shri Arjun Sethi 

17. Dr. H. P. Sharma 

18. Shri M. R. Sharma 

19. Shri Ramavatar Shastri 

20. Shri Amarnath Vidyalankar 

LEGISLATIVE COUNSEL. 

Shri S. Ramaiah, Additi011Jal Legislative Counsel .. 
. . 

REPRESENTATIVES OF Tl;l]j: MINISTRY OJi' FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE ·&.INSURANCE) 

1. Shri K. Narasiml}an, Additional Secretary. 



2. Shri 0. P. 1'~hra, Deputy Secret'Jry. 

3. Shri S. D. Ramaswamy, Under Secretary. 

4. Shri L. R. K. Prasad, Secretary (Finance), Delhi Administration. 

5. Shri Virendra Prakash, Commissioner, Sales Tax, Delhi. 

SECRETARIAT 

. Shri H. G. P.aranjpe-Chief Financial Committee Offil::er. 

· 2. Shri Pranab Kumar Mukherjee, Minister of State in the Ministry 
of Finance, who is not .a member of the Committee, attended the sitting 
with the permission of Chairman in terms of proviso to Rul~s 299 of the 
Rules of Procedure. 

3. The Committee held a general discussion on the various amend· 
ments to the Bill given notice of, by the Members. 

4. The Committee then adjourned to meet again at 10.00 hours on 
Tuesday, the 11th February, 1975 to take up clause-by-clause considera­
tion of the Bill. 

Tenth sitting 

'l'he Committee sat on Tuesday, the 11th February, 1975 from 10.00 to 
13.20 hours. 

PRESENT 

1 Shri S. M. Siddayya-Chairman 

MEMBERS 

2. Shri Syed Ahmed Aga 

3. Shri H. K. L. Bhagat 

4. Shri' Chakleshwar Singh 
5. Shri Amarsinh Chaurlhari 

6. Shrimati Premalabai Dajis:~heb Chavan 

7. Shri Dalip Singh 

8. Shri Shankar Narayan Singh Deo 

9. Shri Biren Dutta 

10. Shri Sat Pal Kapur 

11. Shrimati. Shakuntala Nay.ar 
12. Shri Sudhakar Pandey 

13. Shri Birender Singh Rao 

14. Shri Arjun Sethi 

15. Dr. H. P. Sharma 
16. Shri M. R. Sharma 
17. Shri Ramavatar Shastri 

18. Shri Somchand Solanki 
19. Shri Amarnath Vidyalankar 

LEGISLATIVE CouNsEL 
Shri S. Ramaiah, Additionpl Legislatit•e Counsel. 
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REPRESENTATIVES OF THE MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE & INSURANCE) 
- l 

1. Shri K. Narasimhan, Additional Secretary. 
2. Shri 0. P. Mehra, Deputy SecrebJ.ry. 
3. Shri S. D. Ramaswamy, Under Secretary. 
4. Shri Virenrdera Prakash, Commissioner, Sales Tax, Delhi. 

SECRETARIAT 

Shri H. G. P.aranjpe-Chief Financial Committee Offi,cer. 

2. Shri Pranab Kumar Mukherjee, Minister of State in the Ministry 
of Finance, who was not a member of the Committ~, attended tlie sitting 
with the permission of the Chairman in terms of proviso to Rule 299 of 
the Rules of Procedure. 

3. The Committee took up clause-by-clause con'Siderat!on of the Bill. 

4. Clause 2.-The follo~ing amendment was accepted: 

Page 3, omit lines 1 to 8. 
Further consideration of the Clause was~ held over. 

5. Clause 3.-The. following amendments were accepted:­
(i) Page 4, after line 5, insert-

"Provided that any dealer may, after the expiry of one year 
following the year in which his turnover has failed to exceed 
the taxable quantum, apply for the cancellation of his certi:. 
ficate o-f registration, and on such cancellation, his liability 
to pay tax shall cease: 

· · Provided further that in respect of any goods purchased by any 
cl;e<tler before the date of such cancellation and remaining 
unso1di or un-utilised for the purpose for· which they were 
purchased, he shall be liable to pay so much of tax as ~ould 
have been payableli.ad he not been registered as a dealer. on 
the date of purchase of such goods." _ . . 

(ii) Page 4, line 33, for "Rs. 15-,000.00'' substitute "Rs. 30,ooo:oo". 
(iii) Page 4, line 34, for "Rs. 50,000.00'' substitute "Rs. 1,00,000.00''. 
(iv) Page 4, line 40, for "fifty thousand rupees'' substitute "Rupees 

one lakh". :---' · 

(v) Page 4, after line 41, i~ert-
"Explanation.-For the purposes of computation of taxable 

quantum under sub-section (7), the turnover· of all sales 
shall be taken into account irrespective of whether such 
sales are taxable under this Act or not" 

The clause, as amencled, was adopted. 

6. Clause -i.-Consideration of this clause was h~ld over. 
7. Clause 5.-The following amendments were accepted:-

(i) Page 6, line 27, after "the official Gazette", 

insert "and subject to such condition'S, if any, as niay'h" speci­
fied in that notification" 

(ii) Page 6, line 28, afteir "may be taxed", insert-



82 
1', and on the issue of such a notification, the points of sale irl 

relation to any such goods or class of goods other than the 
point of sale so notifier\ shall be exempted from payment of 
tax under thi'S Act: 

Provided that no such exemption shall be allowed unless a true 
declaration duly filled and signed by the registered dealer by 
whom the goods are sole\ and containing the pre!>cribed 
particulars in the prescribed form obtainable from the pres­
cribed authority is furnished in the prescribed manner and 
within the prescribed time, by the dealer who purchases the 
goods: 

Provided further that the· Administrator may, if he i~ of the 
opinion that it is necessary in the public interest so to do, 
by notification in the Official Gazette, exempt, subject to 
sue~ restrictions and conditions as may be specified therein, 
any dealer or cla•ss o£ dealers from furnishing a declaration­
under the first proviso.'' 

The clause~ as amended, was adopted. 

8. Clause 6.-The clause was adopted without any amendment. 

9. Clause 7.-The following amendments were .accepted: 

(i) Page 6, line 36, after "Third Schedule'', insert 

"either retrospectively or· prospectively" specified by the Admi­
nistrator under section 5 shall be specified in a certificate 
of registration, and where a notification is issued under that 
section subsequent to the grant of any certificate of regis­
tration in respect. of gooci.s or class of goods specified in that 
certificate, the said certificate shall be deemed to have been 
amended to omit the references to such goods or class of. 
goods." · -

Further consideration of the clause was held over. 

I 16. Clause 15.-The clause was aci;opteu without any amendment. 

17. Clause 16.-The following amendments were .accepted: 

(i) Page 9, line 34, for "fifteen thousand'' substitute "thirty 
thousand". 

(ii) Page 9, line 40, after "it may", insert-
", subject to such restrictions and conditions imposed by it," 

(iii) Page 10, after line 9, i.nsert....:. 

"(7) ·If a person, who has been granted a provisional certificate 
of registration under this section, fails without sufficient 
cause to establish a business within the period specified in 
such certificate or fails to comply with any of the restric­
tions or conditions subject to which such certificate was 
granted, he shali be liable to pay a penalty equivalent to one 
and a half times the amount of tax which would have been 
paid had he not been so registered under this section.". 

The clause, as amended, was adopted. 
18. Clause 17.-The clause was adopted without any amenclments. 

19. Clause 18.-The following amendments were accepted: 
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(i) Page 10, line 24, afte'r "under this Act'', 

insert "or for the proper custody and use of the forms referred 
to in the first proviso to clause ·(a) of sub-section ·(2) of 
section 4, or the first proviso to section 5. " 

(ii) Page 10, for line 34, subs.titute 

"may be required to be furnished, shall,-

(a) in the case of a dealer liable to pay tax under clause (ii) 
of sub-section (2) of section 3 who has applied for the 
grant of a certificate of registration under section 14, be 
an amount determin~ by the Commissioner for the pay­
ment of the tax for which a dealer may be or become liable 
under this Act, having regard to the nature and size of his 
business; 

' 
(b) in a case where security is to be given for the proper 

custody and use of the forms referred to in sub-~ction 
(1), be the amount of tax determined by the Commissioner 
which is likely to be saved by a dealer by the iss-q~ qf such 
forms; · · 

(c) in any other case; not exceed" 

The clause, as amended,: was -adopted .. 

. 20. At the end, the Committee decided to meet on Wednesday, the 
12th February, 1975 at 11.00 hours instead of 10.00 hours. 

21. The Committee then adjourned. 

XI 
Eleventh sitting 

.• 
The Committee· sa.t on Wednesday, the 12th February, 1975 from 11.00 

to 13.20 hours. 

PRESENT 

Dr. H. P. Sharma-In the Chair 

MEMBERS 

__.z. Shri Syed Ahmed Aga 

3. Shri H. K. L. Bhagat 

4. Shri Chakleshwar Singh 
5. Shri Amarsinh Chaudhari 

6. Shri Dalip Singh 

7. Shri M. Deiveekan 
8. Shri Shankar Narayan Singh Deo 

9. Shri Biren Dutta 
10. Shri Chiranjib Jha 

11. Shrimati Subhadra Joshi 

12. Shri Sat Pal Kapur 

13. Shri Vikram Mahajan 

14. Shrimati Shakuntala Nayar 
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. 15. Shri Sudhakar Pandey 

16. Shri Birender Singh Rao 

17. Shri Arjun Sethi 

18. Shri M. R. Sharma 

19. Shri Ramavatar Shastri 

20. Shri Somchand Solanki 

21. Shri Amarnath Vidyalankar 

LEGISLATIVE COUNSEL 

Shri S. Ramaiah, Additional Legislative Counsel. 

REPRESENTATIVES OF THE MINISTRY OF FINANCE · 

(DEPARTMENT OF REVENUE·& INSURANCE) 

1. Shri K. Narasimhan, Addi.tional Secretary. 
2. Shri 0. P. Mehra, Deputy Secretary. 

3. Shri S. D. Ramaswamy, Under Secretary. 

4. Shri Virendra Prakash, Commissioner, Sales Tax, Delhi . 
. 5. Shri L._ R. K. Prasad, Secretary (Finance), Delhi Administration. 

SECRETARIAT 

Shri H. G. P.aranjpe-Chief Financial Committee Offil:er. 

2. In the absence of the Chairman, Dr. H. P. Sharma was elected as 
the Chairman for the sitting under Rule 258 (3) of the Rules of Procedure. 

3. Shri Pranab Kumar Mukherjee, Minister of State in the Ministry 
of Finance, who is not a member of the Committee, attended the sitting 
with the permission of the Chairman in terms of proviso to Rule 299 of 
the Rules of Procedure. 

4. The Committee resumed further clause-by-clause consideration of 
the Bill. 

5. Clause 19.-The following amendment was accepted: 
Page 11, line 7, after "otherwise received", 

insert "and after making such inquiry as he may deem fit," 

The clause, as amended, was adopted. 

6. Clause 20.-The following amendments were ~ccepted: 

(i) Page 13, omit lines 4 to 6. 

(ii) Page 13, lines 7 to 12. 

re-letter sub-clauses (e), (f) and (g) as sub-clauses (d), (e) 
and (f) respectively; 

(iii) Page 13, after line 40, insert-

" (8) Whereby any order passed under this Act it is found that 
any person registered as a dealer ought not to have been so 
register~d, then, notwithstanding anything contained in this 
Act, such person shall be liable to pay tax for the period 
between the date of his regi'Stration and the date of the 
order referren to above, as if he were a dealer." 

Further, consideration of the clause was held over. 

7. Clauses 21 and 22.-These clauses were adopted without any 
amendment. 
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8. Clause 23.-The following amendments were accepted: 

(i) Page 15, lines 31-33. for "has failed to apply for registration 
within the time as required by sub-osection (2) of section 14 

, or ~b~s~~tio~ · (2). o~ ~ectipn 17/' S1f.bs~it*f1 ''h~c ~~ed to get 
himself registered under section 14 or section· 17". . - .. ... . . 

(ii)1 f~ge 15• ~e. 41, for. "one and a J:l~~ t~es" ~u~s~i~~~e "\~~~··. 

(i:ii), ~a~ ~5, ll.r;le 44, for "eigh,f' sul)~tit'lfte ''s~"· 

(iy) Page 15, line 491 for "ei~t'.' sv.~titute "si,x". 

The clause, as amended, was adopted. 

9. Cla~e 24.-The following amendment was accepted:' ' 
. • • f 

Page 16, line 6, for "where the", substitute · 

''Where after a deal~r has been assessed under 'Section 23 for any 
·year or part ·thereof, th~" · · · - · · · · · · · 

Further consideration of the clause was held over. 
. • . . - ' '· • ' • r • ~ ' ... • 

10.· ~e Co.mmittee then a(\jo.umed to ~e~t. ag~ a~ 1~r90. h.?urs on 
Thursday, the 13th February, 1~75. 

~~ 
Twelfth siting 

The CommHtee sat on Thursday, the 13th: fetm.tai,y, lnii t,r~ 10.00 
tQ 13.~0 hours, 

·PnE~E1'ff 

Pr. H. P.-Sharma-in the. Cha,ir.. 
..... l\IEMBEJI§ 

2. Shri Sy~-~ Ahmed Ag~ 
3. Shri H. I<. L. l3hagat 
4-. Shri Chakleshwar Singh 
5. Shrtmati Premalabai Dajis'lheb Chavan ... . ..... , ' . 

~1 ~hti- PaliJ?. s~llgh 
7. Shri Sha:tk~ Narayan Sin~~ 

. . • • . . • - • .,-.r 

8. Shri Chiranjib Jha 

9. Shri Sudhakar Pandey . . .. . . 
. 10 .. Spri Birender. ~i~g? ~? 
11. Sbri M. R. Sharma 
12. Shri Ramavatar Shastrj 

.13. Shz:i AmS?lath Vidyalanka~. 

LEGISLA'J"'VE COUNSEL 

S~i S. ~t:naiah, Additional Legi.slative .Coun~el 

REfRESENTATIVES OF THE MINISTRY OF FINANCE . .. . ... . . 

(J?EPAR:~T. OF REvENuE & ~NSURANCE) 

1. Shri K. Narasimhan, Additional S.ecr~.ary .. 
2. Shri 0. P. Mehra, · D~puty Secreta.T'!J! . 
a. .Sbri s. p. ~wamY, Undef' Secretary, 
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4. Shri Virendra Prakash, Commissioner, Sales Tax, Delhi. 

SECRETARIAT . 

Shri. H. Q. Paranjpe-Chief Financial Committee Officer. 

·· 2. ln the absence of the Chairman, Dr. H. P. Sharma was elected as 
the Chairman for the sitting under Rule 258 (3) of the Rules of Procedure. 

S. Shri Pranab Kumar Mukherjee, Minister of State in the Ministry 
Qf Finance, who is not a member of the Committee, attended the sitting 

"with the permission of the Qh~irman ill terms of proviso to Rule 299 of 
tJ:l~ Rul~s of Proc;edur~. · 

4. !J.'he eommittee resumed further clause-by-clause CQ~iderf,ltiO!l o,f 
tile :ajl~: 

5. Clause 24.-[vidle paragraph 9 o;f the Minutes dated the 12t.Q fel?:r~ 
~¥' 1975].--The following amendments were accepted: 

H> P~ge 16, line 11, for..:'eight years" substitute ''six years'' 
(ii) Page 16, line 28, jQr "eight yea.r~'' sub~titut~ !!six i'earf!'' 

The clause, as amended, was adopted. 

~· Clause 25.-The foll~wing amendments were accepted: 

(i) Page 17 line 20, after "payment of tax" insert "and ~naltr! i~ 
any''· 

(ii) Page 17, line 24, omit "of tax" 

(iii) Page 17, line 27,-

after ''amount of tax" insert "and penalty, if any" 

~he clause, as amended, was adopted. 

'f. Ne·w Clauses 2M and 25B.-The following two n~w clauses were 
p,dopted:-

Page 17, after line 40, insert-
•'Conti. '}.SA. Where any notice of demand in respect of any tax or penalty 
nuation or any other amount payable under this Act (hereafter in :t. cer. this section referred to as "government dues") is served upon 
e~~:;· any dealer, and any appeal, revisio,n application or other 
proceed. proceeding is filed or taken in respeet of such government 
'ln(s. dues, then,-

(a) where such government dues are enhanced in such appeal, 
revision or other proceeding, the Commissioner shall serve 
upon the dealer another notice · only in respect of the 
amount by which such government dues are enhanced and 
any recovery proceedings in relation to such government 
dues as are covered by the notice of demand ::;erved upon 
him before the disposal of such appeal, revision application 
er proceeding may, without the service of any fresh notice, 
be continued from the stage at which such proceedings 
'Stood immediately before such disposal; 

(b) where such government dues are ~educed in such appeal, 
reviSion or proceeding,-

(!) i't shall not be necessary for the Commissioner to servo 
upon the dealer a fresh notice; 
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(ll) the Commissioner shall give intimation of such re• 

duction to him and to the appropriate authority with 
whom recovery proceedings are pending; 

-. - ...... 
(iii) any recqvery proceedings initiated on the basis of the 

notice of demand served upon him before the disposal 
Qf such appeal, revision application or proceeding 
may be continued in relation to the amount so reduced 
from the stage at which such proceedings stoOd imme-­
diately before such disposal. 

lnieresi. 25B. (1) If any dealer fails to pay the tax due as required. by 
sub-section (3) of section 21, he shall, in addition to the tax 

(including any penalty) due, be liable to pay simple interest 
on the amount of tax so due at one per cent- :Per month from 

the date commencing with the date following the last date 
for the submission of the return under sub-section (2) 'ot the 
said section for a period of one month, and at- one and a half 
per cent per month thereafter for so long as he continues to 
make default in such payment or till the date of completion 
of assessment. under "Section' 23, whichever is earlier, 

(2) When a dealer or a perso~ is in: default or fs deemed to be 
in default in making; the payment of tax, he shall, in addition 

. to the amounts payable under sub-section (3) or sub-<section 
(4) or sub-section (5) of section 23, be liable ~o pay simple 

_ . interest qn such amount at one per cent per month from the 
date of such default for a period of one month, and -at one and 
half per cent. per month thereafter for so long as he continues 
to make deault in the payment of the said amount. 

(3) Where as a result of any flnal ord~ th~ ~Unt of tax (in• 
· eluding any penalty) due or in default i~ wholly reduced, 

the. amount of interest, if any, paid shall ~ refunded, or if 
su~h amount is varied, the interest dtie shall be calculated 
accordingly: , _ .' :; 

Provid~ that where any amount of tax pay~b1e is ~nhan~et! by 
any such order, interest shall be payable' on (the amo.imt 
by which the tax is enhanced ·after the' expiry of a period 
of three months from the date of the order: , :: 

Provided further that where the realisation of any amount 
remains stayed by any order of any court or authority and 
such order is subsequently vacated, interest shall be pay· 
able also for any period during which suc;h order remained 
in operation. 

-, 

( 4) The interest payable under this section shall be deemed to 
be tax due under this Act." , · · 

The clause, as amended, was adopted. 

S. Clause 26.-The following amendment was accepted 

Page 18, after line 34, insert 

"(7) The Cornnilisionei or ~Yother petsQn appointed-under sub· 
section (2) of section 9 may apply to the . Court in whose 
custody there is money belonging to the dealer l.olJ payment 



io him of the entire -amount of such_ 1llOney or if it is more 
than the tax and l)enaltyr i~ any due, an l}mount sufficient to 
discharge such tax and the penalty." 

~ ir'!le. ~la~se, . as amended, was adopted. 

''0. ~'Cfauie 27.-Tlie ·crause was adopted without amendment. 

·1o. Cza~use ·2~:-The foilowing ~mendments were -accepted: 

. (i) Page 18, line 40, 'for "deal~", substitu~e. "pe_rson'' 

· ~ii). Pa_ge 19, for lin~ 9-18, substitute 

j,;(3} ~~, 'Cl!:liin ~or refurid under 'sub;. section (1) shall be all~wed 
•untes§. 'it is made Within. a period 'of twelVe months from the 
"date :Of tne ·ordei- -'giving rise tor a 'claim •:for such refund 
'iittd 'the I O:iminfssioner <shall, 'except . as othedvise provided i~ 

· rihis •Aet, fe£un'd ;any runouht which 'becomes 'due to a dealer 
'in t'h:e 'presCribed tnanher: . 

. ·Provid~d. that the. Commissioner inay ·allow a ·c1~im for refund 
to 'be made ·after. the 'expiry 'of -the said period but not later 
than twelve months frOm such expiry, 'if lie 1s satisfied that 
th~te w~s sultcfent ·cause ·for hot ·pre:;enting rt.;within that 
'perlod. · 

.. :(4) Wbete an 'amo\lnt required ·to be .. refl.ina:ea 1iy the Corrunig.. 
sion~r to an-person as a resuit of ariy oroer 'passed in appeal 

. or 'in 1>ther proceedings under ·this Act i:s -riotso refunded to 
·him within ninety days .fro~ the dafe of nis ciaim under sub-

. ·section (3)' t:P,e person shall be entitled 'to 'Slinple interest on 
suc)l amount at one 'per cent per 'month. froin the date im­
"'iriedi~te1y ':follbWing the expiry ·of ·the period of·ninety days 
\tor a <periOd of 'one month and ~t one and a half per cent. per 
'month, 'thereafter "for so lorig as the tefund is not made. 

1:xplanation.-If. fue d~lay in granting lhe r~ii.iiid. during any of the 
.. ~riods referre4 to in this sub-section it attributable to ·fire person making 

.. the ·crarm, :Wliefher_ '\vho1ly 'or in rpa:rt, the ·period of the. delay attributable 
:· .. to ~him ·Shait'be 'exdi.tded from the ·period for which interest is payable. 

(-i.A) Where -any question ·arises as'tq the period to be excluded 
for the purposes of calculation of 'iriterest '{mder sub-section 
(4) I 'sH~h q_tiesti6n shall'be determ!ned 'by the Commissioner 

whose ·aecision shall' be . final." 

: -~(iii) •Page 19, 'line 32, for 'isnall be ·refunded 'to such person," 
substitute "shall be reimbursed 'to ·the person making the sale 
in the course of inter-State trade.or·coilin:1erce" 

- - ~ ! . 

The clause, as amend'ed, '\vas adopted. 
.. 

ll. Clause 29.-Tl:le following 'amendment was accepted: 

Page :i9,1lirie :37, if6T "avoidable delay" substitute "delay beyWld th9 
period prescribed". · · 

The"elause, -as amended, was adopted . 

. 12. Cia.use 30.~The 'fohoviing amendments were accepted: 

(i) Page 20, line 13, tin- '··io" substitute "30 (1)". 



(li) l'age 2(), '"omit liries 20-21. · 

(iii) Page 20, after line 21, i~IE!rt 
- ~~ ~~ ·'·· ·-· \ 

.. (2) Where the transferee or the lessee in ~ busiile'SS referred to · 
in sub-section -(1) carries on such biisiiiess. eith& 1h his own 
name or in some -other ·name~ the 1ttahS:fetee ·tir 1;lfe lessee 

- ~ - 'ShaU ·be:liable'to pay tax·on'the·sale &£'.goods effc<:ted by him 
_ Wi~h ~ffect _from the date of such transfer -!!nd shall, if the 
transferee is existing dealer, ~apply withiil the ~ -pn~scribed 
time for amendment of the certifiditEfo'f re~ittotd.mless the 
transferee of the -1essee ·already 'nold·s -'a ;:c'ertifidate of regis­
tration." 

'l'he cla'USe, ·as ~amended, was ~tidpted. · 

13. ClaU$eS 31 and 32.~The5e ·cla~ ""ere ·~ttotrted 'Witlib\it anf 
amendment. 

t4. Clause 3a . ...:.the 'fofiowiD.g ·amenclnieiit ~ ~eeptea-: ·. 
~~~'.Page 22,1fne ~. cift'er ,.~, tmett ~" (fh-c:lutlitrg~~·". 
The c'l:ai.ise,'as'amenaed,·was'aaopted · · ·', j 

15. Clause 34.-The following ·am.eiidrlie!tt-~ i.sccepteii:r-
. ":Pa~e. 22, ·line ~18,. after-,.~.,, 'insert..:.' (ih~tHiufg 'ariy ~nalty) "' • 

. 'I'lte -<:lanse, ·as amended, was adopted. . · . : 

16. Clause 35.-The clause ~as adopted withbut:any ~endment. 

17. Clause 36.-The following ameilftinenls 1\\zete 1aCCept~d:. 

(i) 'page 23, 'line '28, 1for '''36" 'suostitute·-lc:fa'(l)"'. ~ 
(ii) -Page '23, ~dtter line ·3s, insE!rt-:.-

"(2) The Commission~r may, •sti.Dject •to "'stit:h •toiialll~ and res" 
'trl~tions as ·riiay ~be prescfibe<i'tn. "thiS 1>ellalf, •1>)' notification 
-in ·the tifficial Gazette,· wrect 'any: d~s of registered dealers to 
keep ·such ~accotirtts '(inciuairlg :recotdl; rnf purchases and 
sales) as may be sl>ecifiea 'by liirh tfh 't1Ult Tttbtification," 

The chiuse, as amenCi'ecl, was aaoptOO. · · · 1 

18. Clause 37.-The followmg 1unendmetits ~-w~re accepteil:­
(i) :Page- 23, 1line '41, ffi:Jr "five,.. stibstiittte "ten".· 
(ii) Page 24, for lines "6---:16, ·substitute- · ' . 

· LfProvidea 'that!tf·fh 'respeet of'any goods-tor.cla~s·df•goods or any 
;dealers br·ctasstOf·dealers the-Administrator is of the opiniOl\ 
that it is not practicabie'tt>-,issue-rahylbUls·o~cash memoranda 
for sale of goods r&xc~g ten .rupees ·in value-in any one 
transaction to any other perS<irn. he may, ~by 'nodficauon· in 

~ ·the 'offidai 'ailzette,- · · .: 

(i) · specify in that notification such _·amount -exceeaffig ten. 
rupees in value as' ihe amount ~torJthe ·tssue-()t sti~h bills or 
cash ·memoranda; . · · · ~ • 

•(ii) exenipt.~uch-goo'ds·or ctass·:Of'gooas&or·\:tealers or clas~ <>If 
dealers 'from 'the purView of this sediori." 

The tlause, ·as 'amended, was adopted. 

19. Clause 33.-The clause was adopted without any amendment. 
,~ 
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20. Clause 39.-The following amendment was accepted: 

Page 26, line 21 • 

. joT .. ~ode of Criminal Procedure,· 1893" 

· · ~ubstitute "CC¥:le of Criminal Procedure, 1973''. 

The clause; as amended, was adopted. 

"2t ~Clause 40.-The clause was adopted without any amendment. 

~2~ qtau~·e· 41.-The following amendments were accepted: 

::.- ··_ · (i) Page 27, line 20. 

. , · for "dealer" su.b$titute "person" 

· (ii) Page 27, lines 24 and 25, 

joT "the dealer''" substitute "the person aggrieved" 

, (iii) Page 27 line 26, foT "Any person", 

substitute "The Commissioner or any person" 

(iv) Page 27, line 33, after "Appell_ate Tribunal", 

insert "filed by any person other than the Commissioner," 

(v) Page 27, line 34, for "Oj!le hundred" substitute "fifty"~ 

(vi) Page 28, afteT line 3, insert-

. ''Provided further that no appeal shall be entertained by the 
'appellate authority unless it is satisfied that such amount 
of tax as the appellant may admit to be due from him has 

··: · ·· · · · -been paid." 

The clau.se, as amended, was adopted. 

23. Clause 42.-The clause was adopted without any amendment. 
I 

24. Clause 43.-The following amendments were accepted: 

, (i) Page. 28, lines 24 ~ 27, 
! • • • • 

' 'C1n~t "being an order which effects the liability of a dealer to 
i · · · pay tax or penalty under this Act, or tO! forfeiture of any 

bUm or which affects the recovery irom any person of any 
amount under section 26,". 

(ii) Page 28, line 29, for "one hundred" substitute "fifty". 

The clause~ as amended, was adopted. 

25. Clause 44.---The following amendment was accepted: 

Page 29, for lines 34-36, substitute-

"Provided that a final Qrder under this ·section shall be made 
. before the expiry of five years from the date of the order 

sought to be revised~·· 

~The. clause, as amended, \Vas adopted. 

26. Clause 45.-The clause was adopted without. any amendment. 

. 27. _Clau_se 46.--:-The follo~g amendments were accepted: 

. -(i) Page 30, afte'f line 30, insert-

" (2A) Where any matter has been considered and decided in 
. any proceeding by way of appeal or revision :relating to an 
order referred to in sub-section. (1) or sub-section (2)' the 
authority passing such order may, notwithstanding any­
thing contained in any law for the time being in force, 
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amend the order under the said sub-sections· -in· relation to 
any matter other than the matter which has been so con· 
cidered or decided." 

(ii) Page 30, after line 37, inseTt-
. "(5) Save as provided in sub-sectjon {1) ~ (2), (3) and ( 4), 

and subect to such rules as may be prescribed, any asess­
ment made or order paSsed under Uiis Act' or the rules 
made thereunder by any person appointed under section 9 
or by the Appellate Tribunal may be reviewed by such 
person or by the Appellate Tribunal, as the case may· be, 
suo moto or upon application made iri" that behalf"' '. ·: 

(6) Before any order is passed under sub-section .(5): ,w}lj.ch is 
likely to affect any person adversely, such person:snall Pe 
given reasonable opportunity of being heard.";·-·:-... ··''"•'~'"-~' 

The clause, as amended, was adopted .. 

26. Clause 47.-The following amendment was accepted: 
rage 31, line 5, after ."shall"' if!-SeTt-

", within such periqd as ~y be prescribed," 
~ ', . .. . . '. 

_, · 'The clause, as amended, w~ adopted.· 

g~: pause 48.-The following amendments were accepted!··; . 

(i) Page 31, line 25, for ''in contravention of", 
~ubstitute "without obtaining a certificate of regi~tr~~lon as re· 

quired under." · · · · · · 

(ii) Page 81, line 27, omit "falsely,. 

(iii) Page 81, for lines 29-31, substitu~ 
I •..- i 

''(d) being a ~egistered dealer represents, . w~en · purchasing 
any gopds or class ot' goods not covered: by his.~ certificate 
of registration, that such goods or class of goods 'are cover9 
ed by such certificate; or". ·· · · 1·' • 

(iv) Page 31, for lines 36-39, substitute.:.:. · · · · · .·· 

"(g) not being a registered 'dealer, . collects any amdunt by 
way of tax under this Act or makes any cOllection . of such 
tax otherwise than in accordance .with this Act or the rules 
made thereunder; or 

' \ . : ...... ,,·~ i: 

(h) fails to keep a true account of. the value of goods ,bought 
or sold by him as required by sect~on 36, or fails. when re­
quired to do under that section; to 'keep. any accou~t or re .. 
cord of purchases and sales specified in any notice'or noti-
fication referred to in that section;. or" . ' 

(v) Page 32, after line 9, insert-

" ( o) Being the owner or person in char~e of a goods ·;vehicle 
fails, neglects or refuses tot comply with any of the require· 
ments contained in section 62; or" .. 

(vi) Page 32, line io, for_" (o)"', substitute" (p) ". 

(vii) Page 32, line 11, for "(n) ", substitut.e "(o)" 

(viii) Page 32. line 12, for "simple" subst-itute ''rigorous'" - · ·· 

' 
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(ix). l'ag~ 32, lipe 14.
1 

for ·"fifty" substit¥te "two hundre4:' 

(x) Page 32, after line 19, insert-

"Provided further that a person shall not b.e deemed to have 
c.omrnitted a.n off~nce 4nder cl;mse (ti)1 if. l}e had applied 
f.o.r. r,egistr.at~op. t1-nder this Act in .ac.cprdance with the pro­
v~ons of sub-section (2) of secij<ljil U, or sub-section (2) of 
.section 17; as the case may be.''. 

'\ :·Further consjderat!on of the cl~use was held over. · 
~ I - - . . 

30. CJ.p.us~_-4~ .• ~e cl~use w~ adopted wjth<f4t ~y, a.Ipendment. 

~: ·31.: At. tl)e,e.nd, t.h..~ ~~~tee, dedPe4 to meet Main on :truesday, the 
UthlFehl::uary, 191.$ at, lp,.()(} hours to. take up, turther, clause-by-clause 
consideration Q!- th.~ am, 

32. The Committee then adjoui'l).~q. 

Xlll 
Thirteenth Sitting 

The Committee sat <¥1 Tuesday. the 18th February, 197~ f.roin 15.0Q to 
18.15 hour~ 

PRESENT 
-~ r 

Shri S, M. Siddayya-Chatrman, 

;MEMB.~~ 

2. Shri H. K. L. Bhag_a~ . 

3. Shrimati Pramalabai Dajisaheb C4aVl\Il .. . ~ . - . - .. 

- . 4.·- S.l?.rl :OJtl~p Singh . 
A. ~i -C. ;C. ,Gqb.a.iJ1. · 

6- Shri N. E. Horo 
7. Shri Chiranjib .Iha 

.,8,..,Shrimati Subb,~_a- J,oshi, 
. -~ -. . . ·- .... -· ' . . ' .. 

.9i Sh.ri· .S\ldh~ar P~c!ey · · 
10. Shri 'Birender Singh 'Rao 

11. Shrl Arjun Sethi -

12. Dr. H, -P~ .Sharma 

l3: Shri M. R~ Sharma . - ~ . 

A4, Shrj ;Ram~vat.a,r Shast.ri 
15. Shri Amarn.ath Vidyalankar. 

LEGISLATIVE COUNSEL 

· Shri· S. Ramaiah1 Aclditiona.l Legis!a.tive. Counsel. 

REPRESENTATIVFS OF THE MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REvENuE & INSURANCE) 
. . 

1. Shri K. Narasimhan, Additional Secretary, 

2. Shri 0. P. Mehra. Deputy Secretctry. 
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3 Shri L. R. K Prasad, Secretary (Finance), Delhi Admmistration. 

4. Shri Virendra Prakash, Sales Tax Commissioner, Delhi. 

5. Shri S. D. Ramaswamy, Under Secretary. 

1\epresentative of the Ministry of I!ome Affairs 

Shri K. R. Prabhu, Additio~ Secretaru. 

SECRETARIAT 

Shri H. G. Paranjpe-Chief Financial Committree _Officer. 

2. Shri Pranab Kumar Mukherjee, Minister of State in the Ministry 
of Finance, who. is not a member of the Commit;ee, attended the sitting 
with the permission of Chairman in. terms of proviso to Rule 299 of the 
Rules of Procedure. · · · · 

3. The Committee resumed further clause-by~clause consideration of 
~Bn ' 

4 Clause 2.-[t:ide para 4 of the Minutes dated the 'lith February, 
1975]. The clause was adopted without any further amendment .... , 

5. Clause 9.-[vide paragraph 11 of the Minutes dated the 11th feb­
ruary, 1975] . The following amendments were accepted:- · 

(i) Page 7, line 12, ~fter "ap~int", 'insert- · \ 1 
' 

"as many Additional Commissioners of Sales Tax, Sales-tax Offi-
. I 

cers anq". · · 

(ii) Page 7. line 16,-
. for ''Administrator" substitute "Commissioner"'. 

The clause, as amended, was adopted. 
6. Clause 10.-[vide paragraph 11 of the Minutes dated. the lfth Feb-' 

ruary, 1975]. The following amendment was acc_epted:- . : 1 

Page 7, for lines 22-24, substitut~~ . · , 

"under this Act except those under sub-section (3) of section 9. 
and sub-section (1) of section 50 to any person appointed 
under sub-section (2) of section 9: · · 

Provided that the powers of the. Commissioner under 
sub-section (3) of section 39 shall not be d'elegated to 
any person lower in rank than -that CJf a Sales-tax· 9fficer, 
and those under sub-sectiOjll (1) of section 47 shall not be 
dele-gated to any person other than the Additional Commis­
sioner of Sales-tax appointed under sub-seGtion (2) of 
section 9." 

I 

The clause, as amended, .was adopted. ·. · 

7. Clause 14.-[vide paragraph 15·of the Mim,1tes dated the 11th Feb­
ruary, 1975]. The £<¥!owing amendments were accepted:- I 

(i) Page 9, line 11, after "applicant'' insert "within the prescribed 
periocf'. · 

(ii) Page 9, after line 13, insert .the following Hs second proviso:-

"Provided further that if the said authority is of :t~e. ppinion 
that the application is not in order, it . l?hall .. l:>Y. an order 
passed ~thin the said period and for reasons· to oe'record-
ed in writirig reject the application." · · · '·. 

The clause, as further" am~nded, ~as adopted. 
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8. Clause 20.-[vide paragraph 6 of the Minutes dated the 12th Feb­
ruary, 1975]. _ The clause was adopted without any further amen~ent. 

19. Clause 50.-The following amendments were accepted:--

(i) Page 32, line 44, for ''a magistrate of the first class" sub.>titute 
"a Metropolitan Magistrate". 

(ii) Page 33, lines 1 and 2.-
for "Code of Criminal Procedure, 1393". 

substitute "Code of Criminal Procedure, 1973". 

The clause, as amended, was adopted. 

' 10. Clause 51.-The following amendment was accepted: 

Page 33, lines 10 and 11-

for "Code of Criminal Procedure, 1898", 

substitute "CO!de of Criminal Procedure, 1973". 

The clause, as amended, was adopted. 

11. Claus~ .52.-The iollowing amendments were accepted:­

(i) Page 33, line 20, fo'r "double''' substitttte "three times". 

) {ii) Page 33, lines 20 to 22, . . 
for "which would have been payable by such person had he 

complied with the provisions of this Act." 

substitute "which ·would thereby have been avoided". 

The clause, as amended, was adopted. 

12. Clause 53.-The following amendments were accepted:­

(i) Page 33, for lines 30 to 36, substitutP.-

"53. (1) If a dealer fails withqut reasonable cause to furnish 
· any return within the prescribed period as required under 
sub-sectioill (2) of section 21, or to pay the tax due accord­
ing to the return as required by sub-section (3) of that 
section," . 

(ii) Page 33, line 39, for "one and half times~· substitute "twice" 

(iii) Page 33, line_ 40, for "one" substitute "two". 

The clause, as amended, was adopted. 

13. Clause 54.-The following amendments were accepted:-

(i) Page 34, lines 4-5, omit "and has thereby returned figures below 
the real amount" · 

(ii) Page 34, line 8, for "one"' substitute "two". 

(iii) Page 34, lines 8 to 10, 

for "which would have been avoided if the figures returned by 
the dealer had been accepted as correct." 

stibstitute '~hich would thereby have been avoided." 

(iv) Page 31, line 15, for "one" substitute ''two~·. 

(v) Page 34, lines 16 and 17, 

fo.,. "which would have been payable in respect of the sales of 
goods involed as if such s..lle of goods wa~ liable to tax." 

5 of 1898. 

2 of 1974. 

5 of 1898. 

2 of 1974. 
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tu.bstitute "which woul~ ther~by have been avqided!' 

(vi) Page 34, line 23, for ''one' substitute "two" . 
The clause, as amended, was adopted. 

14. Clause 55.-The following amendment. was- accepted.;-­
Page 34..; line 27, for "one" substitute ''two" 

Further consideration of the clause. was held over. 
15. Clause 56.-The following amendment was accepted:­

Page 34, line 35, for "is dead" substitute _"cannot be found"". 
The clause, as amended, was adopted. 

16. Clauses 57 to 61.-These clauses were adopted without any amend­
ment. 

17. Clause 62.-1. The following amendment was accepted subject. t... 
drafting changes:- · ' · ' _ , · c 

Page 37, line 23, for "such form", substitutie "the prescribed 'form 
, . . . obtainable from the :prescribed authority'' d 

II. The following amendments were accepted:-
(i) Page 37, after line 25, insert-:- . . . . . 

"ProYided that whe:re the owner or person--in charge of a ·goods 
vehicle after- filing a declaration at the time-' of' entering 
Delhi that the gopds are- meant to be carried to a place 
outside Delhi, fails, without reasonable cause. to carry· such 
goods outside Delhi within- the prescribed period, he 

· shall, in addition to the payment of tax; if·any, be liable to 
a penalty not exceeding two and a half tifues the tax, that 

· woUld· have been payable had the goods ·been sold inside 
Delhi or one thqusand rupees, whichever is higher."'. 

(ii) Page 37, line 31, for "to ex~?e the ,cont~nt~ in the vehicle", 
substitute "to search the go9ds vehicle or paf~ t~ereof, examine 
the contents therein". . 

(iii) Page 37, after line 35, insert-
" (4) If o'n an· examination ot the contents in a goods vehicle. or 

the inspection· of records · relating to the goods carried, 
any officer empowered by· the Administrator in this behalf 
has .reason. to believe . that the owner or person. in charge 
of such goods vehicle is attempting to evade payment o.f 
the tax due under this Act, he may, for reasons to be recorded 
in writing and after hearing the owner cr person in charge 
of the goods vehicle, detain the goods and the goo~s _so de­
tained shall not be allowed to be, transported unless the 
owner, or his agent or· the. person in charge of the goods 
vehicle furnishes to the satisfa.::tion of such officer a secu­
rity in such form and in such manner as ·may be' prescrib­
ed for an amount not exceeding one· thousand rupees or 
the amount o,f tax payable if such goods were sold ,in Delhi: 
whicheer is more. . . 

(5) Where the security ~equired to he furnished under sub­
section (4) is not furnished within the_ prescribed pe~iod 
such goods shall be disposed o! in such manner and sub-
ject to such conditions as may be prescribed: · ·' ' 

P.xplanation . ._F~ the purposes of this section,· 'goods vehicle' 
shall include a ma:tor vehicle, vessel, boat, anima! and any 
other form . of conveyance.1~ . 

. . 'l'he.clause, as amended, ~·as adopted._. 
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18. Clau~ 63.-The following amendment was accepted:­

Page 37, fo'r lines 36 to- 40, substitute-

53. The Commissioner shall, at intervals not exceeding three 
months, publish in the Official Gazette such particulars as 
may be prescribed of dealers whose certificates of registra­
tion are cancelled under the provisions of this Act." 

The clause, as amended, was adopted. 

1 '19. Clauses 64 and 65.-These clauses were adopted without any 
amendment . 

. ' 

20. New Cl.aus'es 65A, 65B and 65C.-The following new clauses were 
adopted. 

Page 38, afte·r line 9 insert-

. 65A. Where, during the pendency of any proceeding under 
this Act any person creates charge on or parts with the 
possession by way of sale, mortgage, gift or exchange or 
any other mode of transfer whatsoever, d any of his assets 
in favour of any other person. such charge or transfer shall 
be void as against any claim in respect of any tax or any 
other sum payable by such persQil as a result of the com­
pletion of the said proceedings: 

65B. Nothing in Chapter XXXVI of the Code of Criminal Proce­
dure, 1973 shall apply to,-

(i) ·any offence punishable under this Act; or 

(ii) any other offence which under the provisions of that Code, 
may me tried along with such offence, 

, and every offence referred to in clause (i) or clause (ii) may 
be taken cognizance of by the court having jurisdiction under 
this Act as if the provisions of that Chapter were not enacted. 

65C. Where under any provision of this Act, any amount is re­
coverable as an arrear of land revenue, such recovery shall be 
made in accordance with- the provisions of-

2 of 1974. 

(i) the Delhi Land Reforms Act, 1954, if such recovery is to Delhi 
be made in any place inside Delhi; or Act 8 

of 1954. 
(ii) the Revenue Recovery Act, 1890, if such recovery is to 

1 
of 

1890
• 

made in any other place.". 

21. Cla'rLse 66.-The following aiD;endments were accepted: 

(i) Page 38, line 32, for "and the granting of certificates of regis­
tration" substitute "the granting of certificates of registration, 
the period within which such certificates shall be granted," 

(ii) Page 39, line 11, after "section 45., in.sert-

"or for review under sub-section (5) of section 46". 
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The clause as amended, was adopted. 
22. Clauses 67 and 68.-These clauses were adopted without any Transi­

tional 
amendment. 

23. New Clause 68A.-The following new clause was adopted:­

Page 40, after line 25, insert-
: . 

Bengal 
Act 6 of 
1941. 

"68A. Where a dealer liable to, pay' tax, · under the Bengal 
Finance (Sales Tax) Act, 1941, as in force in Uelhi is not 
liable to pay tax under the provisions of this Act, he shall, 
notwithstanding the repeal of the first mentioned Act, 
continue to be liable to pay tax on the sa~es made by him 
after the commencement of this Act· of ali goods-

• 1 ~-

· (i) purchased by him prior to such comm~ce:rr~nt, . , ~ 

(ii) manufactured by him before or after, such . commence­
ment out of raw materials purchazed prior' to stich com-
mencement.". . ·~ .. ;, · ; 1, 

24. Claus~ 69.-The clause was adopted without any amendm,ent. 
,1 • . 'l • I . • J ) ;' 

25. At the end, the Committee decided to meet on Wednesday, the 19th 
February, 1975 at 16.00 ho~s to take up further . ctause-bi-clause

1 
con-

sideration of the Bill. ·· · · 

26. The Coffirnittee then adjourned. 

XIV 

Fourteenth Sitting 

The Committee sat on Wednesday, the 19th February, 1975 from 16.00 
t.o 18.25 hours. 

PRESENT 
Shri ~ M. Siddayya-Chairman · 

'MEMBERS 

2. Shri H. K. L. Bhagat 

3. Shri Chakleshwar Singh 

4. Shri Dalip Singh 

5. Shri C. C. Gohain 

6. Shri N. E. Horo 

7. Shrimati Subhadra Joshi 

3. Shri Sudhakar Pandey 

9. Shri Birender Singh Rao 

10. Shri Arun Sethi 

11. Dr. II. P. Sharma 

12. Shri M R. Sharma 

13. Shri Ramavatar Shastri 

14 Shri Amarnath Vidyalankar. 

LEGISLATIVE CoUNSEL 

Shri S. Ramaiah, Additional Legislative Counsel, 

provi­
sions 
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REI'RESENTATIVFS OF TilE MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REvENUE & INSURANCE) 

1. Shri K Narasimhan, Additional Sec'tetary. ' 

2. Shri 0. P. Mehra, Deputy Secretary. 

3. Shri Virendra Prakash, Sales-tax Commissioner, Delhi. 

4. Shri S. D. Ramaswamy, Unde'r Secretary. 

REPRESENTATIVE OF THE MINISTRY OF HoME AFFAIRS 

Shri D. S. Misra, Deputy SecTetary. 

SECRETARIAT 

Shri H. G .. Paranjpe-Chief Financial Committee Officer. 

2. Shri Pranab KUm.ar Mukherjee, Minister of State in· the Ministry 
of Finartce, who is not a member of the Committee, attended~the sitting 
with the permission of the Chairman in terms of proviso to Rule 299 of 
the Rules of Procedure. 

' ' 

3. The Committ~ resumed further clause-by-clause consideration of 
the Bill. 

4. Clause 4 (vide paragraph 6 of the Minutes dated the 11th Febru-
". '' ary~1975). ' 

··l The follo.wing amendments were accepted:- · 

(i) Page 4, line 44, for "ten paise" ,substitute "twelve paise"'. 

(ii) Page 5, line 1, for "(c)"' substitute "(d)". 

(iii) Page 5, lines 2-4, 

for "at such rate nOJt exceeding seven paise in the rupee as the 
Central Government may, from time to time, by notifica­
in the Official Gazette determine." 

substitute "at the rate of seven paise in the rupee'''. 

(iv) Page 5, for lines 8-9, substitute-

"Second Schedule, either retrospectively or prospectively, and 
thereupon the First Schedule or, as the case may be, the 
Second Schedule, shall be deemed to be amended· accord­
ingly, so, however, that no such retrospective amendment 
shall prejudicially affect the interests of any dealer." 

(v) Page 5, for lines 22-23, substitute-

" (i) sale of goods, the point of sale at which such goods shall 
be taxable is specified by the Administrator under section 
5 and in". 

(vi) Page 5, for lines 28---30, substitute-
" (iv) sale of goods which are proved to the satisfaction of the 

Commissioner to have been purchased within a period of 
twelve months prior to the· date of registration of the 
dealer and subjected to tax under the Bengal Finance 
(Sales Tax) Act, 1941, as it was then in force, or under 

this Act;" 
{vii) Page 5, lines 35-36, after "section 7,''' insert "or newspapers,". 

(viii) Page 5, lines 37, 38 and 42,-

after "for sale" wherever occurring, inse'rt "by him". 

(ix) Page~ 6, line 3, afverr .•·tor sale" insert "by him''. 
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(x) Page 6, lines 7-8, for "the packing of goods-·, 

substitute "the packing of goods of the class or classes specified 
in the certificate or registration o.f such dealer,'' 

(xi) Page 6, after line 11, insert-

"Provided that no deduction in respect of sale referred t~ in sub­
clause (iv) shall be allowed unless the goods. in respect of 
which deduction is claimed are proved to hav:e been sold 
by the dealer within a period of twelve months from the 
date of his registration and the claim for such deduction. is 
included in the return re·quired to be furnished by the ~ealer . 
in respect of the said sale:~· 

(xii) Page 6, line 12, for "Provided" substitute "Provided further". 

(xiii) Page 6, line 15, after "prescribed form" insert "obtainable 
from the prescribed authority."' 

(xiv) Page 6, line 18, for "Provided further" substitute "Provided 
also". 

(xv) Page 6, line 20, for "but are utilised by him for' a different pur-
pose", substitute "but are not so utilised". · 

II. The following amendment was accepted subject to drafting .Chang­
es, if any:-

Page 4. after line 48, ·~nsert-

"(c) in the case at taxable turnover in respect of any food or 
drink served for consumption in a hotel or restaurant or 
any part thereof or in any other place, w~th which a 
cabaret, floor show or similar entertainment . is provided 
therein, at the rate of forty .paise in the rupeet 

The clause, as amended, was adopted. · ' 

5. Clause 48.-(vide paragraph 29 of the Minutes dated 13th February, 

1975). The follQwing amendment was accepted:-

" (2) Notwithstanding anything contained in sub-sectiOI?- (1), if any 
person commits an offence under clause (a) or clause (t} or 
c:lause (j) or clause (1) or clause (m) or clause (o) of that 
sub-section and the court is satisfied that the offence has been 
committed wilfully, he shall be punishable with rigorous im­
priso,nment for a term which may extend to six months and 
with fine. and when the offence is a continuing one, with a daily 
fine not exceeding three hundred rupees during the period ,(,f 
the continuance of the offence." 

The clause, as further amended, was adopted. 

6. Clause 55.-(vide paragraph 14 of the Minutes dated the 18th Feb­
ruary, .. 1975). The clause was adopted without any further amendmelilt.. 

The Committee. however, felt that a provision should be ma1e in the 
Bill to penalise officers conniving or colluding with the . tax-evaders. 
The Government should also consider to provide similar provisions. in 
other taxation laws. 

7. At the end, the Committee decided to meet again on Thursday,· the 
20th February, 1975 at 14.30 hours to take up further clause-by-claupe 
consideration of the Bill. 

8. Th~ Committee then adjourned. 
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XV 
Fifteenth Sitting 

The Committee sat on Thursfiay, the 20th Febmary, 1975 from 14.30 
to 16.00 hours. 

.,. 

PRESENT 

Shri S. M. Siddayya-Chairman 

MEMBERS 

2. Shri H. K. L. Bhagat 
... a: Shri Chakleshwar Singh 

. 4. Shri Dalip Singh 

. s: Shri N. E. Horo 

6. Shrimati Subhadra Joshi, 

'1. Shri Sudhakar Pan .1ey . 
. . 

8. Shri Birender Sin.::;l1 Rao 

.. 9. Dr. H. P. Sharma 

10. Shri M. R. Sharma 

11. Shri R~mavatar ·Shastri 

12. Shri Amarnath Vidyalankar. 

LEGISLATIVE COUNSEL 

·. Shri S. Ramaiah, Additional Legislative Counsel. 

REPRESENTATIVES OF THE MINISTRY OF FINANCE. 

(DEPARTMENT , OF REVENUE AND INSURANJCE) 

1. Shri K. Narasimhan, Additional Secretary. 

2. Shri 0. P. Mehra, Deputy Secretary. 

: 3. Shri S. D. Ramaswamy, Under Secretary. 

4. Shri Virendra Prakash, Commissioner, Sales Tax, Delhi. 

' REPRESNTATIVES OF THE MINISTRY OF HoME AFFAIRS 

l .. Shri K." R. Prabhu, Additional Secretary. 
•' 

.- 2. Shri D. S. Misra, Deputy Secretary. 

SECRETARIAT 

Shri H. G. Paranjpe-Chief Financial Committee Officer. 

2. Shri Pranab Kumar Mukherjee, Minister of State in the Ministry 
of Finance, who is no1t a member of the Committee, attended the sitting 
with the permission of Chairman in terms of proviso to Rule 299 of the 
Rules of Procedure. 

3. 'Ihe' Committee took up consideration of the Third Schedule. The 
following amenC:ments were accepted subject to drafting changes : 

. (i) Page 43, line 9 for "All cereals and pulses and their brans" 
· · substitute "All cereals and pulses including all forms of rice 

and their brans and cooked dal'. 

(ii) Page 43, lines 12-13, omit "produced without the aid of power''. 

(iii)· Page 43, line 36, after ~'educational charts" insert "geometry 
boxes used by students"'. 
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(iv) Page 33, line 37, add at the end-

"and instruments such as instruments used in mechanical 
drawing and biology used by students". 

Further consideration of the Schedule was held over. 

4. The Committee, however. desired that on silk and pure silk fabrics, 
the sales-tax should be levied at the first point. ' 

5. At the end the Committee decided to meet again on MQll.day, the 
24th February, 1975 at 15.00 hours tO take up further consideration of the 
Schedules. 

6. The Committee then adjourned. 

XVI 

Sixteenth Sitting . , 

The Committee sat on Monday, the 24th Febntary, 1975 from 15.00 to 
16.00 hours and again from 16:30 t~ 17.40 hours. · · 

PRESENT 

Shri S. M. Siddayya-Chairman 

MOOERs 

2. Shri Syed Ahmed Aga 

3. Shri H. K. L. Bhagat 

4 .. Shri Chakleshwar Singh 

5. Shrimati Premalabai Dajisaheb Chavan 

6. Shri Dalip Singh 

7. Shri N. E. Horo 
• 

8. Shrimati Subhadra Joshi 

9. Shri Vikram Mahajan 

10. Shri Birender Singh Rao 

11. Dr. H. P. Sharma 

12. Shri M. R. Sharma 

13. Shri Ramavatar Shastri. 

LEGISLATIVE COUNSEL 

Shri S. Ramaiah, Additional Legislative Counsel. 

REPRESENTATIVES OF THE MINISTRY OF FINANCE 

. (DEPARTMENT OF REVENUE & INSURANCE) 

1. Shri 0. P. Mehra, Deputy Secretary. 

2. Shri S. D. Ramaswamy, Under Secretary. 

3. Sh!i Virendra Prakash, Commissione'r, Sales Tax, Delhi. 

4. Shri L. R. K I Prasad, Secretary (Finance), Delhi Administration, 
Delhi. 

REPRESENTATIVES OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS 

l Shri K. R Prabhu, Additional Secretary. 

2. Shri D S. Misra, Deputy Secretctry. 
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SECRETARIAT 

Shri H. L. Malhotra-Senior Legislative Committee Offcer. 

2. Shri Pranab Kumar Mukherjee, Minister of State in the Ministry 
of Finance, who is not a member of the Committee, attended the sitting 
with the permission of the Chairman in terms of proviso to Rule 290 of 
the Rules of Procedure. 

3. Clause 20.-[vide paragraph 8 of the Minutes dated the 18th Febru· { 
ary 1975].-The Committee re-opened discussion on this clause. The 
following amendment was accepted:-

Page 13, for lines 35 t~ 40, substitute-

" (7) The cancellation of a certificate of registration shall not affect 
the liability of any persO!ll to pay tax due for any period 
prior to the date of such cancellation, whether such tax is 
assessed before the date of cancellation but remains unpaid 
or is assessed thereafter notwithstanding that he is not 
liable to pay tax under this Act." 

The clause, as further amended, was adopted. 

4. The Committee then t~ up further consideration of the Third 
Schedule. The following amendments were accepted subject tQ drafting 
changes:-

(i) Page 43, for lines 41 and 42, substitute-

"Agricultural implements including chaffcutters and parts 
thereof and persian wheels and parts thereof and electric 
motors including monoblock pumping sets of 3 to 7·112 
horse pawer". 

(ii) Page 44.. after line 28, insert­
"32. Hand spun yarn." 

5. The Committee also recommended that the sales-tax o.n-

(i) black lead and coloured pencils used by students should be 
levied at first point and the tax should not in :my case be 
more than 5 per cent. 

(ii) kt>rosene and matches should be levied at the first point and 
the tax should not in any case be more than three per cent on 
kerosene and four per cent on matches. 

6. At the end, the C<¥111Jlittee decided to meet at · 14.30 hours on the 
25th February, 19175 to take up further consideration of the Schedules 
appended to the Bill. 

7. The Committee then adojurned. 

XVD 

Seventeenth Sitting 

The Committee sat on Tuesday, the 25th February, 1975 from 14.30 
to 17.15 hours. 
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PRESENT 

Shri S. M. Siddayya-Chairman 

MEMBERS 

2. Shri Syed Ahmed Aga 

3. Shri H. K. L. Bhagat 

4. Shrimati Premalabai Dajisaheb Chavan 

5. Shri Dalip Singh 

6. Shri N. E. Horo 

7. Shrimati Subhadra Joshi 

8. Shri Sat Pal Kapur 

9. Shrimati Shakuntala Nayar 

10. Shri Sudhakar Pandey . 

11. Shri Birender Singh Rao 

12. Shri Arjun Sethi 

13. Shri Ramavatar Shastri 

14. Shri Amarnath Vidyalankar. 

LEGISLATIVE COUNSEL 

Shri S. Ram.aiah-Addition.al Legislati1'e Coun.)~l. 

REPRESENTATIVES OF THE MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE & INSURANCE) 

1. Shri 0. P. Mehra-Deputy Secretary. 

2. Shri S. D. Ramaswamy-Unde'r SecretanJ. 

3. Shri Virendra Prakash-Commissioner, Sales Tax, Delhi. 

SECRETARIAT 

Shri H. L. Malhotra-Senidr Legis_lative Commi.ttee Officer. 

2. Shri Pranab Kumar Mukherjee, Minister of State in the Ministry of 
Finance, who is not a member of the Committee, attended the sitting 
with the permission of the Chairman in terms of proviso to Rule 299 
of the Rules of Procedure. 

3. The Committee resumed further co.nsideration of the Schedules ap­
pended to the Bill. 

4. First Sehedule.-The following amendments were accepted:-

(i) Page 41, line 1, for "cycle combinations" substitute "motor and 
cycle combinations". 

(ii) Page 41, for lines 40-41, substitute-

"15. All electronic and electrical goods othEr than torches, 
torch cells and filament lighting bulbs." 

(iii) Page 41, line 42, for "and'' substitute-
"but not including". 

(iv) Page 42, line 17, insert 1'belts" after '1footwear". 
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(v) Page 42, line 29, add at ~he end-

''but n0)t including such goods of value not exceeding thirty 
rupees per piece." 

The Committee also recommended that-

(i) cycle, cycle-riskshaw and tri-cycle and the parts therof which 
are at present taxed at the general rate should continue to be 
so taxed at the general rate. · 

(ii) the existing rate of tax on transistors and watches (Items 4 and 
7 of the First Schedule) at ten per cent should continue. 

(iii) the existing rate of tax at seven per cent. on cheaper varieties 
of crockery should continue. 

(iv) the existing rate of tax on motor spirit, and high speed diesel 
oil at the rate of seven per cent. should continue. 

(v) the rate of tax on wooden furniture (item 26 of the First 
Schedule) should not exceed ten per cent. 

The Schedule, as amended. was ado,pted. 

5. Second Schedule.-The following amendment was accepted:­

Page 42, line 35, omit "and charcoal" . 
• 

The Schedule, as amended, was adopted. 

6. Third Schedule [vide paragraph 4 w the Minutes dated the 24th 
February, 1975].-The following amendments were accepted subject to 
drafting changes where necessary:-

(i) Page 43, line 38, add at the end "and charcoal". 

(ii) Page 44, line 21, omit "But not". 

(iii) Page 44, after line 28, insert-

"33. Achar and Muraba except when sold in sealed containers. 

34. Scientific goods including scientific glass goods, geometri­
cal and drawing goods used in school:; and colleges for 
teaching and for use by students. 

35. Live stock including poultry. 

36. Cotton paddings." 

The Schedule, as amended, was adopted. 

7. It was pointed out to the Committee that tax 0)ll hosiery j!'oods was 
at present one per cent in Delhi. The Committee were of the opinion 
that the tax on hosiery goods should not be increased for the present. 

8. The Committee also recommended that-

(i) while fixing rates of tax, the peculiar pqsition of Delhi as a 
trade distribtiting centre, should be kept in view; and 

(ii) with a view to check evasion of tax and also.to facilitate col­
lection, wherever possible, the tax should be levied at the first 
point. 

9. Clause 1.-The following ainendment was accepted:-· 

Page 1, ]Jne 5, for "1973'• substitu~ "1975". 
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The clause, as amended, was adopted. 

10. Enacting Ji'ormula.-The following amendment was accepted:-

Page 1, line 1, for "Twenty-fourth" substitute "Twenty-sixth". 

The Enacting Formula, as amended, was adopted. 

11. Long Title.-The Long Title was adopted without any amendment. 

12. The Committee authorised the Legislative Counsel to correct · 
patent errors and also to carry out amendments. of verbal and consequen• 
tial nature in the BilL 

13. The Committee also decided that- (i) the evidence tendered be­
fe~e the Committee be laid on the Table; and. (ii) two copies each of the 
memoranda received by the Committee from various AssociatiO}Ils, Or­
ganisations, etc., be placed in Parliament Library for reference by the 
Members of Parliament after the Report had been presented .. 

14. The Committee d~ided to hold their sitting at 15.00 hours on Mon· 
day, the 7th April, 1975 to consider and adopt their draft RepQrt. 

15. The Chairman then drew the attention of the Members to the pro­
visions of Direction 87 of the· pirections by the Speaker regarding minutes 
of dissent. 

16. The Committee then adjourned. 

XVIU 

Eighteenth Sitting 

The Committee sat on Monday, the 7th April, 1975 from 15.00 to 16.1~ 
hours. · · 

. PRESENT. 

Shri S. M. Siddayya-Chairman 

MEMBERS 

2. Shn H. K. L. Bhagat . 

3. Shri Chakleshwar Singh· 
4. Shri Dalip Singh 

5. Shri · N. E. Horo 

6. Shri Vikram Mahajan 

7. Shri Sudhakar Pandey 

8. Shri Birender Singh Rao 

9. Shri Arjun Sethi 

10. Shri Ramavatar Shastri 

11. Shri Amarnath Vidyalankar. 

LEGISLATIVE COUNSEL 

1. Shri S. Harihara Iyer, Joint Secretary and Legislative Counsel. 

2. Shri S. Ramaiah, Additional Llegislative Counsel. 

REPRESENTATIVES OF THE MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE·& lNSUR.ANCE) 

1. Shri K. Narasimhan, Additional Secretary. 

2. Shri 0. P. Me~ra, Deputy Secretary. 
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3. Shri Virendra Prakash, Sales Ta.r: Commissioner~ Delhi . 

. 4. Shri S. D. Ramaswamy, Under Secretary. 

SECRETARIAT. 

1. Shri J. R. Kapur, Chief Financial Committee Officer. 

2 Shri H. L. Malhotra, SenioT Legislative Committee Officer. 

·i 2. Shri Pranab Kumar Mukherjee, Minister of State in the Ministry 
of Finance, attended the sitting with the permission of the Chairman. 

3. The Committee considered and adopted the Bill, as amended. 

'4. The Committee then considered and adopted the draft Report sub­
ject. to the following modifica tio,ns: _,-

In para 65-

(i) sub-para (iv), after ••goods'• insert "and umbrella cloth 
covers." 

·I 

(ii) add the following new sub-para: 

"(viii) the concessional rate of tax allowed to halwais may 
be continued." 

5. The Chairman announced that the Minutes of Dissent, if any, might 
be sent t~ the Lok Sabha Secretariat so as to reach them by 11.00 hours 
on Tuesday, the 15th April, 197~. 

1 
-

6. The Committee authorised the Chairman, and, in his asence, Shri 
Amarnath Vidyalankar to present the Report to the House and to lay the 
Evidence on the Table of the House on Thursday, the 17th April, 1975 ... -

7. The'Committee placed on record their appreciation of the assistance 
rendered by the Minister of State in the Ministry of Finance (Shri Pra­
nab Kumar Mukherjee) during the course of their deliberations. 

8. The Committee also placed on record their appreciation of the co­
operation "nd assistance rendered by the Legislative Counsel, Additional 
Legislative Counsel, Officers of the Ministry of Finance, Officers of Delhi 
Administration and the Officers and staff of the Lok Sabha Secretariat. 

9'. The CO!ffimittee also placed on record their thanks to the Chairman 
(Shri S. M. Siddayya) for very ably conducting the proceedings of the 
Committee and guiding their deliberations at various stages of the Bill. 

10. The Minister of State in the Ministry of Finance thanked the 
Members for the co-operation extended by them. He also placed on re­
cord his apJ?reciation of the co-operation and assistance rendered by the 
Legislative Counsel, Ad!iitional Legislative Counsel, Officers of the Minis­
try of Finance and Delhi Administration and the Officers and staff of 
the Lok Sabha Secretariat. 

11. The Committee then adjourned. 



Pum.lsHED UNDER RULE 382 OF THE R'CLES OF PROCEDURE AND Co!roUCT 

OF BUSINESS IN Lo:s:: SAIIHA (Fin'H EDmoN) AND PIUNTED l!Y THE 

GENERAL MANAG:m, GoVERNMENT OF INDIA Pm!:ss. MINTo RoAD, 

NEW DELm. 


